
 
 

 
 

 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПКБ ТЕПЛОСТРОЙПРОЕКТ» 
Свидетельство СРО №СД-0580-20092011-П-1435243804-4 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Якутск 
2021 г. 

 

 
 
 
 
 

   
ГУП «ЖКХ РС(Я)» 

 
 

СТРОИТЕЛЬСТВО НЕФТЕБАЗЫ ГУП «ЖКХ 
РС(Я)» В П. КЮСЮР БУЛУНСКОГО УЛУСА 

РС(Я) 
 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 

РАЗДЕЛ 8 «Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды» 

 
Шифр объекта 42-19-ООС 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПКБ ТЕПЛОСТРОЙПРОЕКТ» 
Свидетельство СРО №СД-0580-20092011-П-1435243804-4 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Якутск 
2021 г. 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

ГУП «ЖКХ РС(Я)» 
 

 
СТРОИТЕЛЬСТВО НЕФТЕБАЗЫ ГУП «ЖКХ 
РС(Я)» В П. КЮСЮР БУЛУНСКОГО УЛУСА 

РС(Я) 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 

РАЗДЕЛ 8 «Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды» 

 
Шифр объекта 42-19-ООС 

 
 

 
 
Генеральный   директор 
 
 
 
Главный инженер проекта 

  
 
 
 
 

 
Л.В.Толстякова 
 
 
 
Е.И.Сидорова 

 
 



 
И

нв
.№

по
дл

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

.№
по

дл
 

 С
ог

ла
со

ва
но

: 

  
 

 
 

   

   
2 

 

 

 
 

      
42-19 - ООС       

Изм Кол. Лист №док Подп. Дата 
ГИП    Сидорова  11.20 

Содержание тома 8 

Стадия Лист Листов 
Проверил Одинцова  11.20                                                                                       П 1 3 
Разраб. Кычкин  11.20 ООО «ПКБ 

Теплостройпроект»     
Н.контр. Одинцова  11.20 

 

Содержание тома 8 
 

Обозначение Наименование Примечание 

42-19 - ООС С Содержание тома  2-4 

42-19 - СП Состав проектной документации 5-6 

42-19 - ООС Текстовая часть 7-63 

 Введение 7 

1. 
Результаты оценки воздействия объекта 
капитального строительства на окружающую 
среду 

9 

1.1. Краткие сведения о проектируемом объекте 9 

1.2. 
Оценка существующего состояния 
компонентов окружающей природной среды в 
районе расположения проектируемого объекта 

11 

1.2.1. Атмосфера и загрязненность атмосферного 
воздуха 11 

1.2.2. Гидросфера, состояние и загрязненность 
поверхностных водных объектов 13 

1.2.3. Оценка существующего состояния территории 
и геологической среды 13 

1.2.4. Характеристики растительности и животного 
мира 15 

1.2.5. 
Характеристика сельскохозяйственного 
использования территории района размещения 
объекта 

16 

1.3. Оценка воздействия объекта на окружающую 
среду 16  

2. 

Перечень мероприятий по предотвращению и 
снижению возможного негативного 
воздействия намечаемой хозяйственной 
деятельности на окружающую среду и 
рациональному использованию природных 
ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального 
строительства 

18 

2.1. 

Результаты расчетов приземных концентраций 
загрязняющих веществ, анализ и предложения 
по предельно допустимым и временно  
согласованным выбросам 

18 

2.1.1. Характеристика предприятия как источника 
загрязнения атмосферного воздуха 18 



3 

13
24

 
И

нв
.№

по
дл

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

.№
по

дл
 

3 
 

 

      
42-19 - ООС 

Лист 
      

2 Изм. Кол. Лист №док Подп. Дата 
 

2.1.1.1. Выбросы ЗВ от резервуаров 18 

2.1.1.2. Выбросы ЗВ от налива и проезда 19 

2.1.1.3. Документы на основании которых произведен 
расчет  выбросов   загрязняющих веществ   20 

2.1.2. Характеристика источников выбросов ЗВ 20 

2.1.3. Результаты расчетов 23 

2.1.3.1 Расчет  концентрации  загрязняющих  веществ 
в приземном  слое  атмосферы  23 

2.1.3.2. Анализ  результатов  расчета 23 

2.1.3.3. Предложения по нормативам ПДВ 27 

2.1.3.4. Обоснование размеров санитарно-защитной 
зоны  29 

2.2. 

Обоснование решений по очистке сточных вод 
и утилизации обезвреженных элементов, по 
предотвращению аварийных сбросов сточных 
вод   

30 

2.3. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 32 

2.3.1. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 
в период эксплуатации  32 

2.3.2. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 
в период строительства 33 

2.3.2.1. Характеристика строительных работ как 
источника загрязнения атмосферного воздуха 33 

2.3.2.2. 
Расчет приземных концентраций вредных 
(загрязняющих) веществ в период 
строительства 

36 

2.3.2.3. Анализ результатов расчетов приземных 
концентраций в период строительства 36 

2.3.2.3. Список планируемых мероприятий 39 

2.3.3. 
Мероприятия по охране атмосферного воздуха 
от шума, вибрации и других физических 
воздействий 

39 

2.3.4. Количественная и качественная характеристика 
аварийных и залповых выбросов  41 

2.3.5. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 
при НМУ   44 

2.4. Мероприятия по оборотному водоснабжению 44 

2.5. 
Мероприятия по охране и рациональному 
использованию земельных ресурсов и 
почвенного покрова 

44 

2.6. 
Мероприятия по сбору, использованию, 
обезвреживанию, транспортировке и 
размещению опасных отходов 

47 

2.7. Мероприятия по охране недр 50 

2.8. Мероприятия по охране объектов  



3 

 
И

нв
.№

по
дл

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

.№
по

дл
 

4 

 

42-19 - ООС 
Лист

3 Изм. Кол. Лист №док Подп. Дата 
 

растительного и животного мира и среды их 
обитания

2.9. Мероприятия по минимизации возникновения 
возможных аварийных ситуаций на объекте  51 

2.10. 
Мероприятия, технические решения и 
сооружения, обеспечивающие рациональное 
использование и охрану водных объектов 

55 

2.11. 

Программа производственного экологического 
контроля (мониторинга) за характером 
изменения всех компонентов экосистемы при 
строительстве и эксплуатации объекта, а также 
при авариях

55 

3. 
Перечень и расчет затрат на реализацию 
природоохранных мероприятий и 
компенсационных выплат

61 

42-19 - ООС ГРАФИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ  

1. Ситуационный план. Карта-схема ИЗА. 66 

2. 
Сводные таблицы  с результатами расчета 
приземных  концентраций  ЗВ в период 
эксплуатации

67 

3. Карты рассеивания вредных веществ  в период 
эксплуатации 87 

4. 
Сводные таблицы  с результатами расчета 
приземных  концентраций  ЗВ в период 
строительства

101 

5. Карты рассеивания вредных веществ  в период 
строительства 122 

 ПРИЛОЖЕНИЯ:  

1. Расчеты выбросов ЗВ от источников 
предприятия в период эксплуатации 141 

2. Расчеты выбросов ЗВ в период строительства 151 

3. Расчет нормативов образования отходов в 
период эксплуатации 166 

4.  Расчет нормативов образования отходов в 
период строительства 168 

5. Расчет уровней шума 171 

6. Гарантийное письмо на вывоз отходов исх.№ 
03-1418/8.1 от 07.04.2021 174 

7. Санитарно-эпидемиологическое заключение 
на проект санитарно-защитной зоны  

8. Заключение санитарно-эпидемиологической 
экспертизы проекта СЗЗ  

   
 



5 

 
И

нв
.№

по
дл

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

.№
по

дл
 

 

 
 

      
42-19-СП  

 
      
Изм Кол. Лист №док Подп. Дата 
     

 Состав проектной документации 

Стадия Лист Листов 
ГИП Сидорова     

  
П 1 2 

     
ООО  

«ПКБ Теплостройпроект»     
Н.контр. Одинцова   

 

Состав проектной документации 
 

№ тома Обозначение Наименование  Примеча-
ние 

1 42-19-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка  

2 42-19-ПЗУ Раздел 2.  Схема планировочной 
организации земельного участка 
 

 

3 42-19-АР Раздел 3. Архитектурные решения  

4 42-19-КР Раздел 4. Конструктивные и объемно- 
планировочные решения  

5 42-19-ИОС 

Раздел 5. Сведения об инженерном 
оборудовании, о сетях инженерно- 
технического обеспечения, перечень 
инженерно-технических мероприятий, 

содержание технологических решений 

 

 

5.1 

 

 
42-19-ИОС1 Подраздел 1. Система 

электроснабжения.  

5.2.1 

 
42-19-ИОС2 

Подраздел 2  

Книга 1. Система водоснабжения 

 

 

5.2.2 
 

42-19-ИОС2.АВК 
Книга 2. Автоматизация системы 
водоснабжения 

 
 

5.3 
42-19-ИОС3 Подраздел 3 Система водоотведения 

 
 

5.4 

 
42-19-ИОС4 

Подраздел 4. Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха, 

тепловые сети 

 

 

5.5 
42-19-ИОС5 Подраздел 5. Сети связи 

 
 

5.6 
42-19-ИОС6 Подраздел 6. Система газоснабжения 

 

Не разра-
батываетс
я 

5.7.1 
 

42-19-ИОС7 
Подраздел 7.  

Книга 1. Технологические решения 
 



3 

 
И

нв
.№

по
дл

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

.№
по

дл
 

6 

 

      
42-19-СП  

 

Лист 
      

2 Изм. Кол. Лист №док Подп. Дата 
 

 

5.7.2  
42-19-ИОС7.АТХ 

Книга 2. Автоматизация 
технологических решений  

6 42-19-ПОС Раздел 6.Проект организации 
строительства  

7 42-19-ПОД 
Раздел 7.Проект организации работ по 
сносу (демонтажу)  объектов 
капитального строительства 

 

8 42-19-ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды 

 

9 42-19-ПБ Раздел 9. Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности 

 

10 42-19-ОДИ Раздел 10. Мероприятия по обеспечению 
доступа инвалидов 

Не разра-
батываетс
я 

10.1 42-19-ЭЭ 

Раздел 10.1 Мероприятия по обеспечению 
соблюдения требований 
энергетической эффективности и 
требований оснащенности зданий, 
строений и сооружений приборами учета 
используемых энергетических ресурсов 
 

 

 

11 42-19-СМ Раздел 11. Смета на строительство   

12 40-19-ИД Раздел 12. Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральнымизаконами 

 

12.1 42-19-ГО и ЧС 

Часть 1. Перечень мероприятий по 
гражданской обороне, мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных 
ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

 

12.2 42-19-ТБЭ 
Часть 2. Требования к обеспечению 
безопасной эксплуатации объекта 

капитального строительства 
 



 

 

 
 

      
42-19-ООС       

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись Дата 

Разраб. Кычкин  04.19
20 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 
    П 1 167 
    ООО «ПКБ 

ТЕПЛЛОСТРОЙПРОЕКТ
» 

Н.контр. Одинцова  04.19
20 ГИП Сидорова  04.19
20 

7 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
  

Со
гл

ас
ов

ан
о:

 

  
  

  
Введение 

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» проектной 

документации на объект «Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр 

Булунского улуса РС(Я)» разработан на основании: 

 задания на проектирование; 

 инженерно-геодезических, инженерно-геологических, инженерно-метеорологических 

и инженерно-экологических изысканий выполненных произведенных ООО "Сахакриоцентр"  в 

2020г.; 

 проектно-сметной документации; 

 исходных данных, во исполнение законов РФ «Об охране окружающей природной 

среды», «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». 

Состав разрабатываемого раздела определен требованиями Постановления Правительства 

№87 от 16 февраля 2008 г. 

В настоящей работе охарактеризованы следующие основные подразделы: 

 Мероприятия по охране атмосферного воздуха от загрязнения; 

 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод; 

 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов; 

 Мероприятия по охране окружающей среды при обращении с отходами производства 

и потребления; 

 Мероприятия по снижению физических воздействий. 

Работа выполнена с учетом требований основных руководящих документов: 

1. Земельный Кодекс РФ; 

2. Водный Кодекс РФ; 

3. Лесной кодекс РФ; 

4. Закон РФ «Об охране атмосферного воздуха»; 

5. Закон РФ «Об охране окружающей среды»; 

6. Закон РФ «Об экологической экспертизе»; 

7. Закон РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 

8. Закон РФ «О животном мире»; 

9. Закон РФ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»; 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

2 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

8 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
10. Закон РФ «Об отходах производства и потребления»; 

11. Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан; 

12. СП 11-102-97. Инженерно - экологические изыскания для строительства; 

13. Постановление Правительства РФ №87 от 16.02.2008 г «О составе разделов 

проектной документации и требования к их содержанию». 

Выполнение расчетов и оформление материалов в данном разделе базируется на 

утвержденных нормативных методиках. Кроме того, используется техническая литература, 

справочники и фондовые материалы. 

В материалах раздела приводятся выводы о достаточности природоохранных мероприятий 

для соответствия принятых проектных решений существующему природоохранному 

законодательству, подтверждающие  экологическую безопасность намечаемой деятельности. 

  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

9 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1.  Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства 

на окружающую среду 

1.1. Краткие сведения о проектируемом объекте 

Объект капитального строительства «Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. 

Кюсюр Булунского улуса РС(Я)» предназначен для приема, хранения и выдачи котельной 

топлива (нефти).  

Проектируемый объект располагается на северной окраине п. Кюсюр в промышленной 

зоне, занятой складами ГСМ АО «Сахаэнерго» и АО «Саханефтегазсбыт». Проектируемая 

площадка строительства находится на двух земельных участках КН №14:06:020003:181, 

14:06:020003:180. Ближайшая жилая застройка находится в 122м на юг-югозапад от границы 

территории проектируемой нефтебазы. 

Согласно классификации нефтебаз, нефтебаза "ГУП ЖКХ РС(Я)"  в п.Кюсюр Булунского 

улуса РС(Я)» мощностью 5400 м3 относится к 5 классу.  

Нефтебаза включает следующие объекты: 

Резервуарный парк на 5400 м3 (резервуар вертикальный стальной емкостью 1000 м3 - 4 шт., 

в т.ч. 1 – аварийный, резервуар вертикальный стальной емкостью 700 м3 – 2 шт.) 

2. Насосная под навесом. 

3. Площадка для налива АЦ. 

4. Резервуар аварийный емк.25 м3. 

5. Здание операторной и КПП. 

5. Резервная ДЭС. 

6. Противопожарные резервуары 2х700 м3 с насосной . 

7. Противопожарные резервуары . 

8. Резервная ДЭС. 

9.  Нефтеуловитель. 

11. Канализационный сборник для дождевых стоков. 

12. Туалет на 2 очка. 

13. Площадка для ТБО.  

14. Производственное здание. 

15. Шкаф  приема топлива. 

16. Ограждение . 

 

На  нефтебазе  производится:  

- прием котельного топлива с танкеров в навигационный период;    

- хранение топлива; 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

4 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

10 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
- выдача котельного топлива  (нефти) в автоцистерны (АЦ); 

Нефтепродукты доставляются на нефтебазу танкерами в навигационный период. Выдача 

нефтепродуктов из резервуарного парка производится на площадке для налива АЦ через   

топливозаправочный комплекс ТЗК-100 для учета  нефтепродуктов в единицах объема с 

производительностью до 60 м3/ч.  

Технологическая схема нефтебазы разделена на 3 технологических  блока: 

Блок №1 – резервуарный парк на 5400 м3 с резервуарами поз.1.1-1.6;  

Блок №2 – площадка для налива АЦ поз.3 с аварийным резервуаром поз.4; 

Блок №3 – насосная под навесом.  

 

Блок №1  

Хранение котельного топлива (нефти) производится в вертикальных стальных резервуарах 

объемом 1000 м3  поз. 1.1- 1.4 и объемом 700 м3 1.5-1.6. Резервуар поз.1.2 является запасным 

(аварийным). 

Резервуары оборудованы дыхательной и предохранительной арматурой, уровнемерами с 

сигнализацией верхнего и нижнего уровней заполнения .  

Перекачка из резервуара в резервуар или в аварийный резервуар при аварийной ситуации 

производится через насосы КМ-100-80-170Е , установленные в насосной. 

Вместимость резервуарного парка составляет 5400 м3. 

Резервуары обогреваются комплектом блоков электронагревателей КЗБЭР-12 и 

теплоизолированы. 

Скорость наполнения и опорожнения резервуаров не превышает пропускной способности  

дыхательного клапана в комплекте с огнепреградителем КДС-ПО 1500 (Q=750 м3/ч), а также 

клапана предохранительного гидравлического КПГ-150 с пропускной способностью (по воздуху) 

500 м³/ч. 

Блок №2    

Выдача нефтепродуктов производится на площадке для налива АЦ  через 

топливозаправочный комплекс ТЗК-100 для учета  нефтепродуктов в единицах объема , стояка 

налива герметизированного  , эстакады налива одностороннего , шлагбаума. 

Комплект ТЗК-100 состоит  из электронасосного агрегата  УОДН, фильтра-

газоотделителя, счетчика объемного HEFA, клапана электромагнитного трехпозиционного,   

поста управления кнопочного. Комплектация ТЗК-100 предусматривает полную заводскую 

готовность.  

Управление приемом и подачей топлива осуществляется оператором по месту и 

дистанционно из операторной здания  операторной и КПП 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

5 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

11 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Для сбора аварийных проливов с площадки для налива АЦ в случае разгерметизации  

автоцистерны установлен подземный аварийный резервуар  емкостью 25 м3.  

Блок №3    

В насосной под навесом установлены 2 насоса для перекачки нефтепродуктов из 

резервуаров в аварийный резервуар, для перекачки из резервуара в резервуар и 2 насоса для 

подачи нефтепродуктов в речной транспорт в летнее время.  Всего насосов КМ-100-80-170Е  – 4 

шт. , из них 2 – рабочих, 2 – резервных. Насосы установлены на ж/б плите с отбортовкой 

высотой 150 мм и с приямком под навесом , огороженном  профлистом от снега.  

 
1.2.Оценка существующего состояния компонентов окружающей 
природной среды в районе расположения проектируемого объекта 

1.2.1. Атмосфера и загрязненность атмосферного воздуха 

Климат района арктический, суровый, что обусловлено высокоширотным положением 

данного района, отсутствием теплых морских течений и близостью полюса холода. 

Температурный режим отличается очень низкими зимними температурами и сравнительно 

высокими температурами летних месяцев. 

Средняя температура января на побережье −32°С, в глубине материка −40°С, июля +7 на 

побережье и +13°С на юге. Осадков выпадает около 300 мм в год. В Тикси самый холодный 

месяц по средней и минимальной температуре-февраль, его средняя температура −39,2°С, а 

минимальная −50,5°С. Среднегодовая температура в Кюсюр −13,5°С, средняя температура июля 

+12,6°С, августа +9,5°С. 

Снежный покров держится в среднем 220–250 дней. Для района характерны ветры в 

основном юго-западные в зимний период и северо-восточные в летний. Зимой преобладают 

ветры с суши на море, а летом – в обратном направлении. Максимальная скорость ветра зимой на 

побережье достигает 35 м/с, летом – 20 м/с. 

Положение района в высоких широтах обуславливает наличие здесь полярного дня и 

полярной ночи. Полярный день начинается в начале мая и заканчивается в начале августа (85 

суток). Полярная ночь продолжается с конца ноября до конца декабря - общая 

продолжительность 65 суток. 

Коэффициент рельефа – 1, т.к. территория осуществления намечаемой деятельности 

представляет собой слабо пересеченную местность с перепадом высот не более 50 м. 

Данные о метеорологических характеристиках данного района взяты по ТСН 23-343-2002 

РС(Я), СП 131.13330.2018. 

Данные о фоновых концентрациях загрязняющих веществ атмосферного воздуха взяты 

согласно данных представленных в письме ЯУГМС (представлено в приложении 7 к тому 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

6 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

12 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
инженерно-экологических изысканий ш.ИЭИ 16-20-ИЭИ). 

Характеристики состояния воздушного бассейна района расположения проектируемого 

объекта 

Таблица 1.2.1.1. 
 

Показатели Кюсюр 
Максимальная из средних скоростей ветра за январь, м/с 4,2 
Минимальная из средних скоростей ветра по за июль, м/с 4,2 
Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль ЮЗ 
Преобладающее направление ветра за июнь-август СВ 
Абсолютная температура воздуха, оС минимум / максимум -62 / 34 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, оС 
обеспеченностью 0,98 / 0,92 

 
-56 / -54 

Температура воздуха наиболее холодных 
суток, оС обеспеченностью 0,98 / 0,92 

 
-58 / -56 

Средняя температура воздуха по месяцам, оС 
январ

ь 
феврал

ь 
мар

т 
апрел

ь 
ма

й июнь 
июль 

август 

 
-37,7 
-34,6 
-26,3 
-15,0 
-3,0 
8,0 

12,6 
9,5 
2,0 

-12,0 
-29,8 
-35,2 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой 
≤0°C, сут./ средняя температура периода, оC 

 
244 /-24,6 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее 
холодного месяца, % 

 
74 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов 
наиболее холодного месяца, % 

 
74 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее 
теплого ме- сяца, % 

 
70 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов 
наиболее теплого месяца, % 

 
61 

Количество осадков за ноябрь-март, мм 84 
Количество осадков за апрель-октябрь, мм 254 
Суточный максимум осадков в теплый период года, мм 55 

Фоновые концентрации вредных веществ 
  Диоксид азота, мг/м3 0,055 
Оксид азота, мг/м3 0,038 
Серы диоксид, мг/м3 0,018 
Оксид углерода, мг/м3 1,8 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

7 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

13 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1.2.2. Гидросфера, состояние и загрязненность поверхностных водных объектов 

Район исследований расположен в нижнем течении реки Лены. Река Лена является крупной 

артерией Якутии. Общая протяженность р. Лены составляет 4160 км, общее падение, т.е. разница 

между абсолютными высотами истока и устья, равна 930 м. Водосборный бассейн реки Лены 

занимает площадь в 2490 тыс. кв. км. Река Лена имеет смешанное питание. 

Зимой она питается только подземными, весной талыми (снеговыми), а летом - дождевыми 

и подземными водами. 

Нижней участок реки Лены имеет ширину до 25-30 км и течет преимущественно в разветв 

ленном русле. На протяжении от о. Жолдонга до дельты долина реки стеснена Хараулахскими 

горами, а русло ее сужается с 5 км у с. Жиганска до 2,0 - 2,5 км. Наиболее узкий участок 

находится в районе с. Кюсюр.  

Дельта р. Лены занимает площадь 27,7 тыс. км2 . Здесь река дробится на многочисленные 

рукава, образуя 1614 островов. На нижнем течении основным является снеговое питание. Сток за 

май-июнь составляет 50-70%, сток же за зимние время снижается до 6-7% его годового объема 

Среднемноголетний расход в створе Кюсюр реки Лены равен 16730 м3 /с. 

Половодье в с. Кюсюр начинается в середине – в конце мая и заканчивается примерно в 

конце августа. При вскрытии реки часто происходят заторы льда, вызывающие подъемы уровня 

воды. На гидрографах можно заметить несколько пиков, обусловленные этим явлением, а также  

возвратом холодов или выпадением дождя в период снеготаяния. В летне-осеннее время всего 

бывают два-три небольших паводка 

Речной сток на рассматриваемой территории в основном проходит в теплую часть года (75-

-90%). Около 20-30% объема весеннего стока обычно приходится на жидкие осадки. 

Грунтовые воды 

Район работ расположен в области сплошного развития многолетней мерзлоты, мощностью 

500-600 м, со сливающимся слоем сезонного оттаивания. 

В период бурения грунтовые воды не обнаружены. Но в летне-осенний период получают  

развитие талые надмерзлотные грунтовые воды деятельного слоя. Формирование и режим этих 

вод определяется мерзлотными условиями, в частности, процессами сезонного оттаивания. 

Питание их осуществляется по мере оттаивания грунтов слоя сезонного оттаивания и за счет 

инфильтрации атмосферных осадков. 

1.2.3. Оценка существующего состояния территории и геологической 
среды 

Проектируемый объект находится на северной окраине п. Кюсюр.  

На территории работ имеются постройки и цистерны, проходят линии электропередач. 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

8 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

14 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Территория проектируемого строительства не огорожена. В геоморфологическом 

отношении исследуемый участок находится на правом берегу р.Лены, на надпойменной её 

террасе. Абсолютные отметки поверхности земли на участке работ колеблются от 7,14 м на 

северо-западе до 30,15 м Б.С. на юге. 

В геокриологическом отношении исследуемый район расположен на севере региона, в зоне 

развития многолетнемерзлых пород с мощностью криогенной толщи 500-600 м. Талые грунты 

встречаются в слое сезонного оттаивания, под озерами и руслами рек. 

В период бурения скважин, в июле месяце, грунты до глубины 0,4-1,2 м находились в талом 

состоянии, ниже в твердомерзлом. Криогенная текстура суглинков массивная и сетчатая, 

крупнообломочных – массивная. Суглинки в вечномерзлой толще льдистые с льдистостью за 

счет ледяных включений 0,33 д.ед, гравийно-галечниковые грунты – нельдистые. В толще 

изученного разреза вскрыты линзы подземного льда в интервалах глубин 2.6-2.7 и 3.2-3.3 м, №4 

в интервале глубин 1.4-4.7 м, №11 в интервале глубин 2.8-2.9 м. Лёд чистый, без примесей. 

Температурный режим грунтов мерзлой толщи характеризуется низкими отрицательными 

значениями температуры и составляют минус 3,71 … минус 3,83°С. 

Согласно санитарно-эпидемиологической экспертизе земельного участка размещения 

объекта «Строительство нефтебазы «ГУП ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр Булунского улуса»: 

• согласно экспертному заключению пробы почвы по санитарно-химическим показателям 

соответствует требованиям ГН 2.1.7.2041-06 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) хи 

мических веществ почве»; 

• значение суммарного показателя загрязнения почвы тяжелыми металлами на 

рассматриваемой территории находятся в пределах Zc < 16 и относятся к категории почв с 

допустимым уровнем загрязнения; 

• по содержанию нефтепродуктов почвы рассматриваемой территории можно отнести к 

незагрязненным почвам; 

• проба воды с р. Лена соответствует с ГОСТ 31861-2012 «Вода. Общие требования к 

отбору проб». 

• донные отложения с р. Лена по фактическим количественным показателям содержания 

химических веществ соответствует требованиям СанПиН 2.1.7.1287-03. 

• согласно экспертному заключению по микробиологическим и паразитологическим пока 

зателям соответствует требованиям п.3.2 СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно эпидемиологические 

требования к качеству почвы»; 

• по оценки степени эпидемической опасности почва на участке объекта относится к 

категории загрязнения почв чистая; 

• согласно экспертному заключению удельная активность естественных радионуклидов 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

9 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

15 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
тория-232, радия-226, калия-40 и техногенного цезия-137 сопоставима со средними фоновыми 

значениями радионуклидов по Республике Саха (Якутия). 

Согласно сведениям уполномоченных органов: 

• значения фоновых концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе, по данным 

ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» не 

превышают установленных нормативов; 

• на земельном участке поверхностные и подземные источники питьевого водоснабжения и 

их зоны санитарной охраны отсутствуют. 

• на земельном участке водные объекты и водоохранные зоны водных объектов 

отсутствуют. 

• на земельном участке объектов культурного наследия и объектов, обладающих 

признаками культурного наследия, включая охранные зоны таких объектов отсутствуют 

Площади распределения земель участка строительства по категориям и угодьям 

определены по топографическому плану и представлены таблице № 3.3.1. 

Распределение земель, по категориям, угодьям, землевладельцам и землепользователям 

(га). 

Таблица 1.2.3.1 
Наименование 

землевладельцев и 
землепользователе

й 

Обща
я 

площ
адь 

Паш
ня 

Сеноко
сных 

пастби
ща 

Мног
о- 

летни
е 

насаж
дения 

Пр
иус
аде
бны

е 
зем
ли 

Мели
орир
ован
ные 
земл

и 

Коллект
ивные 
сады и 

огороды 

Земли лесного фонда 
всего покрыт

ые 
лесом 

непокрыт
ые лесом 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 
- 0,5091 - - - - - - - - - 

 
продолжение таблицы 1.2.3.1 

Земли 
городски

х и 
сельских 
поселени

и 

Наруше
нные 
земли 

Болота Террито
рия, 

запятая 
водными 
объектам

и 

Древесно
-

кустарник
овые 

насажден
ия 

Земли 
рекреацио

нного и 
историко-
культурно

го 
назначени

я 

Земли 
природоо
хранного 
назначен

ия 

Прочи
е земли 

12 13 14 15 16 17 18 19 
0,5091 - - - - - - - 

1.2.4. Характеристики растительности и животного мира 

По результатам маршрутных наблюдений установлено: на территории участка отсутствуют 

признаки обитания крупных млекопитающих. Мест гнездования птиц не установлено. Участок 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

10 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

16 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
находится в зоне антропогенного воздействия поселка Кюсюр. 

Согласно письма Администрации МО СП «Булунский национальный (эвенкийский) 

наслег» на земельном участке объекта строительства охраняемых видов  растений и животных, 

занесенных в Красную книгу отсутствуют. 

Растительный мир. По схеме флористического районирования территория участка 

изысканий относится к Арктическому (Арк) флористическому району.  

Территория относится к арктическим тундрам. Они характеризуются безлесьем и 

преобладанием безкорневых мхов и лишайников, наличием стелющихся видов (карликовая ива и 

береза) и подушкообразных растений (камнеломка). Растительный покров арктической тундры 

разреженный и представлен в основном мхами и лишайниками. Значительную площадь 

занимают болота и озера. По берегам неглубоких озер встречаются заросли арктофилов, осок и 

хвоща. 

В зоне редкостойных лесов и редколесий лесообразующей породой является лиственница 

даурская. 

Согласно письма «Администрация МО «Булунский наслег» на земель ном участке объекта 

строительства охраняемых видов растений и животных, занесенных в Красную книгу 

отсутствуют. 

Согласно письма «Администрация МО «Булунский наслег» на земельном участке объекта 

строительства земель с защитным статусов лесов, а также лесопарковые зеленые пояса 

отсутствуют. 

1.2.5. Характеристика сельскохозяйственного использования территории района 
размещения объекта 

Оценка сельскохозяйственного использования территории района выполняется для 

объектов, существенно затрагивающих сельскохозяйственное производство района намечаемой 

деятельности. Проектируемый объект находится на территории промышленной застройки. 

1.3. Оценка воздействия объекта на окружающую среду 

Виды, объемы и характер воздействия на окружающую среду в период производства 

строительно-монтажных работ, при эксплуатации объекта и при возможных аварийных 

ситуациях представлены в табл. 1.3.1.: 

Таблица 1.3.1. 

Источник 
Виды воздействия 

Период строительства Период эксплуатации Аварийная ситуация 
 Приземный слой атмосферы 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

11 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

17 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Нефтебаза 
ГУП «ЖКХ 
РС(Я)» в п. 
Кюсюр 

Загрязнение  
атмосферы 
продуктами сгорания 
топлива в двигателях 
строительной 
техники, при  
производстве 
сварочных и 
лакокрасочных работ 

Загрязнение  атмосферы:  
- парами  хранимых и 
перегружаемых 
нефтепродуктов 
- выделениями при работе 
ДВС автомобилей 
 

Увеличение выбросов  
ЗВ при: 
- проливах 
нефтепродуктов 
 

Земельные ресурсы 

Отчуждение земель в 
постоянное 
пользование не 
осуществляется 

Отчуждение земель в 
постоянное пользование 
не осуществляется 

Загрязнение почв и 
грунтов не произойдет 

Водные ресурсы 

Воздействие не 
происходит 

Воздействие не 
происходит 

Воздействие не 
происходит 

Характер 
воздействия Временный Постоянный 

Временный, до 
восстановления 
электроснабжения или 
устранения пролива 

 

Воздействие на окружающую среду в период строительства и эксплуатации объекта 

является допустимым при условии соблюдения неизменности технологических процессов и 

проведения комплекса предусмотренных проектом мероприятий. 

Раздел «Мероприятия по охране окружающей среды» разработан в соответствии с 

действующими нормативно-техническими документами. 

В представленном разделе проведена оценка воздействия на окружающую природную 

среду на периоды строительства и эксплуатации проектируемого объекта - " Строительство 

нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр Булунского улуса РС(Я)". 

Рассчитан размер компенсационной платы за вред, наносимый окружающей среде в 

период производства работ в результате выбросов загрязняющих веществ, размещения отходов. 

Проведенные расчеты позволяют сделать вывод, что кратковременное воздействие на 

окружающую среду в период строительства и эксплуатации объекта не приведет к 

возникновению каких-либо неблагоприятных процессов и явлений, которые могли бы нанести 

непоправимый вред окружающей среде. 

Проектные решения приняты с максимальным смягчением негативных процессов, 

происходящих в природе в процессе проведения работ.  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

12 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

18 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
2. Перечень мероприятий по предотвращению и снижению возможного 
негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов 
на период строительства и эксплуатации объекта капитального 

строительства 

2.1. Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, 
анализ и предложения по предельно допустимым и временно 

согласованным выбросам 

Для оценки отрицательного воздействия данного объекта на атмосферу местности 

рассматривается работа предприятия в зимний период, с определением максимально-разового 

выброса по расчетам на программном комплексе УПРЗА ЭКОЛОГ - версия 4.60 «Расчет 

приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе», реализующего положения 

МРР-2017 и согласованного ГГО им. А.И. Войкова, выполнен расчет уровня загрязнения 

атмосферы местности выбросами загрязняющих веществ от источников данного объекта. 

2.1.1. Характеристика предприятия как источника загрязнения 
атмосферного воздуха 

Основные технологические процессы, в процессе ведения которых выделяются 

загрязняющие вещества: 

- Дыхания резервуаров через дыхательные клапаны, при наливе и хранении в них 

котельного топлива; 

- Дыхания резервуаров топливозаправщиков при наливе в них нефтепродуктов; 

- Работа ДВС топливозаправщиков при проезде на наливную площадку; 

Всего на предприятии действует три неорганизованных площадных источника ЗВ: 

- Резервуарный парк; 

- Площадка налива АЦ; 

- Внутренний проезд; 

Выбросы ЗВ от больших дыханий аварийных резервуаров не учитываются вследствие 

малого времени работы источника  (менее 1% времени от работы нефтебазы, п. 5.2. приложения 

5 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов ЗВ в атмосферный 

воздух» Санкт-Петербург 2012г) и его предназначения. 

Других источников загрязнения атмосферного воздуха – нет. 

2.1.1.1. Выбросы ЗВ от резервуаров  

Хранение котельного топлива производится в вертикальных стальных резервуарах объемом 

1000 м3  поз. 1.1- 1.4 и объемом 700 м3 1.5-1.6. Резервуар поз.1.2 является запасным 

(аварийным). 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

13 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

19 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Резервуары оборудованы дыхательной и предохранительной арматурой, уровнемерами с 

сигнализацией верхнего и нижнего уровней заполнения.  

Резервуары установлены в железобетонных каре. 

Давление паров топлива в резервуарах регулируется автоматически при помощи  

дыхательных клапанов. 

Источниками выделения являются дыхательные клапаны резервуаров.  

В качестве источника выбросов загрязняющих веществ принимается резервуарный парк с  

высотой выброса 12 м (высота резервуаров РВС-1000) -  источник №6001. 

Для вывоза топлива используются стандартные автоцистерны с емкостью 10м3. 

Производственная программа представлена в таблице 1.1. 

Мощность выбросов была получена на основании расчетов на ПЭВМ по программе АЗС и 

резервуары ГСМ версии 1.2.0.0. от 01.04.2012г., разработанной ООО "ЭКОцентр", г. Воронеж в 

соответствии с "Методические указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в 

атмосферу из резервуаров". Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 

2010, 2012 г.г.). 

В расчете рассматриваются девять загрязняющих веществ. 

Полученные результаты расчетов занесены в таблицу  2.1.2.1. 

2.1.1.2.  Выбросы ЗВ от налива и проезда 

Помимо выбросов от резервуаров, источниками выделения ЗВ являются дыхания 

резервуаров топливозаправщиков  и работа их ДВС. 

Налив в АЦ производится на площадке налива с помощью стояков верхнего налива. 

Годовой оборот нефтепродуктов, частоту и производительность налива см. таблицу 1.1. В 

качестве неорганизованного площадка источника выброса принята площадка налива - источник 

№6002. Производственная программа представлена в таблице 1.1. 

Высота выброса – 5м. 

Также в качестве неорганизованного источника выбросов ЗВ в атмосферу принят 

внутренний проезд емкостного парка - источник №6003. 

Мощность выбросов от налива была получена на основании расчетов на ПЭВМ по 

программе «АЗС и резервуары ГСМ» версии 1.2.0.0. от 01.04.2012г., разработанной ООО 

"ЭКОцентр", г. Воронеж в соответствии с "Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров". Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений 

НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010, 2012 г.г.). 

Расчет мощности выбросов от проезда произведен на расчетном комплексе АТП-Эколог 

(см. прил. 4), фирмы Интеграл в соответствии: 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

14 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

20 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

3. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю  выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

Полученные результаты расчетов занесены в таблицу  2.1.2.1. 

2.1.1.3. Документы на основании которых произведен  расчет  
выбросов   загрязняющих веществ 

Для расчета использовались следующие методические документы: 

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., 2012г. 

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

- Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров" Новополоцк, 1997, утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. 

2.1.2. Характеристика источников выбросов ЗВ 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, представлен в таблице 

2.1.2.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ представлены в 

таблице 2.1.2.2. в соответствии с действующими нормативными документами. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Таблица 2.1.2.1 

Вещество Использ. Значение Класс Суммарный выброс 
код наименование критери

й 
критерия

, 
опасн вещества 

    мг/м3 ости г/с т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,20000 3 0,0070389 0,408684 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

ПДК м/р 0,40000 3 0,0011438 0,066411 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,0007801 0,042056 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
ПДК м/р 0,50000 3 0,0015756 0,085331 

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 

ПДК м/р 0,00800 2 0,0025750 0,005032 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,0204986 1,131903 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 
ПДК м/р 200,00000  3,1097416 6,077097 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

ПДК м/р 50,00000  1,1501666 2,247670 

0602 Бензол ПДК м/р 0,30000 2 0,0150209 0,029354 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

15 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

21 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-
) 

ПДК м/р 0,20000 3 0,0047209 0,009226 

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,0094416 0,018451 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0029894 0,167091 
Всего веществ        :     12 4,3256930 10,288305 
в том числе твердых  :     1 0,0007801 0,042056 
жидких/газообразных  :     11 4,3249129 10,246249 
Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6043  (2)  330 333 
6204 (2)  301 330 

 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета ПДВ 

Таблица 2.1.2.2 (начало) 

Цех Источники выделения загрязняющих 
веществ 

Наименование  К-во ист. 

(номер и Номер и К-во, К-во источника 
выброса 

под 

наименование) наименование шт часов вредных веществ одним 
      работы    номером,  
      в год   шт. 

1 2 3 4 5 6 
  Площадка:  1 Нефтебазовый 

комплекс 
      

1 Склад 01 Хранение и прием нефти 2 8760 Резервуарный парк 5 
            
            
            
            
            
1 Склад 02 Налив в АЦ нефти 2 150 Площадка налива АЦ 2 
            
            
            
            
            
1 Склад 03 Движение АЦ по проезду 4 1150 Внутренний проезд 1 
            
            
            
            
            

 
 

Таблица 2.1.2.2 (продолжение) 
Номер Номер Высота Диаметр Параметры газовоздушной смеси  
ист. режима ист. устья на выходе из ист.выброса 
выброса (стадии)  выброса,  трубы, м Скорость Обьем на  Температу 
  выброса м   м/с 1 трубу ра гр С 
          м3/с   

7 8 9 10 11 12 13 
              

6001 1 12,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

16 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

22 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
              
              
              
              
              

6002 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 
              
              
              
              
              

6003 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 
              
              
              
              
              

 

Таблица 2.1.2.2 (продолжение) 
Координаты по карте-схеме, м Ширина Наименование Коэфф. Ср.экспл. 

X1 Y1 X2 Y2 площадно газоочистных обеспеч.  степ. 

        
го  установок газоочис

т 
очистки, 

        источни-   кой, % /максим.  
        ка, м     степ. 

              
очистки,
% 

14 15 16 17 18 19 20 21 
                

480,00 436,00 507,00 486,00 40,00     0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 

500,00 513,00 509,00 509,00 5,00     0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 

468,00 532,00 542,00 494,00 9,00     0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 
              0,00/0,00 

 
  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

17 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

23 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Таблица 2.1.2.2 (окончание) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
Код Наименование г/с мг/м3 т/год выброс по  
      при н.у.   источнику, 
          т/год 

22 23 24 25 26 27 
            

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0020750 0,00000 0,003153 0,003153 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 2,5059083 0,00000 3,807650 3,807650 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,9268333 0,00000 1,408294 1,408294 
0602 Бензол 0,0121042 0,00000 0,018392 0,018392 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 
0,0038042 0,00000 0,005780 0,005780 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0076083 0,00000 0,011561 0,011561 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005000 0,00000 0,001879 0,001879 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,6038333 0,00000 2,269447 2,269447 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,2233333 0,00000 0,839376 0,839376 
0602 Бензол 0,0029167 0,00000 0,010962 0,010962 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 
0,0009167 0,00000 0,003445 0,003445 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0018333 0,00000 0,006890 0,006890 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0070389 0,00000 0,408684 0,408684 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0011438 0,00000 0,066411 0,066411 
0328 Углерод (Сажа) 0,0007801 0,00000 0,042056 0,042056 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0015756 0,00000 0,085331 0,085331 
0337 Углерод оксид 0,0204986 0,00000 1,131903 1,131903 
2732 Керосин 0,0029894 0,00000 0,167091 0,167091 

2.1.3. Результаты  расчетов 

2.1.3.1 Расчет  концентрации  загрязняющих  веществ в  приземном  слое  
атмосферы 

Расчет полей рассеивания и приземных концентраций для всех вредных веществ и групп 

веществ, обладающих эффектом суммации, выполнен по программе УПРЗА ЭКОЛОГ, версия 

4.60 фирмы «Интеграл» г. Санкт-Петербург с учетом фоновых концентраций загрязняющих 

веществ.  

Расчетная площадка представляет собой прямоугольник размером 1000х1000 метров. 

Приземные концентрации вредных веществ рассчитаны в узлах сетки локальной («заводской») 

системы координат, покрывающей территорию расчетной площадки с шагом х=у=50 м., с 

поиском опасного направления и скорости ветра. На границе СЗЗ (Т1-Т4) и жилой зоны (Т5) 

взяты расчетные точки. 

Результаты расчета по веществам представлены на картах рассеивания вредных веществ в 

приземном слое атмосферы и в таблицах. 

 
2.1.3.2. Анализ  результатов  расчета 

Расчет выполнен для зимнего периода как наиболее неблагоприятного по технологическим 

и метеоусловиям. 

Результаты расчета показывают, что на границах СЗЗ и в зоне влияния предприятия за ее 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

18 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

24 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
пределами, приземные концентрации загрязняющих веществ не превышают предельно-

допустимые. Максимальный вклад предприятия не превышает 0,33ПДК (по сероводороду). 

Максимальная приземная концентрация ЗВ в зоне влияния предприятия с учетом фона не 

превышает 0,37ПДК (по оксиду углерода) 

Суммарный выброс загрязняющих веществ – 10,29 тн/год. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы. 

Таблица 2.1.3.2.1. 
Загрязняющее вещество Номер 

контроль
ной 

точки 

Расчетная максимальная 
приземная концентрация, в долях 

ПДК 
Код Наименование 

в жилой зоне на границе СЗЗ 

1 2 3 4 5 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 ---- 0,2931 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 ---- 0,0965 
0328 Углерод (Сажа) 1 ---- 0,0045 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 1 ---- 0,0376 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 1 ---- 0,1277 
0337 Углерод оксид 1 ---- 0,3621 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 1 ---- 0,0062 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 1 ---- 0,0091 
0602 Бензол 1 ---- 0,0199 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 1 ---- 0,0094 

0621 Метилбензол (Толуол) 1 ---- 0,0062 
2732 Керосин 1 ---- 0,0021 
6043 Серы диоксид и сероводород 1 ---- 0,1304 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 1 ---- 0,0206 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2 ---- 0,2949 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2 ---- 0,0966 
0328 Углерод (Сажа) 2 ---- 0,0049 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 2 ---- 0,0378 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 2 ---- 0,1259 
0337 Углерод оксид 2 ---- 0,3623 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 2 ---- 0,0061 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 2 ---- 0,0090 
0602 Бензол 2 ---- 0,0196 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 2 ---- 0,0092 

0621 Метилбензол (Толуол) 2 ---- 0,0062 
2732 Керосин 2 ---- 0,0023 
6043 Серы диоксид и сероводород 2 ---- 0,1285 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 2 ---- 0,0225 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3 ---- 0,2902 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 3 ---- 0,0962 
0328 Углерод (Сажа) 3 ---- 0,0038 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 3 ---- 0,0374 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3 ---- 0,1474 
0337 Углерод оксид 3 ---- 0,3618 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

19 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

25 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 3 ---- 0,0071 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 3 ---- 0,0105 
0602 Бензол 3 ---- 0,0229 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 3 ---- 0,0108 

0621 Метилбензол (Толуол) 3 ---- 0,0072 
2732 Керосин 3 ---- 0,0018 
6043 Серы диоксид и сероводород 3 ---- 0,1496 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 3 ---- 0,0173 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 4 ---- 0,2924 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 4 ---- 0,0964 
0328 Углерод (Сажа) 4 ---- 0,0043 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 4 ---- 0,0376 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 4 ---- 0,1269 
0337 Углерод оксид 4 ---- 0,3620 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 4 ---- 0,0061 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 4 ---- 0,0091 
0602 Бензол 4 ---- 0,0197 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 4 ---- 0,0093 

0621 Метилбензол (Толуол) 4 ---- 0,0062 
2732 Керосин 4 ---- 0,0021 
6043 Серы диоксид и сероводород 4 ---- 0,1289 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 4 ---- 0,0198 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5 0,2873 ---- 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 5 0,0960 ---- 
0328 Углерод (Сажа) 5 0,0030 ---- 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 5 0,0371 ---- 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 5 0,1157 ---- 
0337 Углерод оксид 5 0,3614 ---- 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 5 0,0056 ---- 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 5 0,0083 ---- 
0602 Бензол 5 0,0180 ---- 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 5 0,0085 ---- 

0621 Метилбензол (Толуол) 5 0,0057 ---- 
2732 Керосин 5 0,0015 ---- 
6043 Серы диоксид и сероводород 5 0,1173 ---- 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 5 0,0140 ---- 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 ---- 0,2931 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 ---- 0,0965 
0328 Углерод (Сажа) 1 ---- 0,0045 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 1 ---- 0,0376 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 1 ---- 0,1277 
0337 Углерод оксид 1 ---- 0,3621 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 1 ---- 0,0062 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 1 ---- 0,0091 
0602 Бензол 1 ---- 0,0199 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 1 ---- 0,0094 

0621 Метилбензол (Толуол) 1 ---- 0,0062 
2732 Керосин 1 ---- 0,0021 
6043 Серы диоксид и сероводород 1 ---- 0,1304 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 1 ---- 0,0206 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

20 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

26 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2 ---- 0,2949 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2 ---- 0,0966 
0328 Углерод (Сажа) 2 ---- 0,0049 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 2 ---- 0,0378 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 2 ---- 0,1259 
0337 Углерод оксид 2 ---- 0,3623 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 2 ---- 0,0061 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 2 ---- 0,0090 
0602 Бензол 2 ---- 0,0196 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 2 ---- 0,0092 

0621 Метилбензол (Толуол) 2 ---- 0,0062 
2732 Керосин 2 ---- 0,0023 
6043 Серы диоксид и сероводород 2 ---- 0,1285 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 2 ---- 0,0225 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3 ---- 0,2902 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 3 ---- 0,0962 
0328 Углерод (Сажа) 3 ---- 0,0038 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 3 ---- 0,0374 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 3 ---- 0,1474 
0337 Углерод оксид 3 ---- 0,3618 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 3 ---- 0,0071 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 3 ---- 0,0105 
0602 Бензол 3 ---- 0,0229 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 3 ---- 0,0108 

0621 Метилбензол (Толуол) 3 ---- 0,0072 
2732 Керосин 3 ---- 0,0018 
6043 Серы диоксид и сероводород 3 ---- 0,1496 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 3 ---- 0,0173 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 4 ---- 0,2924 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 4 ---- 0,0964 
0328 Углерод (Сажа) 4 ---- 0,0043 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 4 ---- 0,0376 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 4 ---- 0,1269 
0337 Углерод оксид 4 ---- 0,3620 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 4 ---- 0,0061 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 4 ---- 0,0091 
0602 Бензол 4 ---- 0,0197 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 4 ---- 0,0093 

0621 Метилбензол (Толуол) 4 ---- 0,0062 
2732 Керосин 4 ---- 0,0021 
6043 Серы диоксид и сероводород 4 ---- 0,1289 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 4 ---- 0,0198 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5 0,2873 ---- 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 5 0,0960 ---- 
0328 Углерод (Сажа) 5 0,0030 ---- 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 5 0,0371 ---- 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 5 0,1157 ---- 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

21 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

27 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
0337 Углерод оксид 5 0,3614 ---- 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 5 0,0056 ---- 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 5 0,0083 ---- 
0602 Бензол 5 0,0180 ---- 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 5 0,0085 ---- 

0621 Метилбензол (Толуол) 5 0,0057 ---- 
2732 Керосин 5 0,0015 ---- 
6043 Серы диоксид и сероводород 5 0,1173 ---- 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 5 0,0140 ---- 

 

2.1.3.3. Предложения по нормативам ПДВ 

По результатам расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере определены нормативы 

предельно допустимых выбросов на существующем положении для всех вредных веществ. По 

всем вредным веществам нормативы ПДВ устанавливаются в 2020 году.  

Нормативы ПДВ в целом по предприятию и по каждому источнику для проектируемого  

положения на 2020г.. представлены в таблицах «Выбросы загрязняющих веществ на СП и срок 

достижения ПДВ» (таблица 2.1.3.3.1.) и «Нормативы выбросов вредных веществ в целом по 

предприятию» (таблица 2.1.3.3.2.) 

Выбросы загрязняющих веществ по источникам и срок достижения ПДВ 

Таблица 2.1.3.3.1. 
Площ Цех Название Источ Выброс веществ сущ.  П  Д  В Год  
    цеха ник положение на 2020 г. г/с т/год ПДВ 
        г/с т/год       

1 2 3 4 5 6 9 10 11 
Вещество  0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Неорганизованные источники: 
1 1 Склад 6003 0,0070389 0,408684 0,0070389 0,408684 2020 

Всего по неорганизованным: 0,0070389 0,408684 0,0070389 0,408684 2020 
Итого по предприятию : 0,0070389 0,408684 0,0070389 0,408684 2020 

Вещество  0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Неорганизованные источники: 

1 1 Склад 6003 0,0011438 0,066411 0,0011438 0,066411 2020 
Всего по неорганизованным: 0,0011438 0,066411 0,0011438 0,066411 2020 

Итого по предприятию : 0,0011438 0,066411 0,0011438 0,066411 2020 
Вещество  0328  Углерод (Сажа) 
Неорганизованные источники: 

1 1 Склад 6003 0,0007801 0,042056 0,0007801 0,042056 2020 
Всего по неорганизованным: 0,0007801 0,042056 0,0007801 0,042056 2020 

Итого по предприятию : 0,0007801 0,042056 0,0007801 0,042056 2020 
Вещество  0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Неорганизованные источники: 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

22 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

28 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 1 Склад 6003 0,0015756 0,085331 0,0015756 0,085331 2020 

Всего по неорганизованным: 0,0015756 0,085331 0,0015756 0,085331 2020 
Итого по предприятию : 0,0015756 0,085331 0,0015756 0,085331 2020 

Вещество  0333  Дигидросульфид (Сероводород) 
Неорганизованные источники: 

1 1 Склад 6001 0,0020750 0,003153 0,0020750 0,003153 2020 
      6002 0,0005000 0,001879 0,0005000 0,001879 2020 

Всего по неорганизованным: 0,0025750 0,005032 0,0025750 0,005032 2020 
Итого по предприятию : 0,0025750 0,005032 0,0025750 0,005032 2020 

Вещество  0337  Углерод оксид 
Неорганизованные источники: 

1 1 Склад 6003 0,0204986 1,131903 0,0204986 1,131903 2020 
Всего по неорганизованным: 0,0204986 1,131903 0,0204986 1,131903 2020 

Итого по предприятию : 0,0204986 1,131903 0,0204986 1,131903 2020 
Вещество  0415  Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Неорганизованные источники: 
1 1 Склад 6001 2,5059083 3,807650 2,5059083 3,807650 2020 
      6002 0,6038333 2,269447 0,6038333 2,269447 2020 

Всего по неорганизованным: 3,1097416 6,077097 3,1097416 6,077097 2020 
Итого по предприятию : 3,1097416 6,077097 3,1097416 6,077097 2020 

Вещество  0416  Смесь углеводородов предельных С6-С10 
Неорганизованные источники: 

1 1 Склад 6001 0,9268333 1,408294 0,9268333 1,408294 2020 
      6002 0,2233333 0,839376 0,2233333 0,839376 2020 

Всего по неорганизованным: 1,1501666 2,247670 1,1501666 2,247670 2020 
Итого по предприятию : 1,1501666 2,247670 1,1501666 2,247670 2020 

Вещество  0602  Бензол 
Неорганизованные источники: 

1 1 Склад 6001 0,0121042 0,018392 0,0121042 0,018392 2020 
      6002 0,0029167 0,010962 0,0029167 0,010962 2020 

Всего по неорганизованным: 0,0150209 0,029354 0,0150209 0,029354 2020 
Итого по предприятию : 0,0150209 0,029354 0,0150209 0,029354 2020 

Вещество  0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Неорганизованные источники: 

1 1 Склад 6001 0,0038042 0,005780 0,0038042 0,005780 2020 
      6002 0,0009167 0,003445 0,0009167 0,003445 2020 

Всего по неорганизованным: 0,0047209 0,009226 0,0047209 0,009226 2020 
Итого по предприятию : 0,0047209 0,009226 0,0047209 0,009226 2020 

Вещество  0621  Метилбензол (Толуол) 
Неорганизованные источники: 

1 1 Склад 6001 0,0076083 0,011561 0,0076083 0,011561 2020 
      6002 0,0018333 0,006890 0,0018333 0,006890 2020 

Всего по неорганизованным: 0,0094416 0,018451 0,0094416 0,018451 2020 
Итого по предприятию : 0,0094416 0,018451 0,0094416 0,018451 2020 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

23 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

29 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Вещество  2732  Керосин 

Неорганизованные источники: 
1 1 Склад 6003 0,0029894 0,167091 0,0029894 0,167091 2020 

Всего по неорганизованным: 0,0029894 0,167091 0,0029894 0,167091 2020 
Итого по предприятию : 0,0029894 0,167091 0,0029894 0,167091 2020 

Всего веществ        : 4,3256930 10,288305 4,3256930 10,288305   
В том числе твердых : 0,0007801 0,042056 0,0007801 0,042056   

Жидких/газообразных : 4,3249129 10,246249 4,3249129 10,246249   
 

 

Нормативы выбросов вредных веществ в целом по предприятию 

Таблица 2.1.3.3.2. 
Код Наименование вещества Выброс веществ П  Д  В Год 

на  2020 г. г/с т/год ПДВ 
г/с т/год 

1 2 5 6 7 8 9 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
0,0070389 0,408684 0,0070389 0,408684 2020 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0,0011438 0,066411 0,0011438 0,066411 2020 

0328 Углерод (Сажа) 0,0007801 0,042056 0,0007801 0,042056 2020 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,0015756 0,085331 0,0015756 0,085331 2020 

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0,0025750 0,005032 0,0025750 0,005032 2020 

0337 Углерод оксид 0,0204986 1,131903 0,0204986 1,131903 2020 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 
3,1097416 6,077097 3,1097416 6,077097 2020 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 

1,1501666 2,247670 1,1501666 2,247670 2020 

0602 Бензол 0,0150209 0,029354 0,0150209 0,029354 2020 
0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 
0,0047209 0,009226 0,0047209 0,009226 2020 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0094416 0,018451 0,0094416 0,018451 2020 
2732 Керосин 0,0029894 0,167091 0,0029894 0,167091 2020 
Всего веществ        :     4,3256930 10,288305 4,3256930 10,288305  В том числе твердых :  0,0007801 0,042056 0,0007801 0,042056  
Жидких/газообразных :  4,3249129 10,246249 4,3249129 10,246249  

2.1.3.4. Обоснование размеров санитарно-защитной  зоны (СЗЗ) 

Согласно п. 7.1.14.  СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 Новая редакция (в ред. Изменения N 1, утв. 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 10.04.2008 N 25, 

Изменения N 2, утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

06.10.2009 N 61, Изменений и дополнений N 3, утв. Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 09.09.2010 N 122; изменений и дополнений  №4 от 20.05.2014г.   утв. 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

24 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

30 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25 

апреля 2014 г. N 31) для мест перегрузки и хранения сырой нефти, битума, мазута и других 

вязких нефтепродуктов  относится к I классу с ориентировочным размером СЗЗ 500м. СЗЗ 

принята от границы промплощадки. 

Размер СЗЗ сокращен проектом санитарно защитиной зоны шифр № ________, 

разработанный __________________ в 2020г, санитарно-эпидемиологическое заключение 

№_________________________________. 

2.2.Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 
элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 

Для защиты поверхностных и подземных вод от нефтепродуктов проектом 

предусматривается обвалование емкостного парка с покрытием стойким к действию 

нефтепродуктов и объемом достаточным, чтобы удержать от разлива пролившийся 

нефтепродукт, минимум,  от одного резервуара.  

Проектом предусматривается сбор ливневых и талых вод с территории каре резервуаров и 

площадки АЦ, очистка ливневых и талых вод от нефтепродуктов и сбор их в канализационный 

сборник V=60м3. 

Дождевые и талые воды по уклону площадки строительства попадают в водоотводной 

лоток, далее самотеком в колодец с гидрозатвором и далее направляются на очистку в 

Комплексную систему очистки FloTenk-OP-OM-SB15 производительностью 15 л/с, производства 

ЗАО «Флотенк». Накопление очищенных стоков предусмотрено в проектируемом сборнике 

V=60 м³ подземного исполнения. 

Расчет концентраций загрязнения нефтепродуктами дождевых вод: 

 

Сср =
∑ ܨܥ


ୀଵ

∑ ܨ

ୀଵ

=
0.7 ∗ 0.0748 + 1 ∗ 0.0955 + 70 ∗ 0.22

0.390 = 39.87мг/л 

 

Расчет концентраций взвешенных веществ в дождевых водах: 

 

Сср =
∑ ܨܥ


ୀଵ

∑ ܨ

ୀଵ

=
20 ∗ 0.0748 + 300 ∗ 0.0955 + 2000 ∗ 0.22

0.390 = 1205,5мг/л 

 

Расчет концентраций загрязнения нефтепродуктами талых вод: 

 

Сср =
∑ ܨܥ


ୀଵ

∑ ܨ

ୀଵ

=
0.7 ∗ 0.0748 + 1 ∗ 0.0955 + 20 ∗ 0.22

0.390 = 11,66мг/л 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

25 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

31 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

Расчет концентраций взвешенных веществ талых вод: 

 

Сср =
∑ ܨܥ


ୀଵ

∑ ܨ

ୀଵ

=
20 ∗ 0.0748 + 1500 ∗ 0.0955 + 2000 ∗ 0.22

0.390 = 1499,35мг/л 

 

Подбор очистных сооружений был произведен согласно максимальным цифрам 

концентрации загрязнений. 

Концентрации загрязнений дождевых и талых сточных вод согласно техническому 

паспорту на очистную установку составляют:  

 - на входе в очистную установку: нефтепродукты 200 мг/л, взвешенные вещества 2000 

мг/л. 

 - на выходе из  очистной установки: нефтепродукты 0,3 мг/л, взвешенные вещества 5 мг/л. 

Для предотвращения розлива нефтепродуктов при сливе топлива с автоцистерны (АЦ), 

проектом предусматривается сбор пролива с площадки АЦ и отвод в специально 

предназначенный резервуар объемом V=25м3. 

Очищенные стоки вывозятся по мере необходимости. Стоки, передаваемые на очистные 

сооружения, не относятся к отходам (Письмо Министерства природных ресурсов и экологии РФ 

от 13 июля 2015 г. № 12-59/16226). 
 

Для защиты поверхностных и подземных вод от загрязнения при выполнении строительных 

работ проектом предусмотрены следующие мероприятия: 

 Для отвода ливневых и талых вод устройство уклонов строительной площадки в сторону 

дороги и  водотводные канавы 

 проезд строительной техники только в пределах полосы отвода для производства работ; 

 применение нетоксичных строительных материалов; 

 запрещение слива производственных и бытовых отходов на земли; 

 складирование отходов строительного производства в специальные контейнеры, вывоз 

после окончания строительных работ. 

В период строительства, водоотведение ливневых и талых организуется вертикальной 

планировкой площадки на стадии подготовки к строительству.  

Согласно данных, расход воды в период строительства 1,134м3 в смену (из расчета 27л на 

одного работающего) на хозпитьевые нужды. Потребность в технической воде 0,5м3 в сутки. 

Водоснабжение строительной площадки - привозной водой. На хозбытовые нужды – в 

емкости инвентарных зданий. На технические – с автоцистерны.  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

26 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

32 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Водоотведние хозбытовых вод на строительной площадке – в канализационные сборники 

инвентарных зданий (бытовок) и инвентарных туалетов. Откуда вывозятся по мере наполнения 

на сливную станцию. 

Стоки, передаваемые на очистные сооружения, не относятся к отходам (Письмо 

Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 13 июля 2015 г. № 12-59/16226). 

При соблюдении вышеуказанных требований проекта, загрязнение водной среды в период 

производства работ будет минимальным. 

 

При соблюдении вышеуказанных требований проекта, загрязнение водной среды в период 

производства работ будет минимальным. 

Персональная ответственность за выполнение мероприятий, связанных с защитой 

поверхностных и подземных вод от загрязнения, возлагаются на руководителя строительства. 

До начала производства работ, рабочие и инженерно-технический персонал должны пройти 

инструктаж по соблюдению требований охраны окружающей среды при выполнении 

строительных работ. 

2.3.Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

2.3.1. Мероприятия по охране атмосферного воздуха в период эксплуатации 

На предприятии выявлено три неорганизованных площадных источника ЗВ: 

- Резервуарный парк; 

- Площадка налива АЦ; 

- Внутренний проезд; 

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих (вредных) веществ от 

источников загрязенния атмосферного воздуха приведены в разделе 2.1. 

Согласно результатов расчета приземных концентраций загрязняющих веществ 

определено, что по предусмотренным проектом техническим решениям объект не оказывает 

сверхнормативного воздействия на атмосферный воздух в период экплуатации. ПДВ во всем 

вредным веществам определены на существующем уровне и необходимость проведения 

дополнительных мероприятий отсутствует. 

Выловые выбросы вредных веществ 

Таблица 2.3.1. 

Код Название вещества Ед. изм. Величина выбросов 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) т/год 0,408684 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) т/год 0,066411 
0328 Углерод (Сажа) т/год 0,042056 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) т/год 0,085331 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

27 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

33 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) т/год 0,005032 
0337 Углерод оксид т/год 1,131903 
0415 Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 т/год 6,077097 

0416 Смесь углеводородов предельных 
С6-С10 т/год 2,247670 

0602 Бензол т/год 0,029354 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) т/год 0,009226 

0621 Метилбензол (Толуол) т/год 0,018451 
2732 Керосин т/год 0,167091 

2.3.2. Мероприятия по охране атмосферного воздуха в период строительства 

Для оценки отрицательного воздействия данного объекта на атмосферу местности 

рассматривается проведение строительно монтажных работ в летний период, с определением 

максимально-разового выброса по расчетам на программном комплексе УПРЗА ЭКОЛОГ - 

версия 4.60 "Расчет приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе", 

реализующего положения МРР-2017 и согласованного ГГО им. А.И. Войкова, выполнен расчет 

уровня загрязнения атмосферы местности выбросами загрязняющих веществ строительной 

площадки. 

2.3.2.1. Характеристика строительных работ как источника загрязнения 
атмосферного воздуха 

Загрязнение атмосферы газовыми выбросами будет иметь место при работе двигателей 

внутреннего сгорания (ДВС) строительной техники и ДЭС, при ведении сварочных и окрасочных 

работ, пересыпке ПГС и грунта. Подавляющее количество газовых выбросов при ведении 

строительных работ образуется при работе ДВС. 

При проведении строительных работ загрязнение атмосферного воздуха происходит 

выбросами: 

выхлопных газов при работе дизельных и карбюраторных двигателей машин; 

пыление при пересыпке ПГС и песка; 

вредных веществ при лакокрасочных работах; 

вредных веществ при сварочных работах. 

Продолжительность воздействия будет ограничена периодом производства работ (3 месяца) 

и по его завершению прекратится.  

Строительная техника: 

Основная нагрузка на воздушную среду будет оказываться в результате выбросов 

загрязняющих веществ в процессе строительных работ предусматривающих использование 

дорожно-строительной техники. 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

28 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

34 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Использование техники зависит от объемов и видов выполняемых работ и времени их 

выполнения непосредственно на площадке. Сокращение времени работы оборудования можно 

предусмотреть за счет организации работ, уменьшением числа задействованных единиц техники 

и ее простоя, что в конечном итоге уменьшает общее количество вредных выбросов в 

отработанных выхлопных газах. 

Перечень видов строительной техники 

Таблица 2.3.1. 

Марка автомобиля Категория Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. 

Транспорт Камаз 65117 Грузовой СНГ 3 Диз. 3 
Самосвал Камаз 65115 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 
Погрузчик ЭО-2626 Грузовой СНГ 2 Диз. 3 
Автобетоносмеситель 58147 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 
Кран КС 45717 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 

 

Определение количества выбросов загрязняющих веществ проводилось расчетным путем. 

Основными загрязняющими веществами, содержащимися в отработанных газах дизелей 

машин и механизмов, а также транспортных средств, являются: оксид углерода, оксиды азота, 

сажа, керосин, бензин, диоксид серы. 

Газообразные выбросы при работе дорожных машин рассчитывалась по программе «АТП-

Эколог», реализующей «Методику проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для баз дорожной техники» М., 1998 г. и «Методику проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий» М., 1998 г. 

Исходные данные для расчета приняты согласно сметы и проекта организации строительства. 

Сварочные работы: 

В состав основных загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при ручной сварке, 

в зависимости от вида и типа применяемых материалов, входят: оксид железа, марганец и его 

соединения, фториды. 

Расчет валового выброса при сварочных работах произведен по программе «Сварка» в 

соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (на основе удельных показателей)» НИИ «Атмосфера», 1997 г. Исходные 

данные для расчета взяты из сметы (ВПР). 

Лакокрасочные работы 

При нанесении лакокрасочных материалов выделяются аэрозоль краски и пары 

растворителей как в процессе нанесения краски, так и в процессе сушки.  

Определение количества выбросов загрязняющих веществ проводилось расчетным путем. 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

29 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

35 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Исходные данные для расчета взяты из сметы и проекта организации строительства. 

Расчет валового выброса загрязняющих веществ при проведении лакокрасочных работ 

выполнен по программе «Лакокраска» версия 2.0., реализующей расчетную методику «Расчет 

выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении  лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных показателей)» С-Пб., 1997 г. 

Пыление при пересыпке ПГС и песка: 

Определение количества выбросов загрязняющих веществ проводилось расчетным путем. 

Исходные данные для расчета взяты из сметы (ВПР) и проекта организации строительства. 

В состав основных загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при пересыпке 

пылящихся материалов – песчано-гравийной смеси и песка, входят: Пыль неорганическая. 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.0.0.2 от 15.08.08 Copyright© 1994-

2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 Результаты  расчетов представлены в таблице:  

 Выбросы вредных веществ в период строительно-монтажных работ 

Таблица 2.3.2. 

Загрязняющее вещество Испол
ьзуем

ый 
крите
рий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

код наименование г/с т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

ПДК 
с/с 

0,04000 3 0,0023037 0,001045

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) оксид) 

ПДК 
м/р 

0,01000 2 0,0001983 0,000090

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК 
м/р 

0,20000 3 0,0070389 0,061694
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК 

м/р 
0,40000 3 0,0011438 0,010001

0328 Углерод (Сажа) ПДК 
м/р 

0,15000 3 0,0006463 0,005620
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК 

м/р 
0,50000 3 0,0013214 0,010915

0337 Углерод оксид ПДК 
м/р 

5,00000 4 0,0180903 0,167516
0342 Фториды газообразные ПДК 

м/р 
0,02000 2 0,0001616 0,000073

0344 Фториды плохо растворимые ПДК 
м/р 

0,20000 2 0,0007111 0,000323
0616 Ксилол ПДК 

м/р 
0,20000  0,0183750 0,022050

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0028556 0,026158
2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,00000  0,0183750 0,022050
2902 Взвешенные вещества ПДК 

м/р 
0,50000 3 0,0179667 0,016170

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК 
м/р 

0,30000 3 0,0672000 0,010044
  Всего веществ        :           14  0,1563877 0,353749
  в том числе твердых  :     6    0,0890261 0,033292
  жидких/газообразных  :   8    0,0673616 0,320457
   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 
6046  (2)  337 2908 
6053  (2)  342 344 
6204  (2)  301 330 
6205  (2)  330 342 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

30 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

36 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

2.3.2.2. Расчет приземных концентраций вредных (загрязняющих) 
веществ в период строительства 

Для оценки отрицательного воздействия данного объекта на атмосферу местности 

рассматриваются строительные работы  в летний период, с определением максимально-разового 

выброса по расчетам на программном комплексе УПРЗА ЭКОЛОГ - версия 4.60 «Расчет 

приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе», реализующего положения 

МРР-2017 и согласованного ГГО им. А.И. Войкова, выполнен расчет уровня загрязнения 

атмосферы местности выбросами загрязняющих веществ от источников данного объекта. 

Расчет полей рассеивания и приземных концентраций для всех вредных веществ и групп 

веществ, обладающих эффектом суммации, выполнен с учетом фоновых концентраций 

загрязняющих веществ.  

Расчетная площадка представляет собой прямоугольник размером 1000х1000 метров. 

Приземные концентрации вредных веществ рассчитаны в узлах сетки локальной («заводской») 

системы координат, покрывающей территорию расчетной площадки с шагом х=у=50 м., с 

поиском опасного направления и скорости ветра. На границах СЗЗ взяты по четыре расчетные 

точки по стронам света (Т1-Т4). На границе с жилой зоной  взяты расчетные точки (Т5). 

Результаты расчета по веществам представлены на картах рассеивания вредных веществ в 

приземном слое атмосферы и в таблицах, представленных в графической части раздела. 

2.3.2.3. Анализ результатов расчетов приземных концентраций в период 
строительства 

Расчет выполнен для летнего периода как наиболее неблагоприятного по технологическим 

параметрам. 

Результаты расчета показывают, что на границах жилой застройки и в зоне влияния 

предприятия, приземные концентрации загрязняющих веществ не превышают предельно-

допустимые. Максимальный вклад предприятия не превышает 0,28ПДК (по пыли неорганической 

при ведении погрузочно-разгрузочных работ). Максимальная приземная концентрация ЗВ в 

период строительства – 0,5/ ПДК (по пыли неорганической при ведении погрузочно-

разгрузочных работ). 

Валовый выброс загрязняющих веществ за период строительства – 0,35 тн. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы.  

Таблица 2.1.3.2.1. 
Загрязняющее вещество Номер 

контрол
ьной 

Расчетная 
максимальная 

приземная Код Наименование 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

31 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

37 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
точки концентрация, в 

долях ПДК 
в жилой 

зоне 
на 

границе 
СЗЗ 

1 2 3 5 6 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 1 ---- 0,0148 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1 ---- 0,2908 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 ---- 0,0963 
0328 Углерод (Сажа) 1 ---- 0,0032 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 1 ---- 0,0372 
0337 Углерод оксид 1 ---- 0,3616 
0342 Фториды газообразные 1 ---- 0,0060 
0344 Фториды плохо растворимые 1 ---- 0,0027 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, 
п-) 1 ---- 0,0687 

2732 Керосин 1 ---- 0,0018 
2752 Уайт-спирит 1 ---- 0,0137 
2902 Взвешенные вещества 1 ---- 0,0269 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1 ---- 0,1675 

6053 Фтористый водород и плохорастворимые соли 
фтора 1 ---- 0,0087 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 1 ---- 0,0177 
6205 Серы диоксид и фтористый водород 1 ---- 0,0045 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 2 ---- 0,0140 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2 ---- 0,2899 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2 ---- 0,0962 
0328 Углерод (Сажа) 2 ---- 0,0030 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 2 ---- 0,0371 
0337 Углерод оксид 2 ---- 0,3615 
0342 Фториды газообразные 2 ---- 0,0057 
0344 Фториды плохо растворимые 2 ---- 0,0025 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, 
п-) 2 ---- 0,0649 

2732 Керосин 2 ---- 0,0017 
2752 Уайт-спирит 2 ---- 0,0130 
2902 Взвешенные вещества 2 ---- 0,0254 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 2 ---- 0,1583 

6053 Фтористый водород и плохорастворимые соли 
фтора 2 ---- 0,0082 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 2 ---- 0,0167 
6205 Серы диоксид и фтористый водород 2 ---- 0,0042 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 3 ---- 0,0159 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3 ---- 0,2920 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 3 ---- 0,0964 
0328 Углерод (Сажа) 3 ---- 0,0035 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 3 ---- 0,0373 
0337 Углерод оксид 3 ---- 0,3617 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

32 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

38 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
0342 Фториды газообразные 3 ---- 0,0065 
0344 Фториды плохо растворимые 3 ---- 0,0029 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, 
п-) 3 ---- 0,0738 

2732 Керосин 3 ---- 0,0019 
2752 Уайт-спирит 3 ---- 0,0148 
2902 Взвешенные вещества 3 ---- 0,0289 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 3 ---- 0,1800 

6053 Фтористый водород и плохорастворимые соли 
фтора 3 ---- 0,0094 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 3 ---- 0,0190 
6205 Серы диоксид и фтористый водород 3 ---- 0,0048 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 4 ---- 0,0143 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 4 ---- 0,2902 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 4 ---- 0,0962 
0328 Углерод (Сажа) 4 ---- 0,0031 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 4 ---- 0,0371 
0337 Углерод оксид 4 ---- 0,3616 
0342 Фториды газообразные 4 ---- 0,0058 
0344 Фториды плохо растворимые 4 ---- 0,0026 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, 
п-) 4 ---- 0,0661 

2732 Керосин 4 ---- 0,0017 
2752 Уайт-спирит 4 ---- 0,0132 
2902 Взвешенные вещества 4 ---- 0,0258 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 4 ---- 0,1611 

6053 Фтористый водород и плохорастворимые соли 
фтора 4 ---- 0,0084 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 4 ---- 0,0170 
6205 Серы диоксид и фтористый водород 4 ---- 0,0043 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 5 0,0124 ---- 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5 0,2882 ---- 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 5 0,0961 ---- 
0328 Углерод (Сажа) 5 0,0027 ---- 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 5 0,0370 ---- 
0337 Углерод оксид 5 0,3614 ---- 
0342 Фториды газообразные 5 0,0050 ---- 
0344 Фториды плохо растворимые 5 0,0022 ---- 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, 
п-) 5 0,0573 ---- 

2732 Керосин 5 0,0015 ---- 
2752 Уайт-спирит 5 0,0115 ---- 
2902 Взвешенные вещества 5 0,0224 ---- 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 5 0,1396 ---- 

6053 Фтористый водород и плохорастворимые соли 
фтора 5 0,0073 ---- 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 5 0,0147 ---- 
6205 Серы диоксид и фтористый водород 5 0,0037 ---- 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

33 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

39 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
2.3.2.4. Список планируемых мероприятий 

- Получение разрешительной документации на выбросы на период строительных работ в 

соответствии с 96-ФЗ и ст.20 Закона РС (Я) от 25.12.2003 104-3 N 211-III "Об охране 

окружающей среды Республики Саха (Якутия)"; 

- Применение мешков и закрытых контейнеров для пылящих материалов;  

- Стоянка техники (грузовиков) с выключенным двигателем; 

- Заправка и ремонт строительной техники на АЗС и стационарной базе подрядчика; 

- Обеспечить снижение выбросов пыли при земляных работах и проезде стройтехники 

путем дождевания; 

- Учесть применение средств снижения воздействия на атмосферный воздух при 

проведении строительно-монтажных работ в разработке "Проекта производства работ" 

разрабатываемого строительной организацией-подрядчиком для получения разрешения на 

строительные работы. 

2.3.3. Мероприятия по охране атмосферного воздуха от шума, вибрации и других 
физических воздействий 

При эскплуатации объекта: 

При эксплуатации по предусмотренной проектом технологии, проектируемое предприятие  

никак не воздействует на существующий уровень фоновых электромагнитных и радиационных 

воздействий. 

Согласно проекта, Нефтебазовый комплекс комплектуется насосами перекачки топлива, 

расположенных в здании насосной. Оборудование имеет уровень шумности ниже ПДУ рабочей 

зоны и может использоваться персоналом без дополнительной защиты. 

При строительстве объекта: 

Основными источниками шума и вибрации на строительной площадке будет  работа 

строительной техники.  

Допустимый максимальный уровень звука на территориях, непосредственно прилегающих 

к жилым домам, согласно   СН 2.2.4\2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки» равен 60 дБА в ночное время и 70 дБА 

в дневное время (с 7 до 23 часов).         

Допустимый эквивалентный уровень звука на территориях, непосредственно прилегающих 

к жилым домам, согласно   СН 2.2.4\2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки» равен 45 дБА в ночное время и 55 дБА 

в дневное время (с 7 до 23 часов). 

Таблица 2.3.3.1. 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

34 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

40 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Время 
суток 

Уровни звукового давления, Дб, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами 

Уровень звука 
эквивалентный 
дБА 

Уровень 
звука 
максималь
ный дБА 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные уровни шума 
с 7 до 23 ч 90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 
с 23 до 7 ч 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 

Выявлены наиболее шумные операции на каждой строительной площадке: 

- Зарезание грунта бульдозером 

- Разгрузка самосвала 

- Работа грузового автотранспорта (в том числе  автомобильные краны и 

автобетоносмесители) 

Максимальные уровни шума от работы строительной техники приняты согласно  

приложения 5, "Методических рекомендаций по охране окружающей среды при строительстве и 

реконструкции автомобильных дорог, Москва, 1999": 

Бульдозер до 150кВт  - 87дБА (при зарезании) 

Автосамосвал   - 90дБА (при разгрузке) 

Автотранспорт  - 85дБА (при движении) 

Эквивалентные уровни шума определены для непостоянных источников шума по формуле: 

 

 

Инвентаризация источников шума в период строительства 

Таблица 2.3.3.2. 

Участок  Наименование 
источника 

шума 

№ 
источн

ика 
шума 

Laэкв 
ДБа 

Laмакс 
ДБа 

Тип создаваемого шума Время 
работы 

По времени По спектру  

Строительн
ая 

площадка 

Самосвал 1 82,1 90 Непостоянный 
прерывистый 

широкополосн
ый 

днем 

Бульдозер 2 84,4 87 Непостоянный 
прерывистый 

широкополосн
ый 

днем 

Транспорт 3 84,6 85 Непостоянный 
прерывистый 

широкополосн
ый 

днем 

 

Источники шума приняты как работающие одновременно. 

Для оценки уровней шума на границе санитарно-защитной зоны (РТ1-РТ4) и жилой зоны 

(РТ5) взяты расчетные точки Расположение источников шума на строительной площадке и 

расчетных точек см. приложение 5.2.  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

35 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

41 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Фоновый шум не учитывается, т.к. отсутствуют внешние источники шума (автомагистрали, 

железнодорожные пути, аэропорты и т.п.). 

Как наиболее неблагоприятная ситуация, принята одновременная работа строительной 

техники при проведении всех операций одновременно. Расчет см. приложение 5.1. 

Расчет уровней шума выполнен на программном комплексе  Эколог-Шум, версия 2.2.1, 

разработки ООО «Интеграл» (Расчет распространения шума, расчет шумовых характеристик 

различных источников, справочники шумовых характеристик оборудования сертифицирован 

Госстандартом РФ  N РОСС RU.СП04.Н00151 Программный комплекс протестирован НИИСФ 

(автор СНиП 23-03-2003)), в соответствии с СП 51.13330.2011 Защита от шума 

(Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003). 

 
Уровень звукового давления. (дБ)  на границе жилой зоны  

Таблица 2.3.3.3. 

№ точки Уровень звукового давления (дБ) в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами в Гц 

Laэкв Laмакс 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Расчетные точки на границе санитарно-защитной зоны 

001 30 33 37.9 34.8 31.7 31.4 27.5 17.8 1.9 35.40 41.30 
002 29.9 32.9 37.8 34.7 31.6 31.3 27.4 17.7 3.3 35.30 40.80 
003 27.8 30.8 35.7 32.6 29.4 29 24.8 14.1 0 33.00 41.80 
004 28.3 31.3 36.2 33.1 29.9 29.6 25.5 15.1 0 33.60 43.00 

Расчетные точки на границе санитарно-защитной зоны 
005 26.7 29.7 34.6 31.4 28.2 27.8 23.4 12.1 0 31.80 41.40 

 
По результатам расчета не выявлено превышение предельно-допустимых уровней шума. На 

границе с жилой зоной уровень шума – Lamax = 41,4 дБА Laэкв = 31,8дБА. 

Планируемые мероприятия: т.к. по результатам расчетов уровени шума не превысят 

нормативных значений, дополнительные мероприятия не предусматриваются. 

2.3.4. Количественная и качественная характеристика аварийных и 
залповых выбросов 

1. При аварийных розливах.  

Степень загрязнения атмосферы вследствие аварийного разлива нефтепродукта 

определяется массой летучих низкомолекулярных углеводородов, испарившихся с покрытой 

нефтепродуктом поверхности земли. 

Расчет массы испарившихся нефтепродуктов производится согласно НПБ 105-03 по 

формуле:  

tFWG          

где: 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

36 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

42 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
W – интенсивность испарения нефтепродукта (кг/(с�м2)); 

F – площадь зеркала испарения, м2; 

t – время испарения, с.  

Интенсивность испарения (W) определяют по справочным и экспериментальным данным.  

Для не нагретых выше температуры окружающей среды ГЖ, при отсутствии данных 

допускается рассчитывать W по формуле: 

HpMW   610  
где: 

η  – коэффициент, принимаемый по таблице 2.9.1.1., в зависимости от скорости и 

температуры воздушного потока над поверхностью испарения; 

М – молярная масса, г/моль; 

рН – давление насыщенного пара, кПа. 

Значение коэффициента η в зависимости от скорости и температуры воздушного потока над 

поверхностью испарения 

Скорость 
воздушного потока, Значение коэффициента η при температуре t, С воздуха 

м/с 10 15 20 30 35 
1 2 3 4 5 6 

0,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 
0,1 3,0 2,6 2,4 1,8 1,6 
0,2 4,6 3,8 3,5 2,4 2,3 
0,5 6,6 5,7 5,4 3,6 3,2 
1,0 10,0 8,7 7,7 5,6 4,6 

 

Масса углеводородов, испарившихся в атмосферу с поверхности водного объекта, 

покрытой нефтью, определяется по формуле: 

Ми.в.=qи.в.*Fи *10-6 

где: 

qи.в. - удельная величина выбросов (принимается равной 90 г/м2). 

Fи.  -  площадь поверхности воды, покрытая разлитой нефтепродуктом, м2. 

Результаты расчета массы испарившихся нефтепродуктов с поверхности разлива 

нефтепродуктов при температуре воздуха 20 оС и скорости ветра 1,0 м/с представлены в 

таблице: 

Результаты расчета массы испарившихся нефтепродуктов 
Таблица 2.9.1.2. 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

37 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

43 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

№ 
п/п Аварийная ситуация Площадь 

разлива, м2 

Время 
существо

вания 
разлива, с 

Масса 
испарившегося 
нефтепродукта, 

кг 
1 2 3 4 5 

1.  
Разгерметизация резервуара с 
образованием разлива 
котельного топлива 

145 7200 86,2 

2.  Разгерметизация шлангующего 
устройства от насоса  40 7200 12,9 

3.  

Разгерметизация участка 
трубопровода от насосной к 
площадке резервуарных парков 
(котельное топливо) 

30 7200 9,7 

4.  

Разгерметизация автомобильной 
цистерны с образованием 
разлива нефтепродукта 
(котельное топливо) 

150 7200 98,8 

 
2. При пожаре нефтепродуктов 

Оценка массы загрязняющих веществ М� (кг), выбрасываемых в атмосферу при горении 

нефтепродуктов, производится согласно «Временному методическому руководству по оценке 

экологического риска деятельности нефтебаз и автозаправочных станций» (утверждено 

Госкомэкологией РФ от 21.12.1999 г.): 

 

  MКKМ НП           

где: 

К� – коэффициент эмиссии альфа-го вещества, кг/кг; 

КНП – коэффициент полноты сгорания нефтепродукта (принят равным 1); 

М – масса горящих нефтепродуктов, кг. 

Результаты расчета массы загрязняющих веществ, выбрасываемых при пожаре пролива 

нефтепродуктов представлены в таблице: 

Результаты расчета массы загрязняющих веществ, выбрасываемых при горении 

нефтепродуктов 

Таблица 2.9.1.3. 

MКKМНП

Аварийное 
оборудование 

М, т Выбросы  загрязняющих веществ,  М  т 

О
кс

ид
 

уг
ле

ро
да

 

Се
ро

во
до

ро
д 

О
кс

ид
ы

 а
зо

та
 

О
кс

ид
ы

 с
ер

ы
 

(в
 п

ер
ес

че
те

 
на

 S
O

2)  

Са
ж

а  

Си
ни

ль
на

я 
ки

сл
от

а 

П
ят

ио
ки

сь
 

ва
на

ди
я 

Бе
нз

(а
)п

ир
ен

 

 
 
 

         



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

38 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

44 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

 
3. Залповые выбросы 

При эксплуатации объекта по предусмотренной проектом технологии, залповые выбросы 

ЗВ – отсуствуют. 

2.3.5. Мероприяти по охране атмосферного воздуха при НМУ 

При эксплуатации объекта по предусмотренной проектом технологии, предпосылок для 

увеличения выбросов ЗВ при НМУ, нет. 

2.4.  Мероприятия по оборотному водоснабжению  

Оборотное водоснабжение проектом не предусматривается. 

2.5. Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 
почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или 

загрязненных земельных участков и почвенного покрова 

Проектируемый объект находится на северной окраине п. Кюсюр. Рельеф территории 

спокойный. 

Технико-экономические показатели участка 

Таблица 2.5.1. 

 №п/п Наименование показателей Ед. 
изм. Количество 

1 Площадь территории   кв.м 5091.00 
1.1 Площадь территории в границах ограждения кв.м 5054.00 
2  Площадь покрытий кв.м 1274,00 
3 Площадь застройки кв.м 1420,95 
4 Коэффциент озеленения % 48 

 

На территории объекта животный мир не сохранен. 

Резервуар 
(котельное 
топливо) 

1000 2,626 0,029 0,23 0,027 5,12 0,001 0,005 1,910-6 

Автоцистерна 
(котельное 
топливо ) 

10 4,8 0,12 0,2 0,012 0,02 0,00012 0,000001 0,000001 

Шлангующее 
устройство 
(  котельное  
топливо ) 

1,7 0,4 0,001 0,016 0,0011 0,001
5 0,00012 0,000001 0,000001 

Шлангующее 
устройство 
(  котельное  
топливо ) 

2,1
9 0,014 0,0022 0,051 0,0022 0,025 0,0001 0,00005 0,00005 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

39 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

45 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и геологическую среду: 

При строительстве проектируемого объекта воздействие на участке строительства и 

прилегающей территории проявляется в следующем: 

- проявление экзогенных процессов в местах изменения рельефа;  

- уплотнение почв и их нарушение при перемещении строительной техники, складировании 

строительных материалов; 

- нарушением существующего режима стока поверхностных вод; 

- загрязнение почв  в результате образования производственных отходов. 

Основным видом воздействия при строительстве будут нарушения естественного состояния 

земной поверхности и почв. 

Негативные экологические последствия на почвенный покров при строительстве связаны, в 

первую очередь, с механическим повреждением и снятием верхних горизонтов почв (а 

непосредственно по котлованам и траншеям – полное нарушение всех естественных горизонтов 

почвенного профиля) в результате прямого воздействия техники.  

Охрана земель от воздействия объекта при эксплуатации: 

Для снижения воздействия на почву и геологическую среду при эксплуатации объекта 

предусматриваются следующие мероприятия: 

- При эксплуатации резервуаров жидкого топлива по различным причинам возможно 

попадания нефтепродуктов на рельеф и растекания по поверхности. Предотвращение 

загрязнения почвы и водоемов достигается устройством вокруг резервуаров обваловки с 

объемом, достаточным для приема разлившейся нефти от одного резервуара в результате 

возможной аварийной ситуации.  

- Покрытие площадки парка резервуаров и проездов принято стойким  к воздействию 

нефтепродуктов. 

Охрана земель от воздействия объекта в период строительно-монтажных работ: 

Для снижения воздействия на почву и геологическую среду при проведении строительных 

работ предусматриваются следующие мероприятия: 

- в ходе строительства засыпка траншей, скважин ликвидируется путем обратной засыпки 

местным грунтом. Образовавшийся при этом излишний грунт используется при устройстве 

вертикальной планировки, которая позволяет обеспечить сбор и отведение поверхностного 

стока; 

- сбор отходов в соответствии с классом опасности, установка специальных контейнеров 

для сбора строительных и бытовых отходов на участке проведения работ и своевременный вывоз 

их в специально отведенные места; 

- оборудование площадок под складирование строительных материалов; 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

40 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

46 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
- по окончании строительных работ предусматривается благоустройство территории: 

уборка строительного мусора и восстановление всех элементов нарушенного благоустройства, в 

том числе восстановление вертикальной планировки с уплотнением грунта до плотности 

естественного грунта, восстановление поврежденных твердых покрытий внутриплощадочных  

поездов, а также озеленение прилегающей территории с посадкой новых деревьев и кустарников. 

Данные мероприятия позволят максимально снизить или полностью исключить риск 

загрязнения земельных ресурсов. 

Таким образом, дополнительное воздействие на земельные ресурсы на строительный 

период ожидается минимальным.  

 Охрана и рациональное использование почвенного слоя: 

В соответствии с требованиями Земельного кодекса, ГОСТ 17.4.3.02-85 «Требования к 

охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ», ГОСТ 17.5.3.06-85 

«Требования к определению норм снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных 

работ», Постановлением Правительства Российской Федерации "О рекультивации земель, 

снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы" от 23.02.1994 г. 

№ 140 проектом предусмотрено снятие плодородного слоя почвы для последующего его 

использования для землевания нарушенных земель. 

 Восстановление земель, нарушенных при строительстве:  

Прогнозируемые нарушения почвенно-растительного покрова будут частично 

скомпенсированы комплексом мероприятий по рекультивации земель, нарушенных в ходе 

строительства. Работы по восстановлению будут выполнены после окончания строительства 

планируемых объектов.  

Восстановление предусматривает: 

- удаление всех временных сооружений, строительной техники, транспортных средств с 

территории; 

- очистка территории от строительного мусора, сбор отходов в соответствии с классом 

опасности – защита земель от загрязнения чужеродными веществами и продуктами их 

разложения; 

- выполаживание и укрепление откосов, планировка территории; 

- устройство твердых покрытий обеспечивающих защиту земель, поверхностных и 

подземных вод от загрязнения нефтепродуктами и взвешенными веществами; 

- нанесение почвенного слоя мощностью 10-30 см на озеленяемые поверхности, создание 

благоприятных условий для произрастания травянистой и древесно-кустарниковой 

растительности, сохранение гумуса почвы; 

- устройство газонов, посадка деревьев и кустарников, способствующих переводу 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

41 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

47 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
поверхностного стока в подземный и защищающих почвы от эрозии.  

При проведении работ по рекультивации используется почвенно-растительный грунт, 

снятый до начала строительных работ или специально приготовленный. 

2.6. Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, 
транспортировке и размещению опасных отходов 

При эксплуатации по предусмотренной проектом технологии, на объекте образуется 

несколько видов отходов, в том числе пожароопасные. 

Для предотвращения загрязнения почвы отходами предусматривается  их своевременный 

сбор, вывоз на полигон (для отходов IV и V классов опасности) и передача специализированной 

организации (для отходов III класса опасности). 

На территории предусмотрен ящик для использованной ветоши с размерами 500х600х500 

мм. Также предусмотрен контейнер для замазученных отходов с размерами 1020х440х690 мм 

(объем чистого песка составляет 1 м3). Для накопления отходов первого класса 

предусматривается герметично закрывающийся контейнер с размерами 500х800х400 мм. 

Расчет нормативов образования отходов при эксплуатации объекта произведен расчетным 

методом  (расчет см. приложения): 

 Количество, состав и класс опасности отходов образующихся при эксплуатации объекта 

Таблица 2.6.1. 
Код, класс 
опасности Наименование Место 

образования 
Количество, 

т. Утилизация 

1 2 3 4 5 

40635001313 
III класс 

Всплывающая пленка из 
нефтеуловителей 
(бензиноуловителей);   

Отходы 
очистных 
сооружений 

0,581 

Передается 
специализиро
ванному 
предприятию  

72310101394 
IV класс 

Отходы (осадки) при 
механической и 
биологической очистке 
сточных вод 

Отходы 
очистных 
сооружений 

0,5116 

Передается 
специализиро
ванному 
предприятию 

73332111714 
IV класс 

Смет с территории 
нефтебазы малоопасный 

Уборка 
территории 6,37 

Передается 
специализиро
ванному 
предприятию 

91920401603 
III класс 

Обтирочный материал, 
загрязненный маслами  
(содержание масла 15 % и 
более) 

Обслуживание 
технологическ
ого 
оборудования 

0,0024 

Передается 
специализиро
ванному 
предприятию 

91920100103 
III класс 

Отходы песка (песок, 
загрязненный 
нефтепродуктами); 

Устранение 
проливов 
нефтепродук
тов 

1,08 

Передается 
специализиро
ванному 
предприятию 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист
      

42 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

48 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 И

нв
. №

91120511393 
III класс 

Шлам очистки емкостей и 
трубопроводов от нефти и 
нефтепродуктов, 
извлеченный из открытого 
хранилища 

Зачистка 
резервуаров  5,1408 

Передается 
специализиро
ванному 
предприятию 

Вывоз твердых коммунальных отходов и промышленных отходов производит ГУП «ЖКХ 

РС(Я)», согласно гарантийного письма № исх. 03-1418/8.1 от 07.04.2021. Будут вывозиться 

специализированным транспортом по договору (см. приложение 6) с установленной 

санитарными нормами периодичностью на полигоны. 

Образующиеся в период эксплуатации объекта отходы нелетучие. При временном хранении 

на установленной площадке в контейнерах они не будут оказывать сверхнормативного 

воздействия на окружающую среду. При начале эксплуатации объекта необходимо разработать и 

согласовать нормативную документация, вести учет и отчетность в сфере обращения с отходами 

в соответствии со ст. 11,12 Закона РС (Я) от 23.04.2009 688-3 N 267-IV. 

В период строительства основным элементом в стратегии обращения с отходами является 

раздельный сбор и временное хранение отходов на специально оборудованных площадках в 

пределах участка работ с последующим постоянным размещением не утилизируемых отходов на 

полигонах, либо повторным использованием, переработкой или утилизацией. 

Основными источниками образования отходов на период строительства являются: 

- Подготовка строительной площадки; 

- Собственно строительные работы; 

Объемы образования отходов представлены в табл. 2.6.2. 

Исходные данные для расчета взяты из сметной части проекта. 

Отходы образующиеся за период строительства 
Таблица 2.6.2. 

Код, класс 
опасности 

Наименование 
Место 

образования 
Количество, 

т. 
Утилизация 

1 2 3 4 5

46101001205  
V класс 

Лом черных металлов 
несортированный 

Строительно-
монтажные 
работы

0,0184 
В ведении 
подрядной 
организации

91910001205  
V класс 

Огарки сварочных 
электродов 

Строительно-
монтажные 
работы

0,00583 
В ведении 
подрядной 
организации

46120003295  
V класс 

Лом стальной 
несортированный 

Строительно-
монтажные 
работы

0,0005 
В ведении 
подрядной 
организации

81910001495  
V класс 

Отходы песчано-гравийной 
смеси ( Отходы песка, не 
загрязненного опасными 
веществами) 

Строительно-
монтажные 
работы 

12,872 
В ведении 
подрядной 
организации

30522004215  
V класс 

Отходы строительных 
лесоматериалов, в т.ч. от 
сноса и разборки строений

Строительно-
монтажные 
работы

1,25 
В ведении 
подрядной 
организации



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

43 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

49 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

82490001294  
IV класс 

Мастичные и шпаклевочные 
материалы, затвердевшие 
(по ФККО:  Отходы 
шпатлевки) 

Строительно-
монтажные 
работы 

0,0015 
В ведении 
подрядной 
организации 

46811202514 
IV класс 

Лаки и краски старые 
затвердевшие, а также 
затвердевшие остатки в 
емкостях (по ФККО: тара из 
черных металлов, 
загрязненная 
лакокрасочными 
материалами (содержание 
менее 5%)) 

Строительно-
монтажные 
работы 

0,00045 
В ведении 
подрядной 
организации 

34620001205  
V класс Бетонные обломки 

Строительно-
монтажные 
работы 

3,28 
В ведении 
подрядной 
организации 

 
Ответственность за утилизацию отходов несет строительная организация – подрядчик  

При ведении работ подрядчик должен руководствоваться условиями договора и 

проектными решениями, утвержденными природоохранными органами: 

- Сбор строительных отходов производится в специальные бункеры или места, 

определенные проектом организации строительства, для накопления отходов. Из образующихся 

отходов выделяются утильные фракции (металлолом, дерево, др.) до накопления транспортных 

партий. 

- Строительные отходы, не подлежащие вторичному использованию и (или) переработке, 

вывозятся на полигон бытовых отходов. 

- При проведении работ по строительству, ремонту или реконструкции объектов без 

отведения строительной площадки или при отсутствии специально обустроенных мест отходы 

допускается хранить в специально установленных контейнерах на улице около объекта 

строительства и реконструкции, при этом не допускаются ограничение свободного проезда 

автомашин, прохода людей и захламление газонов. 

- Установка контейнеров, предназначенных для отходов, образующихся при проведении 

работ без отведения строительной площадки, осуществляется по согласованию с организацией, 

обеспечивающей благоустройство, чистоту и порядок соответствующей территории. 

- Вывоз отходов, образующихся при проведении работ по строительству, ремонту и 

реконструкции объектов, осуществляется с территории строительной площадки не реже одного 

раза в неделю. 

Строительный участок для сбора отходов обеспечивается мусоросборниками контейнерного 

типа,  устанавливаемых на площадках с твердым покрытием, и с соблюдением 

беспрепятственного подъезда транспорта для их погрузки и вывоза на объекты размещения, в 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

44 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

50 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
места утилизации.  

Основные объемы образования отходов в период строительства приходятся на отходы 

строительных материалов, которые относятся к 4-5 классам опасности мало опасным и 

практически неопасным отходам.  

Особенности обращения с отходами заключаются в том, что время воздействия отходов на 

окружающую среду относительно невелико из-за ограниченных сроков строительства, а так же в 

отсутствии длительного накопления строительных отходов, т.к. вывоз в места их утилизации 

ведется параллельно с производством строительных работ.  

Отходы лакокрасочных средств (тара из под ЛКМ) хранятся в закрытых контейнерах или 

бочках, вывоз производится по завершению строительства  специализированной организацией. 

Лом чугунный и стальной несортированные накапливаются на отдельной площадке с 

твердым покрытием, и вместе с огарками сварочных электродов, которые собираются в 

контейнеры, периодически реализуются в пункты скупки металлолома. 

Древесные отходы из натуральной чистой древесины реализуются на личные нужды. 

Отходы строительных материалов (отходы цемента, бетона, ПГС) собираются для 

временного хранения на отдельных площадках, далее, по мере накопления вывозятся подрядной 

орагнизацией. 

При соблюдении необходимых норм и правил сбора, хранения отходов возможность 

загрязнения окружающей среды минимальна. 

При начале строительства объекта необходимо разработать и согласовать нормативную 

документацию, вести учет и отчетность в сфере обращения с отходами в соответствии со ст. 

11,12 Закона РС (Я) от 23.04.2009 688-3 N 267-IV. Организация-подрядчик также должна 

располагать соответствующей документаций 

Таким образом, образующиеся в период строительства отходы по мере накопления 

вывозятся для обработки и захоронения на специализированные предприятия имеющие лицензии 

на обращение с опасными отходами.  При этом размещаться отходы должны на объектах, 

внесенных в ГРОРО. Срок сбора и накопления отходов на площадке строительства не должен 

превышать 11 месяцев.  

2.7. Мероприятия по охране недр 

Проектом использование недр не предусматривается. 

2.8. Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира 
и среды их обитания 

Учитывая, что проектируемый объект находится в зоне промышленной застройки, 

дополнительные мероприятия по охране объектов растительного и животного мира не 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

45 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

51 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
предусматриваются. 

2.9. Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций на объекте капитального строительства и последствий их 

воздействия на экосистему региона 

2.9.1. Критерии экстремально высокого и высокого загрязнения 
окружающей природной среды 

Критерии экстремально высокого загрязнения окружающей природной среды: 

1. Для атмосферного воздуха: 

содержание одного или нескольких веществ, превышающее предельно допустимую 

концентрацию (ПДК)  

- в 20 - 29 раз при сохранении этого уровня более 2 суток; 

- в 30 - 49 раз при сохранении этого уровня от 8 часов и более; 

- в 50 и более раз; 

С возможным учетом времени, прошедшего с момента возникновения экстремально 

высокого загрязнения до его обнаружения. 

Визуальные и органолептические признаки: 

- появление устойчивого, не свойственного данной местности (сезону) запаха; 

- обнаружение влияния воздуха на органы чувств человека - резь в глазах, слезоточение, 

привкус во рту, затрудненное дыхание, покраснение или другие изменения кожи, рвота и др. 

(одновременно у нескольких десятков человек); 

- выпадение окрашенных дождей и других атмосферных осадков, появление у осадков 

специфического запаха или несвойственного привкуса. 

2. Для поверхностных вод суши, морских вод: 

максимальное разовое содержание для нормируемых веществ 1 - 2 класса опасности в 

концентрациях, превышающих ПДК в 5 и более раз, для веществ 3 - 4 класса опасности в 50 и 

более раз; 

Содержание веществ в поверхностных водах суши и морских водах сопоставляется с 

наиболее "жесткими" ПДК в ряду одноименных показателей. Для веществ, на которые 

нормативными документами предусмотрено полное отсутствие их в воде водных объектов, в 

качестве ПДК условно принимается содержание 0,01 мкг/л. 

появление запаха, не свойственного воде ранее, интенсивностью более 4 баллов; 

покрытие пленкой (нефтяной, масляной или другого происхождения) более 1/3 

поверхности водного объекта при его обозримой площади до 6 кв. км; 

снижение содержания растворенного в воде кислорода до 2 и менее мг/л; 

увеличение биохимического потребления кислорода (БПК) свыше 40 мг/л; 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

46 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

52 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
массовая гибель рыбы, моллюсков, раков, лягушек, водорослей, других водных организмов 

и водной растительности. 

3. Для почв и земель: 

содержание пестицидов в концентрациях 50 и более ПДК по санитарно-токсикологическим 

критериям или 10 и более ПДК по фитотоксическим критериям; 

содержание загрязняющих веществ технологического происхождения в концентрациях 50 и 

более ПДК; 

Для веществ, на которые не установлены ПДК для почв и земель, - превышение 100-

кратной величины среднего регионального фона. 

наличие резких изменений (не связанных с гидрометеоусловиями), выражающихся в 

изреженности или повреждении посевов на площади более 50 процентов отдельного поля; 

наличие несанкционированных свалок токсичных отходов. 

4. Для радиоактивного загрязнения окружающей природной среды: 

мощность экспозиционной дозы гамма-излучения на местности, измеренная на высоте 1 м 

от поверхности земли, составила 60 и более мкР/ч; 

концентрация радионуклидов в пробах объектов окружающей природной среды 

(атмосфера, поверхностные воды суши, почва, морская среда) превысила значение ДКб 

(допустимая концентрация радионуклидов для населения группы Б), приведенные в Нормах 

радиационной безопасности (НРБ-76/87), а при отсутствии данных о радионуклидном составе 

пробы - концентрация суммарной бета-активности в атмосферном воздухе по данным первых 

измерений (через одни сутки после окончания отбора проб) превысила 3700*10 Бк/м2 (беккерель 

на один кв. м); 

суммарная бета-активность выпадений по результатам первых измерений (через одни сутки 

после отбора проб) превысила 110 Бк/м2 в сутки; 

концентрация радионуклидов в пробах сельскохозяйственной и лесной продукции 

превысила принятые ВДУ (временные допустимые уровни). 

5. При негативном воздействии на флору и фауну: 

массовая гибель (заболевание) рыбы и/или других водных организмов и растений, 

отклонение от нормального развития икры, личинок и молоди рыбы, сокращение и потеря мест 

нагула, нереста и зимовальных ям рыбы, нарушение путей миграции рыбы и других водных 

организмов, приобретение посторонних запахов и привкусов, не свойственных им ранее; 

массовая гибель (заболевание) животных, в том числе диких, при которых уровень 

смертности (заболеваемости) превышает среднестатистический в три и более раз; 

наличие изменений в состоянии лесных экосистем (не связанных с гидрометеоусловиями), 

выражающихся в изменении окраски хвои (листвы), не свойственной древесным и 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

47 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

53 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
кустарниковым породам в данной местности (сезоне), опадении (дефолиации) или усыхании 

(десикации) 30 - 50 процентов хвои (листвы) и других признаков природного и техногенного 

воздействия на лесную среду. 

Критерии экстремально высокого загрязнения окружающей природной среды: 

1. Для атмосферного воздуха:  

содержание одного или нескольких веществ, превышающее максимальную разовую ПДК в 

10 и более раз. 

2. Для поверхностных вод суши, морских вод:  

максимальное разовое содержание для нормируемых веществ 1-2 класса опасности в 

концентрациях, превышающих ПДК от 3 до 5 раз, для веществ 3-4 класса опасности – от 10 до 50 

раз (для нефтепродуктов, фенолов, соединений меди, железа и марганца – от 30 до 50 раз); 

величина биохимического потребления кислорода (БПК5) от 10 до 40 мг(O2)/л, снижение 

концентрации растворённого кислорода до значений от 3 до 2 мг/л; 

покрытие плёнкой (нефтяной, масляной или другого происхождения) от 1/4 до 1/3 

поверхности водного объекта при его обозримой площади до 6 км2; 

покрытие плёнкой поверхности водного объекта на площади от 1 до 2 км2 при его 

обозримой площади более 6 км2. 

3. Для радиоактивного загрязнения природной среды:  

мощность экспозиционной дозы (МЭД) гамма-излучения на местности, измеренная на 

высоте 1 м от поверхности земли, превысила среднемесячное значение за истекший месяц на 

данном пункте на величину 5 сигма; 

10-кратное увеличение суммарной бета-активности выпадений радиоактивных веществ и 5-

кратное увеличение концентрации суммарной бета-активности приземного слоя воздуха, по 

данным вторых измерений (на 5-е сутки после отбора проб, по сравнению со среднесуточными 

значениями за предыдущий месяц). 

2.9.2. Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций связанных с аварийным химическим загрязнением на 

объекте капитального строительства 

Для обеспечения промышленной безопасности, предупреждения аварий, несчастных 

случаев проектом предусмотрены следующие основные мероприятия:   

- устройство общего и местного освещения, обеспечивающего нормативную 

освещенность рабочих мест; 

- автоматический контроль и регулирование технологических параметров, а также 

звуковая и световая сигнализация при отключении параметров от регламентированных величин; 

- заземление электрооборудования, металлических корпусов приборов и щитов КИПиА; 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

48 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

54 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
- установлены сигнализаторы довзрывных концентраций (см.раздел АТХ); 

- установлены ручные пожарные извещатели (см.раздел АТХ); 

- предусмотрена молниезащита территории склада нефтепродуктов (см.раздел ЗМ); 

- все технологическое оборудование заземлено в соответствии нормативными 

требованиями; 

- приточно-вытяжная вентиляция соответствует требованиям СНиП 41-01-2003 

"Отопление, вентиляция и кондиционирование"; 

- внутренний водопровод и канализация соответствуют требованиям                           СНиП 

2.04.01-85* "Внутренний водопровод и канализация зданий; 

- уровни шума и вибрации соответствуют нормам проектирования; 

- резервуарный парк, насосная, площадка налива АЦ, АБК, производственное здание 

размещены на площадке в соответствии с требованиями СП  155.13130.2014 "Склады нефти и 

нефтепродуктов. Противопожарные нормы"; 

- резервуары оборудованы дыхательной, запорной и огнепреградительной арматурой. 

Согласно: 

- Правил организации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и 

нефтепродуктов на территории Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ 

от 15 апреля 2002 г. № 240); 

- Основные требования к разработке планов по предупреждению и ликвидации аварийных 

разливов нефти и нефтепродуктов (утв. постановлением Правительства РФ от 21 августа 2000 г. 

№ 613); 

- Указания по определению нижнего уровня разлива нефти и нефтепродуктов для 

отнесения аварийных разливов к чрезвычайной ситуации (утв. приказом МПР РФ от 3 марта 

2003 г. № 156); 

- Правила разработки и согласования планов по предупреждению и ликвидации разливов 

нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации (утв. приказом МЧС РФ от 28 

декабря 2004 г. № 621); 

- Приказ МЧС РФ № 144 от 24.03.2003 «О совершенствовании работы в области борьбы с 

нефтеразливами». 

для Нефтебаз должен разрабатываться План по предупреждению и ликвидации аварийного 

разлива нефти и нефтепродуктов. Планом должны предусматриваться: 

- прогнозирование возможных разливов нефти и нефтепродуктов; 

- количество сил и средств, достаточное для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

связанных с разливом нефти и нефтепродуктов (далее именуются - силы и средства), 

соответствие имеющихся на объекте сил и средств задачам ликвидации и необходимость 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

49 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

55 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
привлечения профессиональных аварийно-спасательных формирований; 

- организация взаимодействия сил и средств; 

- состав и дислокация сил и средств; 

- организация управления, связи и оповещения; 

- порядок обеспечения постоянной готовности сил и средств с указанием организаций, 

которые несут ответственность за их поддержание в установленной степени готовности; 

- система взаимного обмена информацией между организациями - участниками 

ликвидации разлива нефти и нефтепродуктов; 

- первоочередные действия при получении сигнала о чрезвычайной ситуации; 

- географические, навигационно-гидрографические, гидрометеорологические и другие 

особенности района разлива нефти и нефтепродуктов, которые учитываются при организации и 

проведении операции по его ликвидации; 

- обеспечение безопасности населения и оказание медицинской помощи; 

- график проведения операций по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов; 

- организация материально-технического, инженерного и финансового обеспечения 

операций по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов. 

2.10. Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 
рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных 
биологических ресурсов и среды их обитания, в том числе условий их размножения, 

нагула, путей миграции 

Проектируемый объект находится зап пределами водоохранной зоны р. Лена.  

При погрузочно-разгрузочных работ в речных судах-танкерах, для предотвращения разлива 

нефтепродуктов на реку предусмотрено всплывающие боновые заграждения 

2.11. Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за 
характером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации 

объекта, а также при авариях 

В соответствии с законодательством, при строительстве объектов, их эксплуатации и в 

постэксплуатационный период необходимо осуществлять производственный экологический 

контроль. Целью производственного экологического контроля (мониторинга)  является 

контроль экологического состояния окружающей среды в зоне влияния строительства и 

эксплуатации объекта путем сбора измерительных данных, их комплексной обработки и 

анализа, для оценки ситуации и принятия управленческих решений. 

Производственный экологический контроль включает в себя три этапа работ: 

1) фоновый контроль (оценка состояния природных компонентов до начала строительства); 

2) контроль происходящих изменений в состоянии природных компонентов в период 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

50 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

56 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
строительства; 

3) контроль происходящих изменений в состоянии природных компонентов в период 

эксплуатации объекта строительства. 

 

В задачи производственного экологического контроля  входит:  

- осуществление наблюдений за техногенным воздействием на компоненты 

природной среды при строительстве объектов, их эксплуатации и 

постэксплуатационном периоде; 

- анализ и обработка полученных в процессе контроля данных; 

- оценка изменений состояния компонентов природной среды в результате 

техногенных воздействий; 

 

Результаты производственного экологического контроля используются в целях: 

- контроля соответствия воздействия строительства и эксплуатации объекта на 

различные компоненты природной среды предельно допустимым нормативным 

нагрузкам; 

- контроля соответствия состояния компонентов природной среды санитарно-

гигиеническим и экологическим нормативам; 

- разработки и внедрения мер по охране окружающей среды. 

 

Объектами производственного экологического контроля  являются: 

- выбросы источников; 

- атмосферные осадки (снежный покров); 

- почвенный покров; 

 

 Основными источниками воздействия на объекты контроля являются строительная 

техника и транспортные средства, временные объекты, обслуживающие строительство, 

объекты сопутствующей инфраструктуры, производственные работы всех перечисленных 

объектов, нахождение людей в зоне строительства и прилегающей к ней территории, 

последующая эксплуатация оставшихся объектов после завершения строительства. 

При проведении производственного экологического контроля следует учитывать, что 

воздействия на компоненты природной среды в процессе строительства значительно больше, 

чем во время эксплуатации объекта, а для объективной оценки масштаба негативных 

воздействий необходима оценка состояния природных компонентов до начала строительства – 

фоновый контроль. 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

51 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

57 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
В качестве фоновых значений примаются значения полученные в ходе инженерно-

экологических изысканий. 

Организация производственного контроля в период эксплуатации. 

 Необходимо соблюдение соответствия технологических процессов с технологическими 

данными на стадии проектирования. 

 При изменении технологических процессов, в результате которых будут дополнительные 

выбросы, сбросы и другие выделения загрязняющих веществ, провести дополнительные 

расчеты и меры по соблюдению экологических норм. 

 Организация контроля выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации 

осуществляется в соответствии с «типовой инструкцией по организации системы контроля 

промышленных выбросов в атмосферу в отраслях промышленности». 

 Ответственность за выполнение контроля, за соблюдением допустимых норм выбросов 

возлагается на руководство объекта. 

 Систематический контроль определения выбросов проводится ежемесячно по 

эксплуатационным показателям и характеристикам оборудования. 

Т.к. все выявленные источники являются неорганизованным источником выбросов, 

систематический аналитический контроль проводится  на точках контроля  согласно плану-

графику контроля загрязнений: 

Таблица 2.11.1 

Контрольная точка Контролируемое вещество Периодичность 
контроля 

Норматив 
выброса, мг/м3 номер координата 

X, м 
координата 

Y, м код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 
1 502,00 683,50 301 Диоксид азота 1 раз в год (кат. 3Б) 0,059 

   333 Сероводород 1 раз в год (кат. 3Б) 0,001 

   337 Углерод оксид 1 раз в 5 лет (кат. 4) 1,811 
2 675,00 529,50 301 Диоксид азота 1 раз в год (кат. 3Б) 0,059 

   333 Сероводород 1 раз в год (кат. 3Б) 0,001 

   337 Углерод оксид 1 раз в 5 лет (кат. 4) 1,812 
3 495,00 320,50 301 Диоксид азота 1 раз в год (кат. 3Б) 0,058 

   333 Сероводород 1 раз в год (кат. 3Б) 0,001 

   337 Углерод оксид 1 раз в 5 лет (кат. 4) 1,809 
4 329,50 463,00 301 Диоксид азота 1 раз в год (кат. 3Б) 0,058 

   333 Сероводород 1 раз в год (кат. 3Б) 0,001 

   337 Углерод оксид 1 раз в 5 лет (кат. 4) 1,810 
Контроль ведется по веществам, приземная концентрация которых составляет более 

0,1ПДК. Карта контрольных точек представлена в графической части, на ситуационном плане. 

 

Организация производственного контроля в период строительства. 

Необходимо соблюдение соответствия технологических процессов с технологическими 

данными на стадии проектирования. 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

52 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

58 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
При изменении технологических процессов, в результате которых будут дополнительные 

выбросы, сбросы и другие выделения загрязняющих веществ, провести дополнительные расчеты 

и меры по соблюдению экологических норм. 

Ответственность за выполнение контроля, за соблюдением допустимых норм выбросов 

возлагается на руководство объекта. 

Систематический контроль определения выбросов проводится ежемесячно по 

эксплуатационным показателям и характеристикам оборудования. 

В период строительства ежемесячно контролируются  

выбросы неорганизованных источников; 

почвенный покров; 

Т.к. строительная площадка является неорганизованным источником выбросов, 

систематический аналитический контроль проводится  на точках контроля  согласно плану-

графику контроля загрязнений: 

Таблица 2.11.2 

Контрольная точка Контролируемое вещество Периодичность 
контроля 

Норматив 
выброса, мг/м3 номер координата 

X, м 
координата 

Y, м код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 
1 502,00 683,50 301 Диоксид азота 1 раз в год (кат. 3Б) 0,058 

   337 Оксид углерода 1 раз в год (кат. 3Б) 1,808 

   2908 Пыль неорганическая 1 раз в год (кат. 3Б) 0,050 
2 675,00 529,50 301 Диоксид азота 1 раз в год (кат. 3Б) 0,058 

   337 Оксид углерода 1 раз в год (кат. 3Б) 1,808 

   2908 Пыль неорганическая 1 раз в год (кат. 3Б) 0,047 
3 495,00 320,50 301 Диоксид азота 1 раз в год (кат. 3Б) 0,058 

   337 Оксид углерода 1 раз в год (кат. 3Б) 1,809 

   2908 Пыль неорганическая 1 раз в год (кат. 3Б) 0,054 
4 329,50 463,00 301 Диоксид азота 1 раз в год (кат. 3Б) 0,058 

   337 Оксид углерода 1 раз в год (кат. 3Б) 1,808 

   2908 Пыль неорганическая 1 раз в год (кат. 3Б) 0,048 
Контроль ведется по веществам, приземная концентрация которых составляет более 

0,1ПДК. Карта контрольных точек представлена в графической части, на ситуационном плане. 

В качестве фоновых значений примаются значения полученные в ходе инженерно-

экологических изысканий. 

Для контроля загрязнения почв, на территории объекта по завершению строительства 

отбираются повторные пробы почвы в точках Х1 и Х2 согласно приложения 11 к тому 16-20-

ИЭИ. Анализ проводится только по химическим показателям, т.к. в ходе строительных работ 

занесение в почву дополнительного бактериологического и паразитологического материала 

маловерятно. 

Результаты производственного экологического контроля и мониторинга должны быть 

оформлены в виде отчета. В состав отчета должны входить: 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

53 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

59 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Перечень выполненных наблюдений и исследований. 

Методики и средства, используемые для выполнения наблюдений и исследований. 

Результаты наблюдений и исследований. 

Оценка полученных результатов. 

Перечень мероприятий по ликвидации выявленных нарушений, сверхнормативного 

воздействия. 

Периодичность предоставления отчетности: 

Итоговый отчет – 1 раз в год. 

До начала производства работ Заказчик должен назначить должностных лиц, 

ответственных за предоставление отчетности 

 

Мероприятия по производственному контролю и мониторингу при авариях  

Наиболее вероятным сценарием аварии в период строительства является отказ (неполадки), 

поломка строительной техники, сопровождающаяся аварийным проливом нефтепродуктов; 

Ущерб окружающей среде может быть обусловлен: 

загрязнением атмосферного воздуха испарениями нефтепродуктов; 

загрязнением почв, поверхностного стока. 

Объектами мониторинга в случае аварии являются природные компоненты в зоне влияния 

аварии. Мониторинг в случае аварии предназначен для оценки состояния компонентов 

окружающей среды после ликвидации аварии. 

В случае розлива нефтепродуктов на поверхность территории площадки строительства 

экологический контроль должен включать:  

мониторинг грунтов; 

мониторинг подземных вод; 

мониторинг за сбором, временным накоплением и транспортировкой отходов; 

мониторинг атмосферного воздуха. 

Периодичность мониторинга и пункты отбора проб определяются в процессе исследований 

в зависимости от размера аварии, степени антропогенной нарушенности компонентов и ее 

местоположения. 

Наиболее вероятными сценариями аварии в период эксплуатации являются: разливы 

нефтепродуктов при аварии строительной техник. 

В случае пролива нефтепродуктов и пожара пролива на  территории объекта экологический 

контроль должен включать: 

мониторинг атмосферного воздуха; 

мониторинг подземных вод; 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

54 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

60 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
мониторинг за сбором, временным накоплением и транспортировкой отходов; 

мониторинг почв. 

В перечень контролируемых показателей должны быть включены загрязняющие вещества: 

Для атмосферного воздуха: сероводород, углеводороды предельные C12-C19, диоксид 

азота, оксид азота, синильная кислота, углерод (сажа), оксид серы, сероводород, оксид углерода, 

формальдегид, этановая кислота, пыль неорганическая 70-20% SiO2; метеорологические 

показатели (температура и влажность воздуха, направление ветра); 

  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

55 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

61 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
3. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий 

и компенсационных выплат 

Плата за негативное воздействие а окружающую природную среду рассчитана согласно 

Постановления  №913 Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2016 года «О ставках 

платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах» 

Москва 2016г. 

Затраты на проведение контроля выбросов вредных (загрязняющих веществ) согласно 

прейскуранта ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в РС(Я)", с учетом коэффцициента для 

Вилюйского улуса = 1,1,  на 2020г составят: 

Расчет затрат на проведение аналитического контроля в период эксплуатации 

Таблица 3.1. 
Контролируемое вещество Стоимость 

замера, руб. 
Замеров в 
год 

Стоимость, руб 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2060,55 4 точки 8242,2 
0333 Сероводород 658,63 4 точки 2634,52 
0337 Углерод оксид 658,63 4 точки 2634,52 

 

Годовая плата за проведенин производственного контроля аккредитованной лабораторией в 

период эксплуатации составит 13 511,24 руб. 

Расчет затрат на проведение аналитического контроля в период строительство 

Таблица 3.2. 
Контролируемое вещество Стоимость 

замера, руб. 
Замеров  Контрольн

ых точек 
Стоимость, руб 

Выбросы в атмосферный воздух 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2060,55 1 4 8242,2
0337 Углерод оксид 658,63 1 4 2634,52
2908 Пыль неорганическая 658,63 1 4 2634,52

Химическое загрязнение почв 
Соли тяжелых металлов 1623,45 1 2 3246,9
Нефтепродукты 499,52 1 2 999,04

 
Плата за проведенин производственного контроля аккредитованной лабораторией в период 

строительства составит 17 754,18 руб. 

 

Годовая плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу составит 791,08 рублей. 

Расчет см. таблицу 3.3. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

56 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

62 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Расчет годовой платы за выбросы ЗВ в период эксплуатации 

Таблица 3.3. 

Код 
Наименование загрязняющих 

веществ, выделяемых в 
атмосферу 

Базовый норматив 
платы за выброс 1 

т. вещества в 
пределах ПДВ 

Коэфф. 
индексации 

на 2020г. 

Фактический 
выброс 

загрязняющего 
вещества по 

проекту 

Плата за 
выбросы, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 138,80 1,08 0,408684 61,26 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 93,50 1,08 0,066411 6,71 
0328 Углерод (Сажа) 15,10 1,08 0,042056 0,69 

0330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 45,40 1,08 0,085331 4,18 

0333 Сероводород 686,20 1,08 0,005032 3,73 
0337 Углерод оксид 1,6 1,08 1,131903 1,96 

0415 Углеводороды предельные C1-
C5 108,00 1,08 6,077097 708,83 

0416 Углеводороды предельные C6-
C10 0,10 1,08 2,247670 0,24 

0602 Бензол 56,10 1,08 0,029354 1,78 
0616 Ксилол 29,90 1,08 0,009226 0,30 
0621 Толуол 9,90 1,08 0,018451 0,20 
2732 Керосин 6,7 1,08 0,167091 1,21 

Всего: 791,08 руб 

Годовая плата за негативное воздействие при размещение отходов образовывающихся в 

период эксплуатации составит 14680,49 руб. Расчет см. таблицу 3.4. 
Таблица 3.4. 

Наименование отхода Код по ФККО Класс 
опасности 

Нормативы 
платы за 
размещ. 

отходов в 
пред.устан. 

лимита 

Коэфф. 
индексаци
и на 2020г Образование  

отходов, тн/год 

Сумма 
платы, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 
Всплывающая пленка 
из нефтеуловителей 
(бензиноуловителей);   

40635001313 3 1327 1,08 0,581 832,67 

Отходы (осадки) при 
механической и 
биологической 
очистке сточных вод 

72310101394 4 663,2 1,08 0,5116 366,44 

Смет с территории 
нефтебазы 
малоопасный 

73332111714 4 663,2 1,08 6,37 4562,55 

Обтирочный материал, 
загрязненный маслами  
(содержание масла 15 
% и более) 

91920401603 3 1327 1,08 0,0024 3,44 

Отходы песка (песок, 
загрязненный 
нефтепродуктами); 

91920100103 3 1327 1,08 1,08 1547,81 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

57 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

63 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Нефтешламы от 
зачистки резервуаров 40639001313 3 1327 1,08 5,1408 7367,59 

Всего: 14 680,49 руб 

 

Плата за выбросы ЗВ в период строительства составит 15,70 руб. Расчет см. таблицу 3.5. 

Расчет платы за выбросы ЗВ в период строительства 
Таблица 3.5. 

Код 
Наименование загрязняющих 

веществ, выделяемых в 
атмосферу 

Базовый 
норматив платы 

за выброс 1 т. 
вещества в 

пределах ПДВ 

Коэфф. 
индексации 

на 2020г 

Фактический 
выброс 

загрязняющего 
вещества по 

проекту 

Плата за 
выбросы, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 

123 диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) (в пересчете на железо) 1369,7 1,08 0,001045 1,55 

143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид) 

5473,5 1,08 0,00009 0,53 

301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 138,8 1,08 0,061694 9,25 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 93,5 1,08 0,010001 1,01 
328 Углерод (Сажа) 15,1 1,08 0,00562 0,09 

330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 45,4 1,08 0,010915 0,54 

337 Углерод оксид 1,6 1,08 0,167516 0,29 
342 Фториды газообразные 1049,6 1,08 0,000073 0,08 
344 Фториды плохо растворимые 174,1 1,08 0,000323 0,06 
616 Ксилол 29,90 1,08 0,02205 0,71 
2732 Керосин 6,7 1,08 0,026158 0,19 
2752 Уайт-спирит 6,7 1,08 0,02205 0,16 
2902 Взвешенные вещества 36,6 1,08 0,01617 0,64 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 56,1 1,08 0,010044 0,61 

Всего: 15,70 руб 

Годовая плата за негативное воздействие при размещение отходов образовывающихся в 

период строительно-монтажных работ составит 6 594,24 руб. Расчет см. таблицу 3.6. 

Расчет платы за негативное воздействие при размещении отходов в период строительства 
Таблица 3.4. 

Наименование отхода Код по ФККО Класс 
опасности 

Нормативы 
платы за 
размещ. 

отходов в 
пред.устан. 

лимита 

Коэфф. 
индексаци
и на 2020г Образование  

отходов, 
тн/год 

Сумма 
платы, руб. 

1 2 3 4 5 6 7 
Отходы (осадки) из 
выгребных ям и 
хозяйственно-бытовые 
стоки 

73210001304 4 663,2 1,08 8,75 6267,24 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

58 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

64 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Лом черных металлов 
несортированный 46101001205 5 17,3 1,08 0,0184 0,34 

Огарки сварочных 
электродов 91910001205 5 17,3 1,08 0,00583 0,11 

Лом стальной 
несортированный 46120003295 5 17,3 1,08 0,0005 0,01 

Отходы песчано-
гравийной смеси ( 
Отходы песка, не 
загрязненного 
опасными веществами) 

81910001495 5 17,3 1,08 12,872 240,50 

Отходы строительных 
лесоматериалов, в т.ч. 
от сноса и разборки 
строений 

30522004215 5 17,3 1,08 1,25 23,36 

Мастичные и 
шпаклевочные 
материалы, 
затвердевшие  

82490001294 4 663,2 1,08 0,0015 1,07 

Лаки и краски старые 
затвердевшие, а также 
затвердевшие остатки 
в емкостях  

46811202514 4 663,2 1,08 0,00045 0,32 

Бетонные обломки 34620001205 5 17,3 1,08 3,28 61,28 
Всего: 6 594,24 руб 

Фактическая плата может корректироваться в случае изменения фактических годовых 

расходов топлива и коэффициентов. 

 

  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

59 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

65 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 

  



н 1н 2н 3н 414:06:020001:398(7)

н 1н 2н 3н 414:06:020001:398(36)

95
1011

1012
1013

99

431

1016

1015

1014
14:06:020001:126

1023

1024

1025
123

1026

1027

1028

1029

14:06:020001:128

100

1032

1033

1034

1035
1036

90

1030

1031

14:06:020001:130

н 1

н 2

н 3

н 4

14:06:020001:21

1

2

3
45

678

9
10

11
12

13

14:06:020001:267

н 1

н 2

н 3

н 4

14:06:020001:326

н 1
н 2н 3н 414:06:020001:398(5)

н 1н 2н 3н 414:06:020001:398(7)

н 1н 2н 3н 414:06:020001:398(16)

н 1н 2

н 3н 4
14:06:020001:398(26)

н 1н 2н 3н 414:06:020001:398(34)

н 1н 2н 3
н 414:06:020001:398(36)

н 1

н 2

н 3

н 4

н 5

н 6

н 7

н 8

н 9

н 10

14:06:020001:469(2)

н 1

н 2

н 3
н 4

н 5

н 6

н 7

н 8

н 9 14:06:020001:481

н 1

н 2

н 3

н 4

14:06:020001:494

н 1

н 2

н 3

н 4

14:06:020001:523

1

2

3

4
14:06:020001:671

1

2

3

4
14:06:020001:388

12

3

4

5

6

7

1
2

3

4

1

2

3

4

5

67

8
9

10

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5
6

1
2

1

2
1

2

1

2

1
2

12

1

2

1

2

1

2

14:06:020001:307

14:06:020001:496



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

61 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

67 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
2. Сводные таблицы с результатами расчета приземных концентраций вредных веществ 

в период эксплуатации 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: Кычкин Владимир Иннокентьевич 
Регистрационный номер: 60-00-8613 

 

Предприятие: 989, Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр 
Город: п. Кюсюр 
Район: Булунский 
Величина нормативной санзоны: 500 м 
ВИД: 1, Период эксплуатации 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 14. 
ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа Минприроды РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости 
ветра U* изменено на 6 м/с! 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -37,7 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 12,6 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 4,2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Нефтебаза 

1 - Склад 
  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

62 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

68 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 
 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С  
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°С

) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

6001 % 1 3 Резервуарный парк 12 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
480,00 507,00 

40,00 
436,00 486,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПД

К 
Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0020750 0,003153 1 0,14 68,40 0,50 0,14 68,40 0,50 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 2,5059083 3,807650 1 0,01 68,40 0,50 0,01 68,40 0,50 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,9268333 1,408294 1 0,01 68,40 0,50 0,01 68,40 0,50 

0602 Бензол 0,0121042 0,018392 1 0,02 68,40 0,50 0,02 68,40 0,50 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0038042 0,005780 1 0,01 68,40 0,50 0,01 68,40 0,50 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0076083 0,011561 1 0,01 68,40 0,50 0,01 68,40 0,50 

6002 % 1 3 Площадка налива АЦ 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
500,00 509,00 

5,00 
513,00 509,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПД

К 
Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005000 0,001879 1 0,26 28,50 0,50 0,26 28,50 0,50 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,6038333 2,269447 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,2233333 0,839376 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0602 Бензол 0,0029167 0,010962 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0009167 0,003445 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0018333 0,006890 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

6003 % 1 3 Внутренний проезд 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
468,00 542,00 

9,00 
532,00 494,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПД

К 
Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0070389 0,408684 1 0,15 28,50 0,50 0,15 28,50 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0011438 0,066411 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0328 Углерод (Сажа) 0,0007801 0,042056 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0015756 0,085331 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

0337 Углерод оксид 0,0204986 1,131903 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

2732 Керосин 0,0029894 0,167091 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

 
 
 
 
 
 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

63 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

69 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6003 3 0,0070389 1 0,15 28,50 0,50 0,15 28,50 0,50 

Итого: 0,0070389  0,15  0,15  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6003 3 0,0011438 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 0,0011438  0,01  0,01  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6003 3 0,0007801 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

Итого: 0,0007801  0,02  0,02  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6003 3 0,0015756 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 0,0015756  0,01  0,01  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0020750 1 0,14 68,40 0,50 0,14 68,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0005000 1 0,26 28,50 0,50 0,26 28,50 0,50 

Итого: 0,0025750  0,40  0,40  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6003 3 0,0204986 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

Итого: 0,0204986  0,02  0,02  

Вещество: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
№ № № Тип Выброс F Лето Зима 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

64 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

70 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
пл. цех. ист. (г/с) 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 2,5059083 1 0,01 68,40 0,50 0,01 68,40 0,50 

1 1 6002 3 0,6038333 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 3,1097416  0,02  0,02  

Вещество: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,9268333 1 0,01 68,40 0,50 0,01 68,40 0,50 

1 1 6002 3 0,2233333 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

Итого: 1,1501666  0,03  0,03  

Вещество: 0602 Бензол 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0121042 1 0,02 68,40 0,50 0,02 68,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0029167 1 0,04 28,50 0,50 0,04 28,50 0,50 

Итого: 0,0150209  0,06  0,06  

Вещество: 0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0038042 1 0,01 68,40 0,50 0,01 68,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0009167 1 0,02 28,50 0,50 0,02 28,50 0,50 

Итого: 0,0047209  0,03  0,03  

Вещество: 0621 Метилбензол (Толуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0076083 1 0,01 68,40 0,50 0,01 68,40 0,50 

1 1 6002 3 0,0018333 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 0,0094416  0,02  0,02  

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6003 3 0,0029894 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 0,0029894  0,01  0,01  

 
 
 
 
 

Выбросы источников по группам суммации 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

65 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

71 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6003 3 0330 0,0015756 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

1 1 6001 3 0333 0,0020750 1 0,14 68,40 0,50 0,14 68,40 0,50 

1 1 6002 3 0333 0,0005000 1 0,26 28,50 0,50 0,26 28,50 0,50 

Итого: 0,0041506  0,42  0,42  

 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6003 3 0301 0,0070389 1 0,15 28,50 0,50 0,15 28,50 0,50 

1 1 6003 3 0330 0,0015756 1 0,01 28,50 0,50 0,01 28,50 0,50 

Итого: 0,0086145  0,10  0,10  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 
 
 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование 
вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет  
0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет  

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да Нет  
0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 
ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет  

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет  
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 ПДК м/р 200,000 200,000 ПДК с/с 50,000 50,000 1 Нет Нет  

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 ПДК м/р 50,000 50,000 ПДК с/с 5,000 5,000 1 Нет Нет  

0602 Бензол ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет  
0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет  
0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,600 0,600 - - - 1 Нет Нет  
2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет  
6043 Группа суммации:  Серы 

диоксид и сероводород 
Группа 

суммации - - Группа 
суммации - - 1 Нет Нет  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

66 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

72 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
6204 

Группа неполной 
суммации с 
коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации 
следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 
 
 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерод оксид 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 
 
 
 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По 

ширин
е 

По 
длине 

1 Полное 
описание 

0,00 500,00 1000,00 500,00 1000,00 684,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 502,00 683,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
2 675,00 529,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
3 495,00 320,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
4 329,50 463,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
5 329,50 374,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

 
 
 
 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

67 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

73 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 675,00 529,50 2,00 0,29 0,059 263 0,93 0,26 0,052 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,03 0,007 11,2  

1 502,00 683,50 2,00 0,29 0,059 180 0,68 0,26 0,053 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,03 0,006 10,3  

4 329,50 463,00 2,00 0,29 0,058 73 0,93 0,26 0,053 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,03 0,006 9,9  

3 495,00 320,50 2,00 0,29 0,058 4 0,93 0,26 0,053 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,03 0,005 8,8  

5 329,50 374,00 2,00 0,29 0,057 51 0,93 0,27 0,053 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,02 0,004 7,1  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 675,00 529,50 2,00 0,10 0,039 263 0,93 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,69E-03 0,001 2,8  

1 502,00 683,50 2,00 0,10 0,039 180 0,68 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,45E-03 9,810E-04 2,5  

4 329,50 463,00 2,00 0,10 0,039 73 0,93 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,36E-03 9,448E-04 2,4  

3 495,00 320,50 2,00 0,10 0,038 4 0,93 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,06E-03 8,259E-04 2,1  

5 329,50 374,00 2,00 0,10 0,038 51 0,93 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 1,67E-03 6,674E-04 1,7  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 675,00 529,50 2,00 4,89E-03 7,335E-04 263 0,93 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 4,89E-03 7,335E-04 100,

0 
 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

68 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

74 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 502,00 683,50 2,00 4,46E-03 6,690E-04 180 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 4,46E-03 6,690E-04 100,

0 
 

4 329,50 463,00 2,00 4,30E-03 6,444E-04 73 0,93 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 4,30E-03 6,444E-04 100,

0 
 

3 495,00 320,50 2,00 3,76E-03 5,633E-04 4 0,93 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 3,76E-03 5,633E-04 100,

0 
 

5 329,50 374,00 2,00 3,03E-03 4,552E-04 51 0,93 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 3,03E-03 4,552E-04 100,

0 
 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 675,00 529,50 2,00 0,04 0,019 263 0,93 0,03 0,017 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,96E-03 0,001 7,8  

1 502,00 683,50 2,00 0,04 0,019 180 0,68 0,03 0,017 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,70E-03 0,001 7,2  

4 329,50 463,00 2,00 0,04 0,019 73 0,93 0,03 0,017 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,60E-03 0,001 6,9  

3 495,00 320,50 2,00 0,04 0,019 4 0,93 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,28E-03 0,001 6,1  

5 329,50 374,00 2,00 0,04 0,019 51 0,93 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 1,84E-03 9,194E-04 5,0  

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,15 0,001 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,10 7,919E-04 67,1  
1 1 6002 0,05 3,876E-04 32,9  

1 502,00 683,50 2,00 0,13 0,001 181 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,07 5,612E-04 55,0  
1 1 6002 0,06 4,600E-04 45,0  

4 329,50 463,00 2,00 0,13 0,001 85 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,08 6,657E-04 65,6  
1 1 6002 0,04 3,497E-04 34,4  

2 675,00 529,50 2,00 0,13 0,001 255 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,08 6,026E-04 59,8  
1 1 6002 0,05 4,044E-04 40,2  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

69 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

75 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
5 329,50 374,00 2,00 0,12 9,257E-04 59 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,08 6,482E-04 70,0  
1 1 6002 0,03 2,775E-04 30,0  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 675,00 529,50 2,00 0,36 1,812 263 0,93 0,36 1,792 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 3,85E-03 0,019 1,1  

1 502,00 683,50 2,00 0,36 1,811 180 0,68 0,36 1,793 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 3,52E-03 0,018 1,0  

4 329,50 463,00 2,00 0,36 1,810 73 0,93 0,36 1,793 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 3,39E-03 0,017 0,9  

3 495,00 320,50 2,00 0,36 1,809 4 0,93 0,36 1,794 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,96E-03 0,015 0,8  

5 329,50 374,00 2,00 0,36 1,807 51 0,93 0,36 1,795 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,39E-03 0,012 0,7  

Вещество: 0415  Смесь углеводородов предельных С1-С5 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 7,12E-03 1,425 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 4,78E-03 0,956 67,1  
1 1 6002 2,34E-03 0,468 32,9  

1 502,00 683,50 2,00 6,17E-03 1,233 181 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 3,39E-03 0,678 55,0  
1 1 6002 2,78E-03 0,555 45,0  

4 329,50 463,00 2,00 6,13E-03 1,226 85 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 4,02E-03 0,804 65,6  
1 1 6002 2,11E-03 0,422 34,4  

2 675,00 529,50 2,00 6,08E-03 1,216 255 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 3,64E-03 0,728 59,8  
1 1 6002 2,44E-03 0,488 40,2  

5 329,50 374,00 2,00 5,59E-03 1,118 59 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 3,91E-03 0,783 70,0  
1 1 6002 1,68E-03 0,335 30,0  

Вещество: 0416  Смесь углеводородов предельных С6-С10 

 № Коорд Коорд Концентр Концентр. Напр Скор Фон Фон до исключения 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

70 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

76 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
X(м) Y(м) 

В
ы

с
от

а 
(м

) . 
(д. ПДК) 

(мг/куб.м) . 
ветр

а 

. 
ветр

а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
ч

ки
 

3 495,00 320,50 2,00 0,01 0,527 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 7,07E-03 0,354 67,1  
1 1 6002 3,46E-03 0,173 32,9  

1 502,00 683,50 2,00 9,12E-03 0,456 181 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 5,01E-03 0,251 55,0  
1 1 6002 4,11E-03 0,205 45,0  

4 329,50 463,00 2,00 9,07E-03 0,454 85 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 5,95E-03 0,297 65,6  
1 1 6002 3,12E-03 0,156 34,4  

2 675,00 529,50 2,00 9,00E-03 0,450 255 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 5,38E-03 0,269 59,8  
1 1 6002 3,61E-03 0,181 40,2  

5 329,50 374,00 2,00 8,27E-03 0,413 59 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 5,79E-03 0,290 70,0  
1 1 6002 2,48E-03 0,124 30,0  

Вещество: 0602  Бензол 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,02 0,007 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,02 0,005 67,1  
1 1 6002 7,54E-03 0,002 32,9  

1 502,00 683,50 2,00 0,02 0,006 181 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,01 0,003 55,0  
1 1 6002 8,94E-03 0,003 45,0  

4 329,50 463,00 2,00 0,02 0,006 85 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,01 0,004 65,6  
1 1 6002 6,80E-03 0,002 34,4  

2 675,00 529,50 2,00 0,02 0,006 255 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,01 0,004 59,8  
1 1 6002 7,86E-03 0,002 40,2  

5 329,50 374,00 2,00 0,02 0,005 59 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,01 0,004 70,0  
1 1 6002 5,40E-03 0,002 30,0  

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,01 0,002 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

71 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

77 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 1 6001 7,26E-03 0,001 67,1  
1 1 6002 3,55E-03 7,107E-04 32,9  

1 502,00 683,50 2,00 9,36E-03 0,002 181 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 5,14E-03 0,001 55,0  
1 1 6002 4,22E-03 8,433E-04 45,0  

4 329,50 463,00 2,00 9,31E-03 0,002 85 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 6,10E-03 0,001 65,6  
1 1 6002 3,21E-03 6,411E-04 34,4  

2 675,00 529,50 2,00 9,23E-03 0,002 255 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 5,52E-03 0,001 59,8  
1 1 6002 3,71E-03 7,414E-04 40,2  

5 329,50 374,00 2,00 8,49E-03 0,002 59 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 5,94E-03 0,001 70,0  
1 1 6002 2,54E-03 5,087E-04 30,0  

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 7,21E-03 0,004 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 4,84E-03 0,003 67,1  
1 1 6002 2,37E-03 0,001 32,9  

1 502,00 683,50 2,00 6,24E-03 0,004 181 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 3,43E-03 0,002 55,0  
1 1 6002 2,81E-03 0,002 45,0  

4 329,50 463,00 2,00 6,20E-03 0,004 85 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 4,07E-03 0,002 65,6  
1 1 6002 2,14E-03 0,001 34,4  

2 675,00 529,50 2,00 6,15E-03 0,004 255 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 3,68E-03 0,002 59,8  
1 1 6002 2,47E-03 0,001 40,2  

5 329,50 374,00 2,00 5,66E-03 0,003 59 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 3,96E-03 0,002 70,0  
1 1 6002 1,70E-03 0,001 30,0  

Вещество: 2732  Керосин 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 675,00 529,50 2,00 2,34E-03 0,003 263 0,93 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,34E-03 0,003 100,

0 
 

1 502,00 683,50 2,00 2,14E-03 0,003 180 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

72 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

78 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 1 6003 2,14E-03 0,003 100,

0 
 

4 329,50 463,00 2,00 2,06E-03 0,002 73 0,93 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 2,06E-03 0,002 100,

0 
 

3 495,00 320,50 2,00 1,80E-03 0,002 4 0,93 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 1,80E-03 0,002 100,

0 
 

5 329,50 374,00 2,00 1,45E-03 0,002 51 0,93 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 1,45E-03 0,002 100,

0 
 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,15 - 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,10 0,000 66,2  
1 1 6002 0,05 0,000 32,4  
1 1 6003 2,20E-03 0,000 1,5  

1 502,00 683,50 2,00 0,13 - 181 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,07 0,000 53,8  
1 1 6002 0,06 0,000 44,1  
1 1 6003 2,70E-03 0,000 2,1  

4 329,50 463,00 2,00 0,13 - 85 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,08 0,000 64,6  
1 1 6002 0,04 0,000 33,9  
1 1 6003 1,97E-03 0,000 1,5  

2 675,00 529,50 2,00 0,13 - 256 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,07 0,000 57,3  
1 1 6002 0,05 0,000 40,6  
1 1 6003 2,66E-03 0,000 2,1  

5 329,50 374,00 2,00 0,12 - 59 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6001 0,08 0,000 69,1  
1 1 6002 0,03 0,000 29,6  
1 1 6003 1,60E-03 0,000 1,4  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 675,00 529,50 2,00 0,02 - 263 0,93 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,02 0,000 100,

0 
 

1 502,00 683,50 2,00 0,02 - 180 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,02 0,000 100,

0 
 

4 329,50 463,00 2,00 0,02 - 73 0,93 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

73 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

79 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 1 6003 0,02 0,000 100,

0 
 

3 495,00 320,50 2,00 0,02 - 4 0,93 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,02 0,000 100,

0 
 

5 329,50 374,00 2,00 0,01 - 51 0,93 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,01 0,000 100,

0 
 

 
 
 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
550,00 500,00 0,33 0,067 283 0,50 0,24 0,047 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,10 0,020 29,5  

450,00 550,00 0,33 0,067 126 0,50 0,24 0,047 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,10 0,020 29,3  

550,00 450,00 0,32 0,064 329 0,50 0,24 0,049 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,08 0,015 23,8  

450,00 500,00 0,32 0,064 74 0,50 0,25 0,049 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,07 0,014 22,7  

600,00 500,00 0,32 0,063 275 0,68 0,25 0,049 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,07 0,014 22,0  

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
550,00 500,00 0,10 0,040 283 0,50 0,09 0,037 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 8,00E-03 0,003 8,0  

450,00 550,00 0,10 0,040 126 0,50 0,09 0,037 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 7,95E-03 0,003 8,0  

550,00 450,00 0,10 0,039 329 0,50 0,09 0,037 0,09 0,038 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

74 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

80 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла

д % 
 

1 1 6003 6,21E-03 0,002 6,3  
450,00 500,00 0,10 0,039 74 0,50 0,09 0,037 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 5,88E-03 0,002 6,0  

600,00 500,00 0,10 0,039 275 0,68 0,09 0,037 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 5,68E-03 0,002 5,8  

 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
550,00 500,00 0,01 0,002 283 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,01 0,002 100,

0 
 

450,00 550,00 0,01 0,002 126 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,01 0,002 100,

0 
 

550,00 450,00 0,01 0,002 329 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,01 0,002 100,

0 
 

450,00 500,00 0,01 0,002 74 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,01 0,002 100,

0 
 

600,00 500,00 0,01 0,002 275 0,68 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,01 0,002 100,

0 
 

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
550,00 500,00 0,04 0,021 283 0,50 0,03 0,016 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 8,82E-03 0,004 21,4  

450,00 550,00 0,04 0,021 126 0,50 0,03 0,016 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 8,76E-03 0,004 21,2  

550,00 450,00 0,04 0,020 329 0,50 0,03 0,017 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 6,85E-03 0,003 17,1  

450,00 500,00 0,04 0,020 74 0,50 0,03 0,017 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

75 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

81 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 1 6003 6,48E-03 0,003 16,2  

600,00 500,00 0,04 0,020 275 0,68 0,03 0,017 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 6,25E-03 0,003 15,7  

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 550,00 0,34 0,003 177 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,23 0,002 67,4  
1 1 6001 0,11 8,922E-04 32,6  

550,00 550,00 0,28 0,002 223 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,18 0,001 64,2  
1 1 6001 0,10 7,878E-04 35,8  

500,00 600,00 0,23 0,002 179 0,68 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,14 0,001 58,3  
1 1 6001 0,10 7,807E-04 41,7  

450,00 550,00 0,23 0,002 134 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,16 0,001 69,5  
1 1 6001 0,07 5,497E-04 30,5  

550,00 500,00 0,23 0,002 282 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,22 0,002 97,1  
1 1 6001 6,62E-03 5,294E-05 2,9  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
550,00 500,00 0,37 1,834 283 0,50 0,36 1,777 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,01 0,057 3,1  

450,00 550,00 0,37 1,834 126 0,50 0,36 1,777 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,01 0,057 3,1  

550,00 450,00 0,37 1,827 329 0,50 0,36 1,782 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 8,91E-03 0,045 2,4  

450,00 500,00 0,37 1,825 74 0,50 0,36 1,783 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

76 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

82 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 1 6003 8,43E-03 0,042 2,3  

600,00 500,00 0,36 1,824 275 0,68 0,36 1,784 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 8,14E-03 0,041 2,2  

 

Вещество: 0415  Смесь углеводородов предельных С1-С5 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 550,00 0,02 3,300 177 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,01 2,223 67,4  
1 1 6001 5,39E-03 1,077 32,6  

550,00 550,00 0,01 2,660 223 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 8,55E-03 1,709 64,2  
1 1 6001 4,76E-03 0,951 35,8  

500,00 600,00 0,01 2,263 179 0,68 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 6,60E-03 1,320 58,3  
1 1 6001 4,71E-03 0,943 41,7  

450,00 550,00 0,01 2,175 134 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 7,55E-03 1,511 69,5  
1 1 6001 3,32E-03 0,664 30,5  

550,00 500,00 0,01 2,174 282 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,01 2,110 97,1  
1 1 6001 3,20E-04 0,064 2,9  

 

Вещество: 0416  Смесь углеводородов предельных С6-С10 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 550,00 0,02 1,221 177 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,02 0,822 67,4  
1 1 6001 7,97E-03 0,399 32,6  

550,00 550,00 0,02 0,984 223 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,01 0,632 64,2  
1 1 6001 7,04E-03 0,352 35,8  

500,00 600,00 0,02 0,837 179 0,68 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

77 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

83 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 1 6002 9,77E-03 0,488 58,3  
1 1 6001 6,97E-03 0,349 41,7  

450,00 550,00 0,02 0,804 134 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,01 0,559 69,5  
1 1 6001 4,91E-03 0,246 30,5  

550,00 500,00 0,02 0,804 282 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,02 0,780 97,1  
1 1 6001 4,73E-04 0,024 2,9  

 

Вещество: 0602  Бензол 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 550,00 0,05 0,016 177 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,04 0,011 67,4  
1 1 6001 0,02 0,005 32,6  

550,00 550,00 0,04 0,013 223 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,03 0,008 64,2  
1 1 6001 0,02 0,005 35,8  

500,00 600,00 0,04 0,011 179 0,68 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,02 0,006 58,3  
1 1 6001 0,02 0,005 41,7  

450,00 550,00 0,04 0,011 134 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,02 0,007 69,5  
1 1 6001 0,01 0,003 30,5  

550,00 500,00 0,04 0,011 282 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,03 0,010 97,1  
1 1 6001 1,03E-03 3,088E-04 2,9  

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 550,00 0,03 0,005 177 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,02 0,003 67,4  
1 1 6001 8,18E-03 0,002 32,6  

550,00 550,00 0,02 0,004 223 0,50 - - - - 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

78 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

84 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла

д % 
 

1 1 6002 0,01 0,003 64,2  
1 1 6001 7,22E-03 0,001 35,8  

500,00 600,00 0,02 0,003 179 0,68 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,01 0,002 58,3  
1 1 6001 7,16E-03 0,001 41,7  

450,00 550,00 0,02 0,003 134 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,01 0,002 69,5  
1 1 6001 5,04E-03 0,001 30,5  

550,00 500,00 0,02 0,003 282 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,02 0,003 97,1  
1 1 6001 4,85E-04 9,706E-05 2,9  

 

Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 550,00 0,02 0,010 177 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,01 0,007 67,4  
1 1 6001 5,45E-03 0,003 32,6  

550,00 550,00 0,01 0,008 223 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 8,65E-03 0,005 64,2  
1 1 6001 4,81E-03 0,003 35,8  

500,00 600,00 0,01 0,007 179 0,68 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 6,68E-03 0,004 58,3  
1 1 6001 4,77E-03 0,003 41,7  

450,00 550,00 0,01 0,007 134 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 7,65E-03 0,005 69,5  
1 1 6001 3,36E-03 0,002 30,5  

550,00 500,00 0,01 0,007 282 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,01 0,006 97,1  
1 1 6001 3,24E-04 1,941E-04 2,9  

 

Вещество: 2732  Керосин 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд Коорд Концентр Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до исключения 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

79 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

85 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
X(м) Y(м) . 

(д. ПДК) 
(мг/куб.м) ветра ветра доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

550,00 500,00 6,97E-03 0,008 283 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 6,97E-03 0,008 100,

0 
 

450,00 550,00 6,92E-03 0,008 126 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 6,92E-03 0,008 100,

0 
 

550,00 450,00 5,41E-03 0,006 329 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 5,41E-03 0,006 100,

0 
 

450,00 500,00 5,12E-03 0,006 74 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 5,12E-03 0,006 100,

0 
 

600,00 500,00 4,94E-03 0,006 275 0,68 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 4,94E-03 0,006 100,

0 
 

 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 550,00 0,35 - 177 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,23 0,000 66,4  
1 1 6001 0,11 0,000 32,2  
1 1 6003 5,00E-03 0,000 1,4  

550,00 550,00 0,28 - 223 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,18 0,000 63,0  
1 1 6001 0,10 0,000 35,1  
1 1 6003 5,40E-03 0,000 1,9  

500,00 600,00 0,24 - 179 0,68 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,14 0,000 57,1  
1 1 6001 0,10 0,000 40,8  
1 1 6003 5,04E-03 0,000 2,1  

550,00 500,00 0,23 - 282 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,22 0,000 93,4  
1 1 6003 8,81E-03 0,000 3,8  
1 1 6001 6,62E-03 0,000 2,8  

450,00 550,00 0,23 - 133 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6002 0,16 0,000 68,6  
1 1 6001 0,07 0,000 27,9  
1 1 6003 8,17E-03 0,000 3,5  

 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

80 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

86 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
550,00 500,00 0,07 - 283 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,07 0,000 100,

0 
 

450,00 550,00 0,07 - 126 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,07 0,000 100,

0 
 

550,00 450,00 0,05 - 329 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,05 0,000 100,

0 
 

450,00 500,00 0,05 - 74 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,05 0,000 100,

0 
 

600,00 500,00 0,05 - 275 0,68 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вкла
д % 

 
1 1 6003 0,05 0,000 100,

0 
 

 
 

  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

81 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

87 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. КАРТЫ РАССЕИВАНИЯ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ  В ПЕРИОД 
ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Азот (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азота оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид (Ангидрид сернистый))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Сероводород))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0415 (Смесь углеводородов предельных С1-С5)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0416 (Смесь углеводородов предельных С6-С10)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0602 (Бензол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0621 (Метилбензол (Толуол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [12.01.2021 11:00 - 12.01.2021 11:00] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

95 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

101 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
4. Сводные таблицы с результатами расчета приземных 
концентраций вредных веществ в период строительства 

 
УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 

Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: Кычкин Владимир Иннокентьевич 

Регистрационный номер: 60-00-8613 
 

Предприятие: 989, Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр 
Город: Кюсюр 
Район: Булунский 
Величина нормативной санзоны: 500 м 
ВИД: 2, Период строительства 
ВР: 1, Новый вариант расчета 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 17. 
ВНИМАНИЕ! Согласно п.4.6 Приказа Минприроды РФ от 06.06.2017 №273 значение максимальной скорости 
ветра U* изменено на 6 м/с! 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -37,7 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 12,6 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 4,2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 Структура предприятия (площадки, цеха) 
1 - Нефтебаза 

2 - Стройплощадка 
 

  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

96 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

102 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С  
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°С

) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

6005 % 1 3 Стройплощадка 5 0,00 0,00 0,00 0,00 1 
466,00 536,00 

87,00 
430,00 565,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПД

К 
Xm Um г/с т/г 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на 
железо) 0,0023037 0,001045 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 0,0001983 0,000090 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0070389 0,061694 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0011438 0,010001 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0006463 0,005620 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0013214 0,010915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0180903 0,167516 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Фториды газообразные 0,0001616 0,000073 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0007111 0,000323 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0183750 0,022050 1 0,39 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0028556 0,026158 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2752 Уайт-спирит 0,0183750 0,022050 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2902 Взвешенные вещества 0,0179667 0,016170 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0672000 0,010044 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 
 
  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

97 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

103 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0023037 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0023037  0,00  0,00  

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0001983 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001983  0,08  0,00  

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0070389 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0070389  0,15  0,00  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0011438 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0011438  0,01  0,00  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0006463 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0006463  0,02  0,00  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0013214 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0013214  0,01  0,00  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

98 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

104 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 2 6005 3 0,0180903 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0180903  0,02  0,00  

Вещество: 0342 Фториды газообразные 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0001616 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001616  0,03  0,00  

Вещество: 0344 Фториды плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0007111 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0007111  0,01  0,00  

Вещество: 0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0183750 1 0,39 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0183750  0,39  0,00  

Вещество: 2732 Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0028556 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0028556  0,01  0,00  

Вещество: 2752 Уайт-спирит 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0183750 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0183750  0,08  0,00  

Вещество: 2902 Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0179667 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0179667  0,15  0,00  

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,0672000 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0672000  0,94  0,00  

 
 
 
 
 
 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

99 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

105 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6053 Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0342 0,0001616 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0344 0,0007111 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0008727  0,05  0,00  

 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0301 0,0070389 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0330 0,0013214 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0083603  0,10  0,00  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 
Группа суммации: 6205 Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 
№ 

ист. Тип Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0330 0,0013214 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 2 6005 3 0342 0,0001616 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0014830  0,03  0,00  
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 

 
 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование 
вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 
Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

 

Тип Спр. 
значени

е 

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0123 диЖелезо триоксид 
(Железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

- - - ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0143 
Марганец и его 
соединения (в 
пересчете на 
марганца (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет 
 

0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет  
0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет  

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

100 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

106 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да Нет  
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет  
0342 Фториды 

газообразные 
ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,005 0,005 1 Нет Нет  

0344 Фториды плохо 
растворимые 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,030 0,030 1 Нет Нет  
0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет  
2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет  
2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,000 1,000 - - - 1 Нет Нет  
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет  
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет  

6053 
Группа суммации:  
Фтористый водород и 
плохорастворимые 
соли фтора 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

6204 
Группа неполной 
суммации с 
коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

6205 
Группа неполной 
суммации с 
коэффициентом "1,8":  
Серы диоксид и 

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной 
концентрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 
 
 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерод оксид 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 
 
 
 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По 

ширин
е 

По 
длине 

1 Полное 
описание 

0,00 500,00 1000,00 500,00 1000,00 684,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 502,00 683,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

101 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

107 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
2 675,00 529,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
3 495,00 320,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
4 329,50 463,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
5 329,50 374,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

 
 
 
 

Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 502,00 683,50 2,00 - 0,002 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,00 0,002 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 - 0,002 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,00 0,002 100,0  

3 495,00 320,50 2,00 - 0,002 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,00 0,002 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 - 0,002 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,00 0,002 100,0  

5 329,50 374,00 2,00 - 0,001 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,00 0,001 100,0  

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,02 1,594E-04 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,02 1,594E-04 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 0,01 1,483E-04 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,01 1,483E-04 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 0,01 1,426E-04 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,01 1,426E-04 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 0,01 1,401E-04 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,01 1,401E-04 100,0  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

102 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

108 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
5 329,50 374,00 2,00 0,01 1,236E-04 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,01 1,236E-04 100,0  

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,29 0,058 0 0,68 0,26 0,053 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,03 0,006 9,7  

1 502,00 683,50 2,00 0,29 0,058 179 0,68 0,26 0,053 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,03 0,005 9,0  

4 329,50 463,00 2,00 0,29 0,058 82 0,68 0,26 0,053 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,03 0,005 8,7  

2 675,00 529,50 2,00 0,29 0,058 263 0,68 0,27 0,053 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,02 0,005 8,6  

5 329,50 374,00 2,00 0,29 0,058 56 0,68 0,27 0,053 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,02 0,004 7,6  

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,10 0,039 0 0,68 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,30E-03 9,194E-04 2,4  

1 502,00 683,50 2,00 0,10 0,039 179 0,68 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,14E-03 8,552E-04 2,2  

4 329,50 463,00 2,00 0,10 0,038 82 0,68 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,06E-03 8,228E-04 2,1  

2 675,00 529,50 2,00 0,10 0,038 263 0,68 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,02E-03 8,083E-04 2,1  

5 329,50 374,00 2,00 0,10 0,038 56 0,68 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 1,78E-03 7,128E-04 1,9  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 3,46E-03 5,195E-04 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 3,46E-03 5,195E-04 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 3,22E-03 4,832E-04 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

103 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

109 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 2 6005 3,22E-03 4,832E-04 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 3,10E-03 4,649E-04 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 3,10E-03 4,649E-04 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 3,04E-03 4,567E-04 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 3,04E-03 4,567E-04 100,0  

5 329,50 374,00 2,00 2,69E-03 4,028E-04 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,69E-03 4,028E-04 100,0  

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,04 0,019 0 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,12E-03 0,001 5,7  

1 502,00 683,50 2,00 0,04 0,019 179 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 1,98E-03 9,880E-04 5,3  

4 329,50 463,00 2,00 0,04 0,019 82 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 1,90E-03 9,505E-04 5,1  

2 675,00 529,50 2,00 0,04 0,019 263 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 1,87E-03 9,338E-04 5,0  

5 329,50 374,00 2,00 0,04 0,018 56 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 1,65E-03 8,235E-04 4,5  

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,36 1,809 0 0,68 0,36 1,794 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,91E-03 0,015 0,8  

1 502,00 683,50 2,00 0,36 1,808 179 0,68 0,36 1,795 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,71E-03 0,014 0,7  

4 329,50 463,00 2,00 0,36 1,808 82 0,68 0,36 1,795 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,60E-03 0,013 0,7  

2 675,00 529,50 2,00 0,36 1,808 263 0,68 0,36 1,795 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,56E-03 0,013 0,7  

5 329,50 374,00 2,00 0,36 1,807 56 0,68 0,36 1,795 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,25E-03 0,011 0,6  

Вещество: 0342  Фториды газообразные 

 № Коорд Коорд Концентр Концентр. Напр Скор Фон Фон до исключения 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

104 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

110 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
X(м) Y(м) 

В
ы

с
от

а 
(м

) . 
(д. ПДК) 

(мг/куб.м) . 
ветр

а 

. 
ветр

а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
ч

ки
 

3 495,00 320,50 2,00 6,49E-03 1,299E-04 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 6,49E-03 1,299E-04 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 6,04E-03 1,208E-04 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 6,04E-03 1,208E-04 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 5,81E-03 1,162E-04 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 5,81E-03 1,162E-04 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 5,71E-03 1,142E-04 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 5,71E-03 1,142E-04 100,0  

5 329,50 374,00 2,00 5,04E-03 1,007E-04 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 5,04E-03 1,007E-04 100,0  

Вещество: 0344  Фториды плохо растворимые 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 2,86E-03 5,716E-04 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,86E-03 5,716E-04 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 2,66E-03 5,317E-04 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,66E-03 5,317E-04 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 2,56E-03 5,115E-04 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,56E-03 5,115E-04 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 2,51E-03 5,025E-04 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,51E-03 5,025E-04 100,0  

5 329,50 374,00 2,00 2,22E-03 4,432E-04 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 2,22E-03 4,432E-04 100,0  

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,07 0,015 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,07 0,015 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 0,07 0,014 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,07 0,014 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 0,07 0,013 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,07 0,013 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 0,06 0,013 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,06 0,013 100,0  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

105 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

111 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
5 329,50 374,00 2,00 0,06 0,011 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,06 0,011 100,0  

Вещество: 2732  Керосин 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 1,91E-03 0,002 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 1,91E-03 0,002 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 1,78E-03 0,002 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 1,78E-03 0,002 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 1,71E-03 0,002 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 1,71E-03 0,002 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 1,68E-03 0,002 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 1,68E-03 0,002 100,0  

5 329,50 374,00 2,00 1,48E-03 0,002 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 1,48E-03 0,002 100,0  

Вещество: 2752  Уайт-спирит 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,01 0,015 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,01 0,015 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 0,01 0,014 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,01 0,014 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 0,01 0,013 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,01 0,013 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 0,01 0,013 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,01 0,013 100,0  

5 329,50 374,00 2,00 0,01 0,011 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,01 0,011 100,0  

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,03 0,014 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,03 0,014 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 0,03 0,013 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

106 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

112 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 2 6005 0,03 0,013 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 0,03 0,013 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,03 0,013 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 0,03 0,013 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,03 0,013 100,0  

5 329,50 374,00 2,00 0,02 0,011 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,02 0,011 100,0  

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 0,18 0,054 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,18 0,054 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 0,17 0,050 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,17 0,050 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 0,16 0,048 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,16 0,048 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 0,16 0,047 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,16 0,047 100,0  

5 329,50 374,00 2,00 0,14 0,042 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,14 0,042 100,0  

Вещество: 6053  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 9,35E-03 - 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 9,35E-03 0,000 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 8,70E-03 - 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 8,70E-03 0,000 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 8,37E-03 - 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 8,37E-03 0,000 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 8,22E-03 - 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 8,22E-03 0,000 100,0  

5 329,50 374,00 2,00 7,25E-03 - 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 7,25E-03 0,000 100,0  

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 № Коорд Коорд Концентр Концентр. Напр Скор Фон Фон до исключения 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

107 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

113 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
X(м) Y(м) 

В
ы

с
от

а 
(м

) . 
(д. ПДК) 

(мг/куб.м) . 
ветр

а 

. 
ветр

а 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м Ти
п 

то
ч

ки
 

3 495,00 320,50 2,00 0,02 - 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,02 0,000 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 0,02 - 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,02 0,000 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 0,02 - 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,02 0,000 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 0,02 - 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,02 0,000 100,0  

5 329,50 374,00 2,00 0,01 - 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 0,01 0,000 100,0  

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 495,00 320,50 2,00 4,79E-03 - 0 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 4,79E-03 0,000 100,0  

1 502,00 683,50 2,00 4,45E-03 - 179 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 4,45E-03 0,000 100,0  

4 329,50 463,00 2,00 4,29E-03 - 82 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 4,29E-03 0,000 100,0  

2 675,00 529,50 2,00 4,21E-03 - 263 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 4,21E-03 0,000 100,0  

5 329,50 374,00 2,00 3,71E-03 - 56 0,68 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6005 3,71E-03 0,000 100,0  

 
 
 
 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 - 0,003 0 0,50 - - - - 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

108 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

114 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 

% 
 

1 2 6005 0,00 0,003 100,0  
500,00 600,00 - 0,003 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,00 0,003 100,0  

450,00 400,00 - 0,003 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,00 0,003 100,0  

550,00 600,00 - 0,003 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,00 0,003 100,0  

600,00 550,00 - 0,003 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,00 0,003 100,0  

 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,02 2,467E-04 0 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,02 2,467E-04 100,0  

500,00 600,00 0,02 2,449E-04 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,02 2,449E-04 100,0  

450,00 400,00 0,02 2,409E-04 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,02 2,409E-04 100,0  

550,00 600,00 0,02 2,380E-04 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,02 2,380E-04 100,0  

600,00 550,00 0,02 2,286E-04 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,02 2,286E-04 100,0  

 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,30 0,060 0 0,50 0,26 0,051 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,04 0,009 14,5  

500,00 600,00 0,30 0,060 178 0,50 0,26 0,052 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

109 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

115 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 2 6005 0,04 0,009 14,4  

450,00 400,00 0,30 0,060 28 0,50 0,26 0,052 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,04 0,009 14,2  

550,00 600,00 0,30 0,060 206 0,50 0,26 0,052 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,04 0,008 14,1  

600,00 550,00 0,30 0,060 246 0,50 0,26 0,052 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,04 0,008 13,6  

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,10 0,039 0 0,50 0,09 0,037 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 3,56E-03 0,001 3,7  

500,00 600,00 0,10 0,039 178 0,50 0,09 0,037 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 3,53E-03 0,001 3,6  

450,00 400,00 0,10 0,039 28 0,50 0,09 0,037 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 3,47E-03 0,001 3,6  

550,00 600,00 0,10 0,039 206 0,50 0,09 0,037 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 3,43E-03 0,001 3,5  

600,00 550,00 0,10 0,039 246 0,50 0,09 0,037 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 3,30E-03 0,001 3,4  

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 5,36E-03 8,039E-04 0 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 5,36E-03 8,039E-04 100,0  

500,00 600,00 5,32E-03 7,981E-04 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 5,32E-03 7,981E-04 100,0  

450,00 400,00 5,23E-03 7,851E-04 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 5,23E-03 7,851E-04 100,0  

550,00 600,00 5,17E-03 7,758E-04 206 0,50 - - - - 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

110 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

116 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 

% 
 

1 2 6005 5,17E-03 7,758E-04 100,0  
600,00 550,00 4,97E-03 7,449E-04 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 4,97E-03 7,449E-04 100,0  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,04 0,019 0 0,50 0,03 0,017 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 3,29E-03 0,002 8,7  

500,00 600,00 0,04 0,019 178 0,50 0,03 0,017 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 3,26E-03 0,002 8,6  

450,00 400,00 0,04 0,019 28 0,50 0,03 0,017 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 3,21E-03 0,002 8,5  

550,00 600,00 0,04 0,019 206 0,50 0,03 0,017 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 3,17E-03 0,002 8,4  

600,00 550,00 0,04 0,019 246 0,50 0,03 0,017 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 3,05E-03 0,002 8,1  

Вещество: 0337  Углерод оксид 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,36 1,814 0 0,50 0,36 1,791 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 4,50E-03 0,023 1,2  

500,00 600,00 0,36 1,813 178 0,50 0,36 1,791 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 4,47E-03 0,022 1,2  

450,00 400,00 0,36 1,813 28 0,50 0,36 1,791 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 4,39E-03 0,022 1,2  

550,00 600,00 0,36 1,813 206 0,50 0,36 1,791 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 4,34E-03 0,022 1,2  

600,00 550,00 0,36 1,813 246 0,50 0,36 1,792 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 4,17E-03 0,021 1,2  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

111 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

117 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

Вещество: 0342  Фториды газообразные 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,01 2,010E-04 0 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,01 2,010E-04 100,0  

500,00 600,00 9,98E-03 1,996E-04 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 9,98E-03 1,996E-04 100,0  

450,00 400,00 9,81E-03 1,963E-04 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 9,81E-03 1,963E-04 100,0  

550,00 600,00 9,70E-03 1,940E-04 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 9,70E-03 1,940E-04 100,0  

600,00 550,00 9,31E-03 1,863E-04 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 9,31E-03 1,863E-04 100,0  

Вещество: 0344  Фториды плохо растворимые 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 4,42E-03 8,845E-04 0 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 4,42E-03 8,845E-04 100,0  

500,00 600,00 4,39E-03 8,781E-04 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 4,39E-03 8,781E-04 100,0  

450,00 400,00 4,32E-03 8,638E-04 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 4,32E-03 8,638E-04 100,0  

550,00 600,00 4,27E-03 8,535E-04 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 4,27E-03 8,535E-04 100,0  

600,00 550,00 4,10E-03 8,196E-04 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 4,10E-03 8,196E-04 100,0  

 

Вещество: 0616  Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 
Площадка: 1 

 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

112 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

118 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,11 0,023 0 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,11 0,023 100,0  

500,00 600,00 0,11 0,023 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,11 0,023 100,0  

450,00 400,00 0,11 0,022 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,11 0,022 100,0  

550,00 600,00 0,11 0,022 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,11 0,022 100,0  

600,00 550,00 0,11 0,021 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,11 0,021 100,0  

Вещество: 2732  Керосин 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 2,96E-03 0,004 0 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 2,96E-03 0,004 100,0  

500,00 600,00 2,94E-03 0,004 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 2,94E-03 0,004 100,0  

450,00 400,00 2,89E-03 0,003 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 2,89E-03 0,003 100,0  

550,00 600,00 2,86E-03 0,003 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 2,86E-03 0,003 100,0  

600,00 550,00 2,74E-03 0,003 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 2,74E-03 0,003 100,0  

 

Вещество: 2752  Уайт-спирит 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,02 0,023 0 0,50 - - - - 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

113 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

119 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 

% 
 

1 2 6005 0,02 0,023 100,0  
500,00 600,00 0,02 0,023 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,02 0,023 100,0  

450,00 400,00 0,02 0,022 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,02 0,022 100,0  

550,00 600,00 0,02 0,022 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,02 0,022 100,0  

600,00 550,00 0,02 0,021 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,02 0,021 100,0  

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,04 0,022 0 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,04 0,022 100,0  

500,00 600,00 0,04 0,022 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,04 0,022 100,0  

450,00 400,00 0,04 0,022 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,04 0,022 100,0  

550,00 600,00 0,04 0,022 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,04 0,022 100,0  

600,00 550,00 0,04 0,021 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,04 0,021 100,0  

 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,28 0,084 0 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,28 0,084 100,0  

500,00 600,00 0,28 0,083 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,28 0,083 100,0  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

114 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

120 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
450,00 400,00 0,27 0,082 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,27 0,082 100,0  

550,00 600,00 0,27 0,081 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,27 0,081 100,0  

600,00 550,00 0,26 0,077 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,26 0,077 100,0  

Вещество: 6053  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,01 - 0 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,01 0,000 100,0  

500,00 600,00 0,01 - 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,01 0,000 100,0  

450,00 400,00 0,01 - 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,01 0,000 100,0  

550,00 600,00 0,01 - 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,01 0,000 100,0  

600,00 550,00 0,01 - 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,01 0,000 100,0  

 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 0,03 - 0 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,03 0,000 100,0  

500,00 600,00 0,03 - 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,03 0,000 100,0  

450,00 400,00 0,03 - 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,03 0,000 100,0  

550,00 600,00 0,03 - 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

115 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

121 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1 2 6005 0,03 0,000 100,0  

600,00 550,00 0,03 - 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 0,03 0,000 100,0  

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 
Площадка: 1 

 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
500,00 400,00 7,41E-03 - 0 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 7,41E-03 0,000 100,0  

500,00 600,00 7,36E-03 - 178 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 7,36E-03 0,000 100,0  

450,00 400,00 7,24E-03 - 28 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 7,24E-03 0,000 100,0  

550,00 600,00 7,15E-03 - 206 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 7,15E-03 0,000 100,0  

600,00 550,00 6,87E-03 - 246 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад 
% 

 
1 2 6005 6,87E-03 0,000 100,0  

 
 
  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

116 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

122 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. КАРТЫ РАССЕИВАНИЯ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ  В ПЕРИОД 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

 



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Азот (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азота оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид (Ангидрид сернистый))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0342 (Фториды газообразные)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0344 (Фториды плохо растворимые)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2752 (Уайт-спирит)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6053 (Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6205 (Серы диоксид и фтористый водород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр (989) - Расчет  
рассеивания по МРР-2017 [15.01.2021 12:19 - 15.01.2021 12:20] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:5000 (в 1см 50м, ед. изм.: м)

Цветовая схема
0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

134 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

140 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

135 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

141 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1. Расчет мощности выбросов от источников предприятия в период эксплуатации 
 

1.1.Расчет выбросов ЗВ от хранение и приема в резервуары 
 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны 

резервуаров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) жидкостей. 

Климатическая зона – 1.  

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические 
указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». 
Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,002075 0,0031529 
415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 2,5059083 3,80765 
416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,9268333 1,408294 
602 Бензол 0,0121042 0,0183919 
616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0038042 0,0057803 
621 Метилбензол (Толуол) 0,0076083 0,0115606 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Продукт 

Количество за 
год, т/год Конструкция резервуара 

Производ
ительнос
ть насоса, 

м³/час 

Объем 
одного 
резерву
ара, м³ 

Количе
ство 

резерву
аров 

Одно
врем
енно
сть Bоз Bвл 

Сырая нефть. А. 
температура 
жидкости близка к 
температуре 
воздуха 

5400 5400 Наземный вертикальный. 
Режим эксплуатации - 
"мерник". Система 
снижения выбросов - 
отсутствует 

60 1000 5 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 

 Максимальные выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (1.1.1): 

 M = (C1 · Kmax
p · Vmax

ч) / 3600, г/с (1.1.1) 

 Годовые выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (1.1.2): 

 G = (У2 · Воз + У3 · Ввл) · Kmax
p · 10-6 + Gхр · Kнп · N, т/год (1.1.2) 

где У2,У3 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и весенне-



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

136 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

142 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
летний периоды года, г/т, принимаются по Приложению 12; 
Bоз,Bвл – количество жидкости, закачиваемое в резервуар соответственно в осенне-зимний и 
весенне-летний периоды года, т; 
Kmax

p - значение опытного коэффициента, принимаемое по Приложению 8; 
Gxp - выбросы паров нефтепродуктов при хранении нефтепродуктов  в одном резервуаре, т/год, 
принимаются по Приложению 13; 
Kнп - опытный коэффициент, принимается по Приложению 12; 
N - количество резервуаров. 

 Значение коэффициента Kгор
р для газовой обвязки группы одноцелевых резервуаров 

определяется в зависимости от одновременности закачки и откачки жидкости из резервуаров по 
формуле (1.1.4): 

 Kгор
р = 1,1 · Kр · (Qзак - Qотк) / Qзак (1.1.4) 

где (Qзак - Qотк) - абсолютная средняя разность объемов закачиваемой и откачиваемой из 
резервуаров жидкости. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 

Сырая нефть 
M = 300 · 0,83 · 50 / 3600 = 3,45833 г/с; 
G = (115 · 5400 + 450 · 5400) · 0,83 · 10-6 + 1,21 · 0,45 · 5 = 5,25483 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 
M = 3,45833 · 0,0006 = 0,002075 г/с; 
G = 5,25483 · 0,0006 = 0,0031529 т/год. 

 415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
M = 3,45833 · 0,7246 = 2,5059083 г/с; 
G = 5,25483 · 0,7246 = 3,80765 т/год. 

 416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
M = 3,45833 · 0,268 = 0,9268333 г/с; 
G = 5,25483 · 0,268 = 1,408294 т/год. 

 602 Бензол 
M = 3,45833 · 0,0035 = 0,0121042 г/с; 
G = 5,25483 · 0,0035 = 0,0183919 т/год. 

 616 Диметилбензол (Ксилол) 
M = 3,45833 · 0,0011 = 0,0038042 г/с; 
G = 5,25483 · 0,0011 = 0,0057803 т/год. 

 621 Метилбензол (Толуол) 
M = 3,45833 · 0,0022 = 0,0076083 г/с; 
G = 5,25483 · 0,0022 = 0,0115606 т/год. 

 

  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

137 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

143 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

1.2.Расчет выбросов ЗВ от налива в АЦ 
 

Источниками Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны 
резервуаров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) жидкостей. 
Климатическая зона – 1.  

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические 
указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». 
Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005 0,0018792 
415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0,6038333 2,269447 
416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,2233333 0,839376 
602 Бензол 0,0029167 0,010962 
616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0009167 0,0034452 
621 Метилбензол (Толуол) 0,0018333 0,0068904 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Продукт 

Количество за 
год, т/год Конструкция резервуара 

Производ
ительнос
ть насоса, 

м³/час 

Объем 
одного 
резерву
ара, м³ 

Количе
ство 

резерву
аров 

Одно
врем
енно
сть Bоз Bвл 

Сырая нефть. А. 
температура 
жидкости близка к 
температуре 
воздуха 

5400 5400 Наземный 
горизонтальный. Режим 
эксплуатации - "мерник". 
Система снижения 
выбросов - отсутствует 

10 10 1 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 

 Максимальные выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (1.1.1): 

 M = (C1 · Kmax
p · Vmax

ч) / 3600, г/с (1.1.1) 

 Годовые выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле (1.1.2): 

 G = (У2 · Воз + У3 · Ввл) · Kmax
p · 10-6 + Gхр · Kнп · N, т/год (1.1.2) 

где У2,У3 – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-зимний и весенне-
летний периоды года, г/т, принимаются по Приложению 12; 
Bоз,Bвл – количество жидкости, закачиваемое в резервуар соответственно в осенне-зимний и 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

138 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

144 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
весенне-летний периоды года, т; 
Kmax

p - значение опытного коэффициента, принимаемое по Приложению 8; 
Gxp - выбросы паров нефтепродуктов при хранении нефтепродуктов  в одном резервуаре, т/год, 
принимаются по Приложению 13; 
Kнп - опытный коэффициент, принимается по Приложению 12; 
N - количество резервуаров. 

 Значение коэффициента Kгор
р для газовой обвязки группы одноцелевых резервуаров 

определяется в зависимости от одновременности закачки и откачки жидкости из резервуаров по 
формуле (1.1.4): 

 Kгор
р = 1,1 · Kр · (Qзак - Qотк) / Qзак (1.1.4) 

где (Qзак - Qотк) - абсолютная средняя разность объемов закачиваемой и откачиваемой из 
резервуаров жидкости. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 

Сырая нефть 
M = 300 · 1 · 10 / 3600 = 0,833333 г/с; 
G = (115 · 5400 + 450 · 5400) · 1 · 10-6 + 0,18 · 0,45 · 1 = 3,132 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 
M = 0,833333 · 0,0006 = 0,0005 г/с; 
G = 3,132 · 0,0006 = 0,0018792 т/год. 

 415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
M = 0,833333 · 0,7246 = 0,6038333 г/с; 
G = 3,132 · 0,7246 = 2,269447 т/год. 

 416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
M = 0,833333 · 0,268 = 0,2233333 г/с; 
G = 3,132 · 0,268 = 0,839376 т/год. 

 602 Бензол 
M = 0,833333 · 0,0035 = 0,0029167 г/с; 
G = 3,132 · 0,0035 = 0,010962 т/год. 

 616 Диметилбензол (Ксилол) 
M = 0,833333 · 0,0011 = 0,0009167 г/с; 
G = 3,132 · 0,0011 = 0,0034452 т/год. 

 621 Метилбензол (Толуол) 
M = 0,833333 · 0,0022 = 0,0018333 г/с; 
G = 3,132 · 0,0022 = 0,0068904 т/год. 

 
  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

139 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

145 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
1.3. Расчет выбросов ЗВ от проезда 

 
Валовые и максимальные выбросы участка №8, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Движение АЦ по проезду,  
тип - 17 - Автопогрузчики,  

предприятие №989, Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр,  
Якутск, 2020 г. 

 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012 

Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2005 г. 
 

 
Характеристики периодов года 

 
Период 

года 
Месяцы Всего 

дней 
Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 
Переходный  0 
Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь; 

Декабрь;  
147 

Всего за год Январь-Декабрь 252 
 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

140 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

146 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 
 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

 
 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 
 

Марка 
автомобил

я 

Категория Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтр
оль 

Нейтрали
затор 

Топливоза
правщики 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

 
 

Топливозаправщики : количество по месяцам 
 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 8.00 1 240 12 13 5 
Февраль 8.00 1 240 12 13 5 
Март 8.00 1 240 12 13 5 
Апрель 8.00 1 240 12 13 5 
Май 8.00 1 240 12 13 5 
Июнь 8.00 1 240 12 13 5 
Июль 8.00 1 240 12 13 5 
Август 8.00 1 240 12 13 5 
Сентябрь 8.00 1 240 12 13 5 
Октябрь 8.00 1 240 12 13 5 
Ноябрь 8.00 1 240 12 13 5 
Декабрь 8.00 1 240 12 13 5 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0087986 0.510854 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0070389 0.408684 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0011438 0.066411 
0328 Углерод (Сажа) 0.0007801 0.042056 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0015756 0.085331 
0337 Углерод оксид 0.0204986 1.131903 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

141 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

147 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
0401 Углеводороды** 0.0029894 0.167091 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0029894 0.167091 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы 
разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов 
года. 
 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Топливозаправщики 0.437640 
 ВСЕГО: 0.437640 
Холодный Топливозаправщики 0.694263 
 ВСЕГО: 0.694263 
Всего за год  1.131903 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0204986 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 
суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение 
суток (мин.); 
Vдв=5 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

142 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

148 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
течение 30 минут. 

 
Наименован

ие 
Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщики (д) 

9.300 2.900 да 0.0204986 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Топливозаправщики 0.065845 
 ВСЕГО: 0.065845 
Холодный Топливозаправщики 0.101246 
 ВСЕГО: 0.101246 
Всего за год  0.167091 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0029894 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщики (д) 

1.300 0.450 да 0.0029894 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Топливозаправщики 0.212856 
 ВСЕГО: 0.212856 
Холодный Топливозаправщики 0.297998 
 ВСЕГО: 0.297998 
Всего за год  0.510854 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0087986 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщики (д) 

4.500 1.000 да 0.0087986 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

143 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

149 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Теплый Топливозаправщики 0.015635 
 ВСЕГО: 0.015635 
Холодный Топливозаправщики 0.026421 
 ВСЕГО: 0.026421 
Всего за год  0.042056 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0007801 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщики (д) 

0.500 0.040 да 0.0007801 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Топливозаправщики 0.031967 
 ВСЕГО: 0.031967 
Холодный Топливозаправщики 0.053364 
 ВСЕГО: 0.053364 
Всего за год  0.085331 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0015756 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименовани

е 
Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозапр
авщики (д) 

0.970 0.100 да 0.0015756 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Топливозаправщики 0.170285 
 ВСЕГО: 0.170285 
Холодный Топливозаправщики 0.238399 
 ВСЕГО: 0.238399 
Всего за год  0.408684 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0070389 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

144 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

150 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Топливозаправщики 0.027671 
 ВСЕГО: 0.027671 
Холодный Топливозаправщики 0.038740 
 ВСЕГО: 0.038740 
Всего за год  0.066411 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0011438 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Топливозаправщики 0.065845 
 ВСЕГО: 0.065845 
Холодный Топливозаправщики 0.101246 
 ВСЕГО: 0.101246 
Всего за год  0.167091 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0029894 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Наименован

ие 
Ml Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

 100.0 да 0.0029894   
 
 
 
 
  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

145 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

151 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
2. Расчет выбросов ЗВ в период строительства 

2.1. Расчет выбросов от сварочных работ 

Расчёт по программе ’Сварка’ (Версия 2.1) 

Программа реализует: 
’Методику расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (на основе удельных показателей)’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-
Петербург, 1997 год. 
Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 14.04.1997 г. № 158 
’Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)’,  НИИ Атмосфера, 
Санкт-Петербург, 2005 год. 
 

Сварка (версия 2.1)    (c) ИНТЕГРАЛ 1997-2006 г. 
Регистрационный номер: 01-01-5377 

 
Источник выбросов. 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 2 
Вариант: 1 
Название: Сварочные работы 
Операция: [1] Операция № 1 
 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта 
газоочистки 

Газоочистка С учётом 
газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 
0123 Железа оксид 0,00230

37 
0,00104

5 
0,00 0,00230

37 
0,00104

5 
0143 Марганец и его 

соединения 
0,00019

83 
0,00009

0 
0,00 0,00019

83 
0,00009

0 
0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 
0,00032

32 
0,00014

7 
0,00 0,00032

32 
0,00014

7 
0337 Углерод оксид 0,00286

61 
0,00130

0 
0,00 0,00286

61 
0,00130

0 
0342 Фториды газообразные 0,00016

16 
0,00007

3 
0,00 0,00016

16 
0,00007

3 
0344 Фториды плохо 

растворимые 
0,00071

11 
0,00032

3 
0,00 0,00071

11 
0,00032

3 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 
0,00030

17 
0,00013

7 
0,00 0,00030

17 
0,00013

7 
Расчётные формулы: 
Mвал. =Yi*M/1000000*(1-n) [т/год] 
Mмакс.=Yi*M/T/3600*(1-n) [г/с] 
Исходные данные. 
Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей 
штучными электродами Марка материала: УОНИ-13/45 
Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/кг] 
0123 Железа оксид 10.6900000 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

146 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

152 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
0143 Марганец и его соединения 0.9200000 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.5000000 
0337 Углерод оксид 13.3000000 
0342 Фториды газообразные 0.7500000 
0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 
1.4000000 

Время работы сварочного поста за год (T): 126 [час] 0 [мин] 
Масса израсходованного материала (М): 115 [кг] 
Норматив образования огарков от расхода электродов (n): 0.15 

 
 

  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

147 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

153 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

2.2. Расчет выбросов от лакокрасочных работ 
 

Расчёт по программе ’ЛАКОКРАСКА’ (Версия 2.0) 
 

Программа реализует расчетную методику: ’Расчёт выделений (выбросов) 
загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 
величинам удельных показателей)’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 1997 год. 
Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 12.11.1997 г. № 497 

Лакокраска (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 1997-2001 г. 

Источник выбросов. 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 3 
Вариант: 1 
Название: Лакорасочные работы 
Операция: [1] Операция № 1 
 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта 
газоочистки 

Газоочистка С учётом 
пылегазоочистк
и 

  г/с т/год % г/с т/год 
0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

0,01837
50 

0,02205
0 

0,00 0,01837
50 

0,02205
0 

2752 Уайт-спирит 0,01837
50 

0,02205
0 

0,00 0,01837
50 

0,02205
0 

2902 Взвешенные вещества 0,01796
67 

0,01617
0 

0,00 0,01796
67 

0,01617
0 

Расчёт выброса летучей части: 
Mвал.крас.=M*Fp*D2*0.0001*(Dx/100)/1000 
Mвал.суш.=M*Fp*D3*0.0001*(Dx/100)/1000 
Mвал.общ.=Mвал.крас.+Mвал.суш. 
Mмакс.= MAX(Mвал.суш./(t1*0.0036), Mвал.крас./(t2*0.0036)) 
Расчёт выброса аэрозоля: 
Mвал.=M*D1*0.01*0.001*(100-Fp)/100*Koc 
Mмакс.=Mвал./t2/0.0036 
 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины 
газовоздушного тракта Кос = 1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо 
воздуховод отсутствует) 
 
Исходные данные. 
Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка Fp [%,мас] 
Эмаль ПФ-115 45.000 

Fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 
 
Масса краски М = 98 [кг]. 
 
Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 
окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 
растворителя в краске) 

 при окраске (D1), [%] при окраске (D2), [%] при сушке (D3), [%] 
Пневматический 30.000 25.000 75.000 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

148 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

154 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 
Время проведения операции: 
Операция производилась полностью. 
Время проведения сушки t1=250 [ч]. 
Время проведения окраски t2=250 [ч]. 
Содержание компонентов в летучей части ЛМК: 

Код Название вещества Содержание компонента в 
летучей части (Dx), [%,мас] 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 
 

  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

149 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

155 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

2.3. Расчет выбросов от строительной техники 
 

Валовые и максимальные выбросы участка №4, цех №1, площадка №1, вариант №1 
Строительные машины,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  
предприятие №989; Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр  

Якутск, 2020 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012 
Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2005 г. 
 

 
Характеристики периодов года 

 
Период 

года 
Месяцы Всего 

дней 
Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 
Переходный  0 
Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь; 

Декабрь;  
147 

Всего за год Январь-Декабрь 252 
 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

150 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

156 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 
 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

 
 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 
 

Марка 
автомобил

я 

Категория Место пр-
ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтр
оль 

Нейтрали
затор 

Транспорт 
Камаз 
65117 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет нет 

Самосвал 
Камаз 
65115 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет 

Погрузчик 
ЭО-2626 

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет нет 

Автобетон
осмеситель 
58147 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет нет 

Кран КС 
45717 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 

 
 

Транспорт Камаз 65117 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 2.00 1 480 12 13 5 
Май 2.00 1 480 12 13 5 
Июнь 2.00 1 480 12 13 5 
Июль 0.00 0 480 12 13 5 
Август 0.00 0 480 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Самосвал Камаз 65115 : количество по месяцам 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

151 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

157 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 4.00 1 480 12 13 5 
Май 0.00 0 480 12 13 5 
Июнь 0.00 0 480 12 13 5 
Июль 0.00 0 480 12 13 5 
Август 0.00 0 480 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Погрузчик ЭО-2626 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество 

в сутки 
Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 1.00 1 480 12 13 5 
Май 1.00 1 480 12 13 5 
Июнь 1.00 1 480 12 13 5 
Июль 0.00 0 480 12 13 5 
Август 0.00 0 480 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Автобетоносмеситель 58147 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество 

в сутки 
Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 1.00 1 480 12 13 5 
Июнь 2.00 1 480 12 13 5 
Июль 0.00 0 480 12 13 5 
Август 0.00 0 480 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Кран КС 45717 : количество по месяцам 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

152 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

158 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

Месяц Количество 
в сутки 

Количество 
за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 1.00 1 480 12 13 5 
Июнь 1.00 1 480 12 13 5 
Июль 0.00 0 480 12 13 5 
Август 0.00 0 480 12 13 5 
Сентябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Октябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Ноябрь 0.00 0 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0087986 0,076933 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0070389 0,061547 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0011438 0,010001 
0328 Углерод (Сажа) 0,0006463 0,005620 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0013214 0,010915 
0337 Углерод оксид 0,0180903 0,166216 
0401 Углеводороды** 0,0028556 0,026158 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0,0028556 0,026158 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы 
разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов 
года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Транспорт Камаз 65117 0.035324 
 Погрузчик ЭО-2626 0.010704 
 Автобетоносмеситель 58147 0.029424 
 Кран КС 45717 0.021882 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

153 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

159 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 ВСЕГО: 0.097334 
Холодный Транспорт Камаз 65117 0.019442 
 Самосвал Камаз 65115 0.043440 
 Погрузчик ЭО-2626 0.006000 
 ВСЕГО: 0.068882 
Всего за год  0.166216 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0180903 г/с. Месяц достижения: Май. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 
суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение 
суток (мин.); 
Vдв=5 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 
течение 30 минут. 

 
Наименование Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Транспорт Камаз 65117 (д) 5.100 2.800 нет 0.0146014 
Самосвал Камаз 65115 (д) 6.100 2.900 нет 0.0000000 
Погрузчик ЭО-2626 (д) 3.500 1.500 нет 0.0088495 
Автобетоносмеситель 58147 
(д) 

6.100 2.900 нет 0.0162171 

Кран КС 45717 (д) 7.500 2.900 нет 0.0180903 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Транспорт Камаз 65117 0.005265 
 Погрузчик ЭО-2626 0.001973 
 Автобетоносмеситель 58147 0.004696 
 Кран КС 45717 0.003292 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

154 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

160 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 ВСЕГО: 0.015226 
Холодный Транспорт Камаз 65117 0.002956 
 Самосвал Камаз 65115 0.006908 
 Погрузчик ЭО-2626 0.001067 
 ВСЕГО: 0.010932 
Всего за год  0.026158 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0028556 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 
Наименование Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Транспорт Камаз 65117 
(д) 

1.100 0.350 нет 0.0024440 

Самосвал Камаз 65115 
(д) 

1.200 0.450 нет 0.0028556 

Погрузчик ЭО-2626 (д) 0.800 0.250 нет 0.0017648 
Автобетоносмеситель 
58147 (д) 

1.200 0.450 нет 0.0000000 

Кран КС 45717 (д) 1.300 0.450 нет 0.0000000 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Транспорт Камаз 65117 0.015361 
 Погрузчик ЭО-2626 0.005888 
 Автобетоносмеситель 58147 0.014750 
 Кран КС 45717 0.010643 
 ВСЕГО: 0.046642 
Холодный Транспорт Камаз 65117 0.007680 
 Самосвал Камаз 65115 0.019667 
 Погрузчик ЭО-2626 0.002944 
 ВСЕГО: 0.030292 
Всего за год  0.076933 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0087986 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Транспорт Камаз 65117 (д) 3.500 0.600 нет 0.0063495 
Самосвал Камаз 65115 (д) 4.000 1.000 нет 0.0000000 
Погрузчик ЭО-2626 (д) 2.600 0.500 нет 0.0048676 
Автобетоносмеситель 58147 (д) 4.000 1.000 нет 0.0081296 
Кран КС 45717 (д) 4.500 1.000 нет 0.0087986 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

155 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

161 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Теплый Транспорт Камаз 65117 0.001011 
 Погрузчик ЭО-2626 0.000391 
 Автобетоносмеситель 58147 0.000930 
 Кран КС 45717 0.000782 
 ВСЕГО: 0.003113 
Холодный Транспорт Камаз 65117 0.000667 
 Самосвал Камаз 65115 0.001564 
 Погрузчик ЭО-2626 0.000276 
 ВСЕГО: 0.002507 
Всего за год  0.005620 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0006463 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 
Наименование Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Транспорт Камаз 65117 (д) 0.350 0.030 нет 0.0005516 
Самосвал Камаз 65115 (д) 0.400 0.040 нет 0.0006463 
Погрузчик ЭО-2626 (д) 0.300 0.020 нет 0.0004569 
Автобетоносмеситель 
58147 (д) 

0.400 0.040 нет 0.0000000 

Кран КС 45717 (д) 0.500 0.040 нет 0.0000000 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Транспорт Камаз 65117 0.002061 
 Погрузчик ЭО-2626 0.000873 
 Автобетоносмеситель 58147 0.001815 
 Кран КС 45717 0.001598 
 ВСЕГО: 0.006348 
Холодный Транспорт Камаз 65117 0.001209 
 Самосвал Камаз 65115 0.002841 
 Погрузчик ЭО-2626 0.000517 
 ВСЕГО: 0.004567 
Всего за год  0.010915 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0013214 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Ml Mхх Схр Выброс (г/с) 

Транспорт Камаз 65117 (д) 0.450 0.090 нет 0.0008521 
Самосвал Камаз 65115 (д) 0.540 0.100 нет 0.0000000 
Погрузчик ЭО-2626 (д) 0.390 0.072 нет 0.0007218 
Автобетоносмеситель 58147 
(д) 

0.540 0.100 нет 0.0010003 

Кран КС 45717 (д) 0.780 0.100 нет 0.0013214 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

156 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

162 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Транспорт Камаз 65117 0.012289 
 Погрузчик ЭО-2626 0.004710 
 Автобетоносмеситель 58147 0.011800 
 Кран КС 45717 0.008514 
 ВСЕГО: 0.037313 
Холодный Транспорт Камаз 65117 0.006144 
 Самосвал Камаз 65115 0.015734 
 Погрузчик ЭО-2626 0.002355 
 ВСЕГО: 0.024233 
Всего за год  0.061547 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0070389 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Транспорт Камаз 65117 0.001997 
 Погрузчик ЭО-2626 0.000765 
 Автобетоносмеситель 58147 0.001918 
 Кран КС 45717 0.001384 
 ВСЕГО: 0.006063 
Холодный Транспорт Камаз 65117 0.000998 
 Самосвал Камаз 65115 0.002557 
 Погрузчик ЭО-2626 0.000383 
 ВСЕГО: 0.003938 
Всего за год  0.010001 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0011438 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Транспорт Камаз 65117 0.005265 
 Погрузчик ЭО-2626 0.001973 
 Автобетоносмеситель 58147 0.004696 
 Кран КС 45717 0.003292 
 ВСЕГО: 0.015226 
Холодный Транспорт Камаз 65117 0.002956 
 Самосвал Камаз 65115 0.006908 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

157 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

163 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 Погрузчик ЭО-2626 0.001067 
 ВСЕГО: 0.010932 
Всего за год  0.026158 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0028556 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 
Наименование Ml Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Транспорт Камаз 65117 (д) 1.100 0.350 100.0 нет 0.0024440 
Самосвал Камаз 65115 (д) 1.200 0.450 100.0 нет 0.0028556 
Погрузчик ЭО-2626 (д) 0.800 0.250 100.0 нет 0.0017648 
Автобетоносмеситель 58147 
(д) 

1.200 0.450 100.0 нет 0.0000000 

Кран КС 45717 (д) 1.300 0.450 100.0 нет 0.0000000 
 
  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

158 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

164 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

2.4. Расчет выбросов от пыления песка и ПГС 
 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.0.0.2 от 15.08.08 
Copyright© 1994-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2002 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2005 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/349 от 02.04.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
5. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
 

 
Регистрационный номер: 01-01-5377 
 

Предприятие №989; Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр 
Источник выбросов №3, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Земляные работы 
Тип: Пересыпка пылящих материалов 

 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0672000 0.009907 
 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
0.5 0.0480000 0.009907 
1.0 0.0480000  
1.5 0.0480000  
2.0 0.0576000  
2.5 0.0576000  
3.0 0.0576000  
3.5 0.0576000  
4.0 0.0576000  
4.5 0.0576000  
5.0 0.0672000  

 
Расчетные формулы, исходные данные 

 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
K1=0.03 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.04 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

159 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

165 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Uср=0.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=5.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 
1.0 1.00 
1.5 1.00 
2.0 1.20 
2.5 1.20 
3.0 1.20 
3.5 1.20 
4.0 1.20 
4.5 1.20 
5.0 1.40 

 
K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 
хранилища открытые: с 4 сторон) 
K5=0.40 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 8 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 
Gг=860.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час 

  



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

160 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

166 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
3. Расчет нормативов образования отходов в период эксплуатации: 

 
Шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти и нефтепродуктов, извлеченный из 
открытого хранилища 
 

Количество 
резервуаров, n, 

шт.  

Объем топлива, 
хранившегося в 
резервуаре, V, 

т/год  

Периодичность 
зачистки, Р, 

раз/год  

Удельный 
норматив 

образования 
шлама на 1 т 
хранящегося 

топлива, k, кг/т 
[18] 

Количество 
нефтешлама, 

Мотх = 0,001nV 
Рk, т/год 

5 10800м3 (9180 т)  1 0,56 (для нефти) 5,1408 
Мотх = 5,1408 т / год  
 

Смет с территории нефтебазы малоопасный 
 

Площадь территории, 
подлежащей уборке, S, м2 

Нормативное количество 
смета, Н, т/м2год [12] 

Количество смета, Мотх = 
SН, т/год  

1274,00 0,005* 6,37 
* - В соответствии с приложением М,  СП 42.13330.2011 

 
Мотх = 6,37 т/год 
 
Отходы (осадки) при механической и биологической очистке сточных вод 
 
Количество отходов (осадков) при механической и биологической очистке сточных вод, 
рассчитывается по формуле:  
М = Q * (Сдо - Спосле) * 10-6 / (1 – (В / 100)), т/год, 
 
где:  
Q – количество очищаемых сточных вод – 242 м3/год,  
 Сдо - концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений – 375,47 мг/л, 
 Спосле - концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений - 5 мг/л, 
 В - влажность осадка - 30 %. 
 
Мотх = 0,5116 т/год 
 
 
Всплывающая пленка из нефтеуловителей (бензиноуловителей): 
 
Количество всплывающей пленки из нефтеуловителей, рассчитывается по формуле:  
М = Q * (Сдо - Спосле) * 10-6 / (1 – (В / 100)), т/год, 
где:  
Q - количество очищаемых сточных вод – 242 м3/год, 
 Сдо - концентрация нефтепродуктов до очистных сооружений – 1416,98 (20) мг/л, 
 Спосле - концентрация нефтепродуктов после очистных сооружений – 0,05 мг/л, 
 В - содержание воды в нефтепродуктах  - 34%   
Мотх = 0,581 т/год 
 
 

Отходы песка (песок, загрязненный нефтепродуктами) 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

161 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

167 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Согласно "Временному положению об организации сбора отработанных нефтепродуктов" 

М., Вторнефтепродукт, 1994. для сорбции пролитых нефтепродуктов в среднем по отрасли 

используется 0,1 т песка/1000 м3 оборота нефтепродуктов в год. 

Годовой оборот топлива на – 10 800 м3 

Мотх = 1,08 т/год 
 

Обтирочный материал, загрязненный маслами (содержание масла 15 % и более); 

РД 153-39.4-115-01 «Удельные нормативы образования отходов производства и потребления 

при строительстве и эксплуатации производственных объектов ОАО «АК «Транснефть»» 

 

 
Где: 

Овет. - общее количество промасленной ветоши,(кг); 

М - удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в течение 8 часов 

работы мех. оборудования; 

NI - кол-во ремонтных единиц i-той модели установленного оборудования; 

С - число рабочих смен в год; 

Кзагр - коэффициент загрузки оборудования; 

Кпр - коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши; 

103 перевод г в кг; 

Кзагр = 0,1 … 0,4 

М = 6 г 

Кпр = 1,1 … 1,2 

 

Мотх = 12*5*365*0,1*1,1/106=0,0024 т/год 
 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

162 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

168 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 

4. Расчет отходов в период строительства 
 

Расчёт по программе ’ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА (версия 1.0)’ 
 

Программа реализует руководящий документ: РДС 82-202-96 ’Правила разработки и 
применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в 
строительстве’, АО ’Тулаоргтехстрой’ с участием НИИЖБ, ЦНИИЭУС Минстроя России, 
принят и введён в действие письмом Минстроя России от 08.08.96 №18-65. 
Дополнение к РДС 82-202-96 ’Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в 
строительстве’, АО ’Тулаоргтехстрой’ с участием специалистов НИИЖБ и ЦНИИЭУС 
Госстроя России, МИКХиС, принят и введен в действие письмом Госстроя России от 
3.12.1997, ВБ-20-276/12 с 1.01.1998 г. 

 
ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА (версия 1.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2003-2004  

 
 

Проект:  Строительство нефтебазы ГУП «ЖКХ РС(Я)» в п. Кюсюр 
 

 []. Лом черных металлов 
 

Прокладка трубопроводов 
Наименование технологического процесса Удельный 

норматив 
образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 
Внутренние сети. Сварные водогазовпроводные трубы, чугунные напорные 
трубы с соединительными частями 

2.500 0.736000 

 
Норматив образования отхода (N). 
N = Mi*Yi/100 = 0.0184 [т/год] 

 
 

[]. Огарки сварочных электродов 
 

Сварочные работы 
Тип стержня Диаметер стержня [мм] Удельный 

норматив 
образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 4 
Электроды Э-42 с покрытием ОММ - 5  11.000 0.053000 

 
Норматив образования отхода (N). 
N = Mi*Yi/100 = 0.00583 [т/год] 

 
 []. Стальной лом 

 
Строительное производство 

Наименование видов работ и материалов Удельный 
норматив 

образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 
Гвозди и болты строительные 1.000 0.050000 

 
Норматив образования отхода (N). 
N = Mi*Yi/100 = 0.0005 [т/год] 



 

 

      
42-19-ООС 

Лист 
      

163 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

169 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
 

[]. Отходы песчано-гравийной смеси 
Транспортировка и разгрузка 

Вид транспорта Материал и условия перевозки Удельный 
норматив 

образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 4 
Автомобильный Песок строительный, песчано-

гравийная смесь и отвесы дробления 
навалом 

1.200 1156.000000 

 
Норматив образования отхода (N). 
N = Mi*Yi/100 = 12.872 [т/год] 

 
 

[]. Отходы строительных лесоматериалов, в т.ч. от сноса и разборки строений 
 

Строительное производство 
Наименование видов работ и материалов Удельный 

норматив 
образования 
отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т/год] 

1 2 3 
Лесоматериалы при устройстве покрытий по фермам, стульев, перегородок, 
балок и т.д. (кроме комплектов деталей домов заводского изготовления) 

3.000 40.500000 

 
Норматив образования отхода (N). 
N = Mi*Yi/100 = 1.25 [т/год] 

 
 

 
[]. Мастичные и шпаклевочные материалы, затвердевшие 
